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Zakasnele kazni 
povzročajo jezo
Številni vozniki, ki so jih kranjski re-
darji v zadnjih enajstih mesecih z ra-
darjem večkrat ujeli pri prehitri vož-
nji, so čedalje bolj jezni. Vozniki so za
posledice nespoštovanja predpisov
krivi sami, odgovarjajo redarji.
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AKTUALNO

Danes bo sprva oblačno in
občasno bo deževalo. Čez dan
bodo padavine ponehale. Jutri
bo oblačno. V nedeljo bo večji
del dneva občasno deževalo. 

VREME

jutri: oblačno ..
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Po vrnitvi domov 
postal župan
V ponedeljek je vajeti žirovske občine
prevzel Janez Žakelj - Žirovec, ki se je
lani julija po prihodu iz tujine preselil
nazaj v rojstni kraj, v novo hišo, ki jo
je gradil prek interneta, ko je kot di-
plomat služboval na Kitajskem.
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Vaši bodo vseh 
dvanajst mesecev
Fotografinja Gorenjskega glasa Tina
Dokl je avtorica koledarja za leto
2011, na katerem je dvanajst kranj-
skih poklicnih gasilcev, za vsak me-
sec eden. Izkupiček od prodanih kole-
darjev bo šel v dobrodelni namen.

12, 13

Konec meseca 
konec agonije
Delavci Dom opreme iz Železnikov
(in v obratu v Cerknem) danes priča-
kujejo razliko septembrske plače, do
konca meseca še oktobrsko plačo. V
nasprotnem primeru bodo ustavili
delo in zahtevali stečaj podjetja.

17

EKONOMIJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Simon Šubic

Kranj - Na Okrožnem sodiš-
ču v Kranju so v torek izrekli
sodbo za tragedijo na vlečni-
ci Zapreval na smučišču Sta-
ri vrh, kjer je 11. januarja
2009 pod snežnim teptalni-
kom umrla šestletna deklica.
Prvoobtoženega voznika tep-
talnika Primoža Rihtaršiča
iz Bukovice je senat spoznal
za krivega povzročitve sploš-
ne nevarnosti in mu izrekel
leto in pol pogojne zaporne
kazni s preizkusno dobo
treh let, drugoobtoženega

Matevža Demšarja iz Zapre-
vala, upokojenega direktorja
SCT Stari vrh, pa za enako
kaznivo dejanje oprostilo.
Rihtaršič bo moral plačati
tudi stroške sojenja in sodno
takso. "To ni nobena kazen.
Če bi vzel tisoč evrov, bi bil
bolj kaznovan," je odločitev
sodnega senata pod vod-
stvom okrožne sodnice Mar-
jete Dvornik komentiral oče
pokojne deklice Primož Sta-
nonik. Sodba ni pravnomoč-
na, okrožna državna tožilka
Irena Kuzma je tudi že na-
povedala pritožbo. 

Pri določitvi kazni prvoob-
toženemu Rihtaršiču, ki je
teptalnik vozil v vinjenem
stanju, je sodišče upoštevalo
vse olajševalne okoliščine, je
pojasnila Dvornikova. "Ste
doslej nekaznovani in ureje-
na oseba, kaznivo dejanje
ste takoj obžalovali in se ke-
sali. Prav tako ste opustili
delo, ki ste ga opravljali, zato
ni možnosti, da bi dejanje
ponovili. Kljub dejstvu, da
tragičnih posledic ni možno
odpraviti, smo se odločili za
pogojno kazen."

Mila kazen razočarala starše
Pogojna kazen za Primoža Rihtaršiča, ki je s snežnim teptalnikom januarja
lani na Starem vrhu do smrti povozil šestletno deklico. Direktorja smučišča
Matevža Demšarja so oprostili.

Sodišče je Primoža Rihtaršiča (levo) obsodilo na pogojno zaporno kazen, medtem ko 
tožilstvo Matevžu Demšarju (desno, v sivem suknjiču) krivde ni dokazalo.

Leto LXIII, št. 92, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Kranj - Zakaj se Andrej Šprajc,
ki je Savino dejavnost Turi-
zem vodil že, ko je ta obsega-
la zgolj nekaj hotelov na Ble-
du, poslavlja oziroma se mora
posloviti, ostaja odprto vpra-
šanje. Iz Savinega korporativ-
nega komuniciranja so nam
sicer sporočili, da odhaja iz
osebnih razlogov in da bo
Šprajčevo delo na obeh funk-
cijah prevzela Antonija Pirc
(med drugim je tudi članica
nadzornega sveta Merkur). V
preteklosti je vodila tudi Ter-
me 3000, ko je Sava enako na
hitro razrešila takratnega di-
rektorja Dušana Bencika.

O razlogih za razhod
Šprajca in Janeza Bohoriča,

predsednika uprave Save, v
Savi zaenkrat še molčijo,
znano pa je, da dejavnost Tu-
rizem tudi zaradi krize ne
dosega rezultatov, kot so si
jih zastavili. Po drugi strani
pa Savi letos še veliko slabše
kaže pri finančnih naložbah,
le sedanja prisilna poravnava
trgovskega podjetja Merkur
jih je že stala več kot 30 mili-
jonov evrov, dodatnih deset
še slabitve naložbe v Abanko.
Kot kaže sedaj, bo morala
Sava konec leta dodatno sla-
biti naložbo v Merkur, upra-
va z Bohoričem na čelu pa si
zagotovo ne želi, da bi zadnje
polno poslovno leto v karieri
končala z več desetimi mili-
joni evrov izgube. Razen tega
mora Sava decembra plačati

tudi najem posojila, s kate-
rim je v začetku leta prevzela
dolg NFD v višini 42 milijo-
nov evrov.

Rešitev je preprosta: pro-
daja dela Savinih naložb, za-
nimive pa so vse trdne na-
ložbe v vrednosti več kot
400 milijonov evrov. V jav-
nosti je znova aktualna, Bo-
horič pa nam je to možnost
pred meseci že potrdil, pro-
daja Savinega deleža v
Abanki (ta prav zdaj dobiva
novo vodstvo z Jožetom Le-
ničem na čelu). Prodajo de-
leža v banki bi težko izvedli
v kratkem času, zato smo v
Savo vprašali, ali drži, da naj
bi prodajali enega od ste-
brov turistične dejavnosti -
ali blejskega ali panonske-
ga, Šprajc pa naj bi se temu
uprl in odšel - so v Savi pre-
cej skrivnostni. 

Savo zapušča šef turizma
V Savi so potrdili, da se Andrej Šprajc, direktor Savine dejavnosti Turizem in družbe TMC, s koncem
meseca poslavlja.

Andrej Šprajc / Foto: Gorazd Kavčič

Grad bodo prevzeli kmetijci
V Grad Jablje, kjer je zadnja leta deloval Center
za evropsko prihodnost, se bo v prihodnjih 
mesecih vselil Kmetijski inštitut Slovenije, CEP pa
bo svoje prostore dobil v prestolnici. � 6. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme FLORJAN KOŽELJ iz Kamnika.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Lepotičenje z Gorenjskim glasom
Tokrat imamo presenečenje za naročnice Gorenjskega gla-
sa. V sodelovanju z novim studiom za telesno estetiko Ste-
linea iz Kranja bomo enkrat na mesec izbrali kandidatko, ki
bo deležna t. i. stilske preobrazbe: nege obraza, nohtov, ure-
ditve frizure (vključno z barvanjem in striženjem), ličenja,
poskrbeli bomo tudi za primerna oblačila za njeno postavo
in celostno svetovanje. Vabimo vas, da vašo prijavo čim prej
pošljete na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj
ali na: koticek@g-glas.si. V prijavi napišite nekaj o sebi in
dodajte vašo fotografijo. Nova podoba izbrane kandidatke
bo predstavljena v decembrski številki revije Kranjčanka. Po-
hitite, mi že pričakujemo vaše prijave!

Ne spreglejte: koledar z gasilci za leto 2011 

Na Gorenjskem glasu je v prodaji edinstven koledar s foto-
grafijami kranjskih poklicnih gasilcev v akciji. Če se boste
odločili za nakup, vas bodo fantje "čuvali" kar celo leto!
Cena koledarja je 10 evrov, ves izkupiček pa gre v dobrodel-
ne namene. Vabljeni tudi na ogled razstave fotografij iz ko-
ledarja v avlo Gorenjskega glasa, vsak dan od 7. do 15. ure.

Novoletni Videomeh 2. del

Že je pred nami drugi del kviza. Tokrat se vprašanje glasi: Je
vseh 20 Novoletnih Videomehov pripravil in vodil Boris Ko-
pitar? a) da, b) ne.
Odgovore z vašimi podatki na zgornja dva naslova pošljite
najkasneje do četrtka, 25. novembra. Nagrajenec prvega
dela (izžreban med ogromno prispelimi odgovori) je Janez
Delavec iz Cerkelj, ki je pravilno odgovoril, da je bil prvi Vi-
deomeh v Vinski gori. Prejemniku dveh vstopnic za ogled
prireditve iskreno čestitamo! Tretje vprašanje bo objavljeno
prihodnji petek. 

Nagrajenki: predstavo Jakob Ruda si bosta ogledali Marica
Traven iz Vodic in Marija Fende iz Kranja. Čestitke! D. K.

Mateja Rant

Kranj - Po mnenju ministri-
ce za kulturo Majde Širca je
novi zakon nujno potreben,
saj si zaslužimo kakovosten
program na Radioteleviziji
Slovenija (RTVS). Novi za-
kon po njenih besedah omo-
goča kredibilen in prodoren
program ter možnost za raz-
vojen program. Obenem
omogoča odgovornejše in
preglednejše delovanje
RTVS. Svoje argumente v
prid oziroma proti novemu
zakonu sta predstavila tudi
dva gorenjska poslanca iz
vrst koalicije in opozicije.

Po mnenju Darje Lavtižar
Bebler (SD) novi zakon
zmanjšuje politični vpliv na
upravljavske organe RTVS.
"Tako ne bo moglo priti do
tega, da bi se vsakokratna ob-
last polastila javnega servisa
RTV," je prepričana. Pouda-
rila je, da ima po sedaj veljav-
nem zakonu glavno besedo
politika, kar se odraža v vse-
bini in obliki zlasti informa-

tivnega programa. "Po no-
vem bo programski svet se-
stavljen bolj vsestransko, več-
ji vpliv bo imela stroka." Novi
zakon, je še poudarila, uve-
ljavlja standarde, ki zagotav-
ljajo nepristranskost. Sam
referendum pa je po njenem
prepričanju tratenje časa in
denarja. "Vsebina je tako za-
htevna in sofisticirana, da
bodo ljudje težko vedeli, o
čem sploh odločajo, zato

bodo spet slepo sledili razla-
gam posameznih političnih
opcij," je dejala in dodala, da
bi dobre štiri milijone evrov,
kolikor bomo porabili za iz-
vedbo referenduma, ta čas
lahko namenili za kaj bolj
potrebnega. Argumente pro-
ti novem zakonu o RTVS pa
je navedel poslanec SDS Mi-
lenko Ziherl, ki meni, da ta
zakon omogoča večje posege
v uredniško politiko RTVS s

strani vlade in ministrstev.
"To se kaže tudi v ogroženo-
sti parlamentarnega kanala,
ki je presenetljivo dobro gle-
dan in omogoča vsaj posre-
den stik poslancev s tere-
nom." Tako po njegovem
obenem s prehodom na digi-
talno televizijo prehajamo
tudi na enoumje na televiziji.
Izpostavil je še nedorečenost
glede financiranja RTVS.
"Ob dobrem poslovanju
omogoča možnost zasluž-
karstva določenim skupi-
nam, v primeru izgube pa bo
vse na plečih države," je opo-
zoril. V prihodnje, je dejal, se
obeta "poplava" referendu-
mov, od malega dela do dru-
žinskega zakonika, zato so se
zavzemali, da bi jih izpeljali
skupaj, kar bi bilo ceneje.
"To naj ne bi bilo mogoče,
ker zakon o RTVS začne ve-
ljati s prvim januarjem. Ven-
dar bi po našem mnenju lah-
ko razglasili moratorij na ta
zakon, saj se z njim ne
mudi," je še prepričan Zi-
herl.

Zmanjšati vpliv politike
Volivci se bomo na referendumu 12. decembra odločali, ali smo za uveljavitev zakona o RTVS, ki ga
je državni zbor sprejel na seji 20. oktobra.

Darja Lavtižar Bebler Milenko Ziherl / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Poslanci so na torkovi iz-
redni seji s 47 glasovi za in 28
proti tudi v drugo sprejeli za-
kon o malem delu. Za potrdi-
tev zakona je bila namreč po
izglasovanem vetu državnega
sveta potrebna absolutna ve-
čina. Ob tem so iz Študentske
organizacije Slovenije (ŠOS)
sporočili, da so razočarani
nad takšno odločitvijo poslan-
cev, zato so skupaj s sindikati

že začeli zbirati podpise za
naknadni zakonodajni refe-
rendum. Interesna skupina
delojemalcev v državnem sve-
tu pa je v sredo predlagala
tudi izredni sklic seje držav-
nega sveta, na katerem bi
sprejeli sklep o razpisu refe-
renduma o zakonu o malem
delu. Seja bo v ponedeljek.

Člani interesne skupine de-
lojemalcev so prepričani, da
bi uresničevanje sprejetega
zakona o malem delu povzro-

čilo okrepitev nekaterih nega-
tivnih trendov na trgu dela, ki
se kažejo v zmanjševanju za-
poslovanja za nedoločen čas.
"Malo delo z malimi pravica-
mi in izjemno majhnimi
stroški za delodajalce je pot v
še večjo revščino, kajti znano
je, da bi le deset odstotkov ti-
stih, ki so vstopili v malo delo,
kasneje dobilo redno delo ozi-
roma delo za nedoločen čas,"
je opozoril izvršni sekretar
Zveze svobodnih sindikatov

Slovenije Pavle Vrhovec in
dodal, da bi nizki stroški cene
tega dela povzročili, da bi de-
lodajalci zahtevali zniževanje
delavskih pravic in socialne
varnosti tudi tistih delavcev,
ki so zaposleni na delovnih
mestih, ki jih ščitijo zakon o
delovnih razmerjih in kolek-
tivne pogodbe. Za sprejem
predlaganega sklepa bi mora-
li v državnem svetu zbrati ab-
solutno večino oziroma 21
glasov. 

Državni svet znova o malem delu
Zbiranje podpisov za referendum o zakonu o malem delu so že v torek napovedali v Študentski 
organizaciji Slovenije, državni svet pa bo o tem sklepal na izredni seji.

Mateja Rant

Kranj - "Po vseh kriterijih, ki
jih upoštevajo 'normalne'
družbe, je bil titoizem totali-
tarni sistem," je svoje preda-
vanje z naslovom Razpad ta-
bujev titoizma v knjigarni
Ognjišča sklenil avtor števil-
nih knjig o grozotah medvoj-
nega in zlasti povojnega doga-
janja ter donedavni direktor
Muzeja novejše zgodovine
Jože Dežman. Pri tem je izha-
jal iz ustanovnega kongresa
komunistične stranke na Če-
binah, kjer so, pravi Dežman,

obljubljali vse, česar potem
niso izpolnili, kot so recimo
svoboda zborovanja in svo-
bodne volitve. "Na oblast so
prišli z lažnimi obljubami in
zločinom. Najprej so obraču-
nali z ljudmi znotraj komuni-
stične stranke, nato pa še z
drugače mislečimi." Ko govo-
rimo o zlati dobi titoizma, je
še dejal Dežman, ob poudar-
janju, kako so imeli vsi zapo-
slitev, pozabljamo na številne,
ki so morali na delo v tujino,
in fiktivno zaposlene. "Ko se
srečujemo s takimi in podo-
bnimi lažmi, lahko govorimo
o rdečem nadčloveku," je pre-
pričan Dežman in dodal, da s
tem nadaljujejo tudi nove ge-
neracije titoistov.

Titoizem kot totalitarni sistem

Preddvor

Zimski pohod k bolnišnici Košuta

Občinski odbor za vrednote NOB Preddvor v soboto, 20.
novembra, ob 9. uri organizira zimski pohod k bolnišnici
Košuta. Zbrali se bodo na parkirišču nad Vaškarjem v Baš-
lju, pohod pa bodo s kulturnim programom zaokrožili ob
12. uri v gostilni Pr' Majč v Preddvoru. M. R.

Mateja Rant

Ljubljana - Državni zbor je v
sredo sprejel proračun za
prihodnji dve leti, v kate-
rem vlada načrtuje znižanje
primanjkljaja z letošnjih
4,9 odstotka na 3,6 odstot-
ka bruto družbenega proiz-
voda. S spremembami pro-
računa za prihodnje leto, ki
so ga sicer sprejeli že no-
vembra lani, so pričakovane
prihodke zmanjšali za sko-
raj pol milijarde evrov, od-
hodke pa za nekaj manj kot

360 milijonov evrov. Pri-
hodnje leto, je ob tem dejal
minister za finance Franci
Križanič, bo leto varčevanja.
Z zakonom o interventnih
ukrepih, ki ga je državni
zbor zaradi gospodarske
krize sprejel v torek, se
omejuje rast nekaterih jav-
nih izdatkov. S prvim janu-
arjem se bo tako rast pokoj-
nin in socialnih transferjev,
ki je v letošnjem letu ome-
jena na 50 odstotkov zakon-
sko določene, znižala na 25
odstotkov.

Sprejeli proračun in zakon 
o interventnih ukrepih
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Simon Šubic

Kranj - Medobčinsko redar-
stvo Kranj je plačilne naloge
za prekoračitve hitrosti, stor-
jene od decembra lani naprej,
začelo izdajati šele 21. okto-
bra, saj dotlej ni imelo ureje-
nih pogodbenih odnosov z
ministrstvoma za notranje
zadeve in pravosodje, zato ni
moglo obdelovati podatkov o
vozniških dovoljenjih in ka-
zenskih točkah. Tako so ne-
kateri vozniki samo v slabem
mesecu dni prejeli tudi šest
in več plačilnih nalogov zara-
di prekoračitve hitrosti v zad-
njem letu, za nameček pa so
si nevede nabrali tudi osem-
najst ali več kazenskih točk,
kar pomeni izgubo vozniške-
ga dovoljenja. "Priznavam, da
sem storil vse te prekrške, a
če bi me redarstvo sproti ob-
veščalo o njih in odrejenih ka-
zenskih točkah, zagotovo ne
bi nabral osemnajst kazen-
skih točk, saj bi zelo pazil,
kako vozim. Tako pa sem v
treh tednih prejel šest odločb
in osemnajst točk zaradi pre-
krškov, ki sem jih v zadnjem
letu naredil med jutranjo vož-
njo v službo," je tako jezen
eden od naših bralcev, brez
zadržkov pa bi mu prikimali
tudi številni drugi. Gre za
norčevanje iz ljudi, je ocena
večine prizadetih.

Okoli sto voznikov brez
izpita

"Kdor ne spoštuje promet-
nih omejitev, si je za posledi-
co kriv sam, saj s tem, ko ima

veljavno vozniško dovoljenje,
ve ali pa bi moral vedeti, s
kakšno hitrostjo na posa-
meznem odseku sme voziti,"
na očitke odgovarja Slavko
Savić, vodja Medobčinskega
redarstva Kranj, in razloži,
da je po zakonu o prekršku
zastaralni rok za pregon dve
leti od storitve prekrška.
Kranjsko redarstvo sicer za
prekoračitve do pet kilome-
trov na uro izreka le opozori-
la, je še opozoril Savić. Traj-
na ali začasna izguba vozni-
škega dovoljenja zaradi pre-
koračitve hitrosti po poda-
tkih kranjskega redarstva, ki
meritve izvaja v Kranju, Šen-
čurju, Cerkljah, Naklem, Tr-
žiču, Preddvoru in na Jezer-
skem, grozi okoli sto vozni-
kom, od 21. decembra lani
do srede oktobra pa so za-
znali skoraj 6.700 prekorači-
tev hitrosti. 

Plačilni nalog za ugotovlje-
no prekoračitev hitrosti re-
darstvo pošlje lastniku vozi-

la, s katerim je bil storjen
prekršek. Ker ni nujno, da je
lastnik tudi dejanski kršitelj,
se lahko prejemnik plačilne-
ga naloga pritoži v osmih
dneh. Če bo v pritožbi nave-
del drugega storilca prekr-
ška, bo redarstvo plačilni na-
log poslal njemu. Po Savićevi
razlagi je treba v pritožbi na-
vesti ime in priimek pravega
storilca, njegovo matično šte-
vilko in naslov. "To pravilo-
ma zadostuje, če osebe biva-
jo v Sloveniji," dodaja vodja
medobčinskega redarstva. 

Nepravilno plakatiranje

Med tistimi, ki izražajo
ogorčenje nad ravnanjem
medobčinskih redarjev in
inšpektorjev, je tudi Janez
Potočnik iz Zgornje Besni-
ce, ki Medobčinskemu in-
špektoratu Kranj očita dvoj-
na merila, nevestno delo in
celo sum korupcije. Kot na-
vaja, je kranjski inšpektorat

leta 2007 Športno društvo
Bela Peč Podblica in Kultur-
no društvo Janez Papler iz
Besnice zaradi nepravilno
obešenega plakata, ki je vaš-
čane vabil na neprofitno
športno in kulturno priredi-
tev, kaznovalo s približno
1.800 evrov globe. Po drugi
strani so med letošnjo volil-
no kampanjo plakati viseli
tudi po drevesih, fasadah,
avtobusnih postajah, elektro
omaricah, izložbah ipd.,
zato se sprašuje, kako je v
teh primerih ukrepal in-
špektorat. "V času izvajanja
oglaševanja za potrebe volil-
ne kampanje v letu 2010 je
inšpektorat prav tako uvedel
inšpekcijske in prekrškovne
postopke na podlagi določil
Zakona o volilni in referen-
dumski kampanji, in sicer
na podlagi določil, kjer je in-
špekciji dana pristojnost,
vendar postopki še niso do-
končni. Kršitve, za katere so
bili uvedeni postopki, so bile
ugotovljene v dveh občinah -
v Kranju in Tržiču. Prijav
domnevnih kršitev je bilo si-
cer več, vendar pa postopki
niso bili uvedeni, ker se je iz-
kazalo, da za uvedbo po ve-
ljavnem Zakonu o volilni in
referendumski kampanji ni
bilo pravne podlage," odgo-
varja vodja Medobčinskega
inšpektorata Kranj Janez Ra-
kar. "Naše delo temelji na
podlagi veljavnih predpisov,
ne na podlagi očitkov. Vsak-
do pa ima možnost na me-
dobčinski inšpektorat podati
prijavo za kakršnokoli do-
mnevno kršitev," še dodaja.
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Urša Peternel

Jesenice - Gorenjska bo ja-
nuarja dobila prvi materinski
dom, in sicer na Jesenicah.
Po besedah Vilme Regovc,
vodje Varne hiše Gorenjske,
bo v njem prostora za pet
žensk in največ deset otrok.
Prostore materinskega doma
urejajo v petsobnem stanova-
nju na Jesenicah, lokacija pa
za razliko od varne hiše ne bo
tajna. Materinski dom bo na-
menjen ženskam, ki se znaj-
dejo v življenjski stiski, bodi-
si ekonomski, stanovanjski
ali stiski zaradi razveze, neu-
rejenih družinskih razmer ...
"V vseh teh letih, kar deluje
varna hiša, nas kličejo tudi
ženske, ki potrebujejo začas-
no namestitev, niso pa v živ-
ljenjsko ogrožajočih odno-
sih, da bi potrebovale name-
stitev na tajni lokaciji v varni
hiši. Gre za ženske, ki podpo-
re ne morejo dobiti v svoji
družini in jim na ta način z
začasnim bivanjem v mate-
rinskem domu pomagamo,
da si uredijo življenje, poišče-
jo službo, stanovanje," je po-
vedala Vilma Regovc. V
domu naj bi začasno bivale
tudi ženske, ki so bile v varni
hiši in sčasoma ne potrebuje-
jo več tajne lokacije. "Kličejo
nas tudi ženske, ki so v raz-
rahljanih partnerskih odno-

sih in se razhajajo, pa potre-
bujejo začasen umik. Ali pa
mlade mamice z majhnimi
otroki, ki potrebujejo začas-
no namestitev ... V času biva-
nja v materinskem domu jim
stojimo ob strani, pomaga-
mo jim pri iskanju službe,
stanovanja..." je povedala Vil-
ma Regovc. Doslej so ženske
v primeru stiske lahko odšle
v materinski dom v Ljublja-
no, Višnjo Goro, na Škofljico
... Vendar pa se večina žensk
za odhod tja zaradi oddalje-
nosti ne odloči, bodisi zaradi
službe, ki jih veže na Gorenj-
sko, bodisi zaradi otrok, ki ne
želijo menjati okolja.

V projekt odprtja materin-
skega doma na Gorenjskem
so se združili Društvo za po-
moč žrtvam nasilja - Varna
hiša Gorenjske, vseh pet go-
renjskih centrov za socialno
delo in osemnajst gorenjskih
občin, pridobili pa so tudi so-
glasje ministrstva za delo,
družino in socialne zadeve.

Materinski dom 
bo zaživel januarja
Prvi materinski dom na Gorenjskem bodo odprli
na Jesenicah v začetku prihodnjega leta. Nudil bo
začasen dom petim ženskam in desetim otrokom.
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Slavko Savić, vodja medobčinskega redarstva Kranj 

Materinski dom bo name-
njen ženskam, ki se znaj-
dejo v življenjski stiski,
bodisi ekonomski, stano-
vanjski ali stiski zaradi
razveze, neurejenih dru-
žinskih razmer ...
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Mateja Rant

Ljubljana - Na slovesnosti ob
zaključku akcije Ljudje odpr-
tih rok, ki jo je ob podpori
ministrstva za delo, družino
in socialne zadeve že 17. leto
izpeljala revija Naša žena, so
med drugim razglasili do-
brotnika, darovalca in izjem-
no osebnost letošnjega leta,
ki jih je izbrala posebna ko-
misija. Razglasili pa so tudi
dobrega človeka leta po izbo-
ru bralcev revije Naša žena.

Med ljudmi s širokim sr-
cem, ki imajo posluh za dru-
ge ljudi, najdemo tudi go-
renjske rojake. Za darovalca
leta so tako izbrali Vincenca

Drakslerja iz Kranja, ki zdaj
živi v Švici. "Najrajši pomaga
mladim na poti odraščanja in
izgubljenim dušam, ki se že-

lijo odvaditi od droge. V tuji-
ni, kjer živi že dolga leta, pa
podpira tudi raziskave na po-
dročju preprečevanja okužb

z virusom HIV, pri zdravlje-
nju raka in poškodbah gla-
ve," so zapisali v obrazložitvi
priznanja in dodali, da je v
Sloveniji malo darovalcev, ki
bi kot pomoč zdravljenim od-
visnikom od drog podarili
posestvo, nato pa še dodatnih
dvesto tisoč evrov za obnovo
stavbe, v kateri od letošnjega
junija deluje Center za vno-
vično integracijo nekdanjih
odvisnikov, ki se imenuje po
svojem pobudniku in največ-
jem donatorju Dom Vincen-
ca Drakslerja. Med tistimi, ki
so bili predlagani za izjemno
osebnost leta in so prejeli za-
hvalne listine, pa so bili tudi
medicinska sestra in diplo-
mirana upravna organizator-
ka Nikolina Rozman iz Na-
klega, ustanoviteljica, pred-
sednica in gonilna sila druš-
tva Ostržek Boža Plut s Prim-
skovega in ambasadorka pro-
jekta Za naše male bolne ju-
nake pri Fundaciji za pomoč
otrokom Nina Osenar z Vrh-
polja pri Kamniku.

Odprtih rok tudi Gorenjci
Revija Naša žena je ob podpori ministrstva za delo v okviru akcije Ljudje
odprtih rok že 17. leto zapored podelila priznanja za dobra, plemenita in
človekoljubna dejanja.

Boža Plut, Vincenc Draksler, Nina Osenar in Nikolina 
Rozman (od leve proti desni) so dokazali, da znamo biti
dobrodelni tudi Gorenjci. / Foto: Matic Zorman
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Mateja Rant

Ukanc - Novi najemnik se je
najprej lotil obnove dotraja-
nega hotela Zlatorog, na ka-
terem bodo pred zimo popra-
vili streho, do pomladi naj bi
novo podobo dobilo tudi pro-
čelje in leseni opaži. "V no-
tranjosti pa bomo obnovo iz-
vajali po nadstropjih, začeli
bomo z zgornjim, saj hotela
zaradi tega ne želimo zapira-
ti," je pojasnil direktor Zlato-
rog turizma Božo Šoster. Na-
povedi o prihodnji zasedeno-
sti hotela so namreč obetajo-
če, saj naj bi bil hotel na pod-
lagi rezervacij v prihodnjih
zimskih mesecih zapolnjen
od 70- do 80-odstotno.

V sobah, je pojasnil Šo-
ster, so tako že zamenjali
vzmetnice, zavese in postelj-
na pregrinjala. V hotelu so
znova odprli notranji bazen,
v prihodnje pa načrtujejo še
ureditev ogrevanja oziroma
zamenjavo cisterne za kuril-
no olje. Božo Šoster ocenju-
je, da bodo za vsa našteta

dela odšteli okrog 300 tisoč
evrov. V hotelu Zlatorog, je
razložil Šoster, so obdržali
večino zaposlenih, obenem
pa so zaposlili še štiri nove
delavce, domačine iz Bohi-
nja, za delo v recepciji in ku-
hinji. V hotelu Bohinj pa so
obdržali vseh devet zaposle-
nih, je dodal Šoster. Med ti-
stimi, ki so ostali brez dela v
hotelu Zlatorog, je tudi Lju-
bica Lazič, ki je 32 let delala
kot pomočnica kuharja. Pri-

čakovala je, da bo obdržala
zaposlitev tudi pri novem
lastniku, a se to ni zgodilo,
obenem pa je ostala še brez
strehe nad glavo, saj je vsa
leta, ko je delala v hotelu,
stanovala v sobici v depan-
dansi hotela. Izseliti se
mora do 20. novembra.
"Problem je v tem, da me
prejšnji najemnik, to je Alpe
Adria turizem, ne more od-
pustiti, saj sodim med sta-
rejše in torej zaščitene de-

lavce. Plače pa tudi ne dobi-
vam, ker pri novem najem-
niku ne delam več," je poto-
žila Ljubica Lazič. Šoster ra-
zume njeno stisko, a kot
pravi, v depandansi ne more
ostati, saj je objekt dotrajan
in zato potreben temeljite
obnove. "Z deli pa ne more-
mo začeti, dokler objekta ne
izpraznimo." V omenjenem
objektu, je še dodal, name-
ravajo v prihodnje urediti
mladinski hotel.

V načrtu tudi mladinski hotel
Upravljanje dveh bohinjskih hotelov, Zlatorog in Bohinj, je z oktobrom oziroma novembrom prevzela
družba Zlatorog turizem.

Marjana Ahačič

Mojstrana - Te dni mineva
leto dni od smrti našega vr-
hunskega alpinista Tomaža
Humarja. "Viki Grošelj me
je takrat poklical in prosil,
naj poiščem Tomaža. Oblju-
bil sem, da ga bom našel," se
je dogodkov izpred leta dni v
torek, ko sta skupaj s kole-
gom Brunom Jelkejem v
Slovenskem planinskem
muzeju predstavljala reševa-
nja Tomaža Humarja z gore
Langtang Lirung, dogodkov
spominjal švicarski reševalec
Gerold Biner. Prav reševalci
Air Zermatta so bili namreč
tisti, ki so alpinista našli in
pripeljali z gore. Žal za To-
maža takrat ni bilo več po-
moči. Našli so ga mrtvega na
5900 metrih, helikopter ga
je odpeljal v bazni tabor.

Po besedah Vikija Grošlja
so se švicarski reševalci, ki
imajo eno najboljših heli-
kopterskih reševalnih enot
na svetu, izkazali že pri pr-

vem reševanju Tomaža av-
gusta leta 2005, ko je obtičal
v steni himalajske gore Nan-
ga Parbat. Takrat so ga rešili
pakistanski reševalci, čeprav
je bila švicarska enota že na
poti. Obakrat so posredovali
brezplačno, ob kritih zgolj
materialnih stroških. Prav
reševanje Humarja pa jih je
spodbudilo pri ugotovitvi, da
najbolj učinkovito reševanje
v Himalaji ne more biti orga-
nizirano iz Evrope. Bistveno
bolj učinkovito bi to delo lah-
ko opravljale dobro usposob-
ljene lokalne reševalne ekipe
iz Nepala, Pakistana in Kitaj-
ske. Na mesto nesreče lahko
prispejo veliko najhitreje. 

Švicarji so tako že letošnjo
pomlad v Nepalu organizira-
li prvi tečaj za tamkajšnje re-
ševalce in pilote helikopter-
jev. O tem, da je bila njihova
odločitev še kako na mestu,
govori tudi dejstvo, da so že
med tečajem uspešno reše-
vali plezalce različnih od-
prav. 

Zahvala švicarskim 
reševalcem 
Najbolj učinkovito lahko reševanje izpeljejo
izkušeni in izobraženi lokalni reševalci, so
prepričani reševalci švicarskega Air Zermatta.

Nekdanji župan Občine Kamnik Tone Smolnikar in pred-
sednik GRZ Slovenije Igor Potočnik sta v torek v Mojstrani
izročila zahvalno listino reševalcem švicarske enote Air
Zermatt, Brunu Jelkeju in Geroldu Binerju. / Foto: Gorazd Kavčič

Hotelu Zlatorog se z novim lastnikom obetajo boljši časi. Ljubica Lazič

Kranj 

Izpolnil zadnjo obljubo

Zdaj že bivši župan Damijan
Perne se je od županovanja
poslovil enako, kot ga je
pred štirimi leti začel. Prejš-
nji petek je na Maistrovem
trgu organiziral druženje s
pečenim kostanjem, kuha-
nim vinom in ocvirkovko, ki
jo je spekla njegova sestra.
Novost je bila le razstava ka-
rikatur Aljane Primožič, ki so
nastale v štirih letih na temo
njegovega županovanja in
delovanja občine. S. K.

Stojan Saje

Naklo - Ljudska univerza Tr-
žič je organizirala od 16. do
18. novembra prvi študijski
obisk tujih strokovnjakov na
temo Koristi vseživljenjske-
ga učenja za odrasle in sta-
rejše s posebnimi potreba-
mi. Udeležencem iz Sloveni-
je se je pridružilo pet gostov
iz Poljske, Madžarske, Bol-
garije in Turčije. Z udele-
ženci se je v torek srečala
Alenka Kovšca z Ministrstva
za šolstvo in šport.

Tujce je seznanila, da Slo-
venija skrbi za integracijo
ljudi s posebnimi potrebami
v vsakdanje življenje. Trem
skupinam otrok so dodali še

avtiste. S prenovo zakona so
želeli doseči, da bi ti otroci
ostajali v svojem okolju in se
vključevali v vrtce ter redne
šole. V naš šolski sistem je
vključenih 10 tisoč otrok s
posebnimi potrebami, kar
uvršča Slovenijo v sredino
evropskih držav. Zakon pri-
naša pravico do izobraževa-
nja do 26. leta starosti. Po-
sebne oddelke bi radi pridru-
žili šolam. V specialnih usta-
novah bi ostali strokovnjaki,
ki bi organizirali delo z otro-
ki, starši in učitelji. Te usta-
nove bodo še vedno potrebo-
vali težko duševno in gibal-
no prizadeti otroci. Slovenija
ima varstveno delovne cen-
tre, kjer se ljudje s posebni-

mi potrebami usposabljajo
za delo. Nerešeno je zaposlo-
vanje teh ljudi in izenačeva-
nje možnosti za vseživljenj-
sko izobraževanje. Slednje je
izziv tudi za Ljudske univer-
ze, je menila Alenka Kovšca.

V torek se je predstavil še
Center slepih, slabovidnih in
starejših Škofja Loka. V sre-
do je sprejel goste tržiški žu-
pan Borut Sajovic. Nato so si
ogledali enoto Varstveno de-
lovnega centra Kranj v Trži-
ču. V četrtek so obiskali var-
stveno delovni center in bi-
vanjsko enoto v Radovljici.
Direktorica LU Tržič Metka
Knific je ocenila, da je bilo
spoznavanje dobrih praks
pri nas koristno.

Izobraževanje je pravica vseh
V slovenski šolski sistem je vključenih okrog deset tisoč otrok s posebnimi
potrebami, je seznanila Alenka Kovšca goste iz tujine, ki jih je povabila
Ljudska univerza Tržič.

Alenka Kovšca (desno) je predstavila tujim udeležencem študijskega obiska slovenske 
izkušnje pri izobraževanju otrok s posebnimi potrebami.
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Dobrih priložnosti ne smete zamuditi. Zato izkoristitite posebne ugodnosti, ki vas čakajo v poslovalnicah 
Abanke. Vaše želje lahko s stanovanjskimi in potrošniškimi krediti postanejo resničnost.

Najnovejša ugodnost je zagotovo nova storitev Oblikuj si kartico!, s katero si lahko uporabniki 
osebnih računov (Aračun, Aračun elektronski, Akeš, Akeš junior, Aračun nerezidenta in Premium) 
oblikujete debetni kartici BA Maestro in Visa Electron s fotografijo po svoji izbiri. Storitev 
je med 21. 9. 2010 in 31. 12. 2010 brezplačna za uporabnike računov Akeš in Akeš junior. Za druge 
uporabnike pa je strošek storitve v tem času polovičen in znaša 3,5 EUR.

Uresničite jih s privlačnimi potrošniškimi krediti, odličnimi
stanovanjskimi krediti in storitvijo Oblikuj si kartico!

UJEMITE MAJHNE 
IN VELIKE ŽELJE

www.abanka.si l info@abanka.si l Abafon 080 1 360
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UJEMITE MAJHNE 
IN VELIKE ŽELJE

Kamniška Bistrica

Nujna umiritev prometa v dolini

V Kamniški Bistrici je v okviru mednarodnega projekta CO2
NeuTrAlp, ki ga vodi Cipra Slovenija, potekala delavnica na
temo umirjanja prometa v dolini reke Kamniške Bistrice. Cilj
razprave je priprava predloga načrta umirjanja prometa, ki bo
osnova za razvoj trajnostnega turizma v dolini Kamniške
Bistrice. Zbrani na prvem srečanju so se strinjali, da je ome-
jitev prometa v dolini nujna, saj bodo prebivalci in obiskoval-
ci doline le tako imeli v prihodnosti koristi od naravnega okol-
ja, da pa so ukrepi odvisni od poteka ustanavljanja regijskega
parka in lastništva. Predlagali so ureditev infrastrukture,
zmanjšanje hitrosti prometa in ureditev kolesarske steze.
Naslednja delavnica bo organizirana že konec novembra. J. P.

Kranj

Nadomestni prevoz zaradi vzdrževalnih del

Zaradi vzdrževalnih del na železniški progi med Škofjo Loko
in Kranjem bodo jutri in v nedeljo med 8. in 14. uro orga-
nizirali nadomestni prevoz z avtobusi. Namesto potniških
vlakov bodo vozili med postajama Škofja Loka in Kranj,
namesto mednarodnih pa med Kranjem in Ljubljano. B. B.

Na Slovenskem trgu bomo prižigali svečke

Dan spomina na žrtve prometnih nesreč bomo po Sloveniji
obeleževali jutri. Na Slovenskem trgu v Kranju bomo
prižigali svečke ob 17. uri (in ne ob 18. uri, kot je bilo prvot-
no načrtovano). V. S.

Stojan Saje

Tržič - Leta 1947 so v Tržiču
ustanovili Avto moto grupo,
ki je delovala v kranjskem
društvu. Iz nje je sredi leta
1950 nastalo Avto-moto druš-
tvo Tržič. V njem se je zbra-
lo 151 članov, ki jih je vodil
pokojni dirkač Mirko Hrast.

Društvo je v šestih deset-
letjih doživelo številne vzpo-
ne in padce. Leta 1958 je
imelo že 1115 članov, saj so se
vanj včlanili vsi kandidati za
voznike. Pri avto šoli je delo-
valo prek petdeset inštruk-
torjev, ki so do leta 1993
usposobili prek 8400 vozni-
kov. Več kot trideset avtov in
motorjev je služilo za učenje
in tekmovanja. Ljubeljske
dirke, tekmovanja v motoski-
ringu, rallyjih, speedwayu,
ocenjevalne in druge vožnje,
sodelovanje na paradah in
drugih prireditvah, udeležba
na izletih in piknikih je po-
stala stalnica, ki je povezova-
la članstvo. Kmalu po koncu
ljubeljskih dirk so zaživela
tekmovanja v motokrosu v
Podljubelju, ki so jih prireja-
li do leta 1990. Od leta 1997
organizirajo gorske preizku-
se starodobnikov na Ljubelj,

po svetu znani Hrastov me-
morial. Letos je v društvu
vpisanih 205 članov, dejan-
sko pa je delež članstva AMZ
Slovenije iz tržiške občine
veliko večji. Če so v preteklo-
sti vodili društvo le moški, pa
je od leta 2008 predsednica
Anka Hrast, snaha prvega
predsednika. Na slavnostni
prireditvi ob 60-letnici AMD
Tržič v kulturnem centru je
izrazila ponos nad člani in
njihovimi dosežki. Zaželela
pa si je, da bi privabili več
mladih, ki bi zamenjali sta-
rejše člane.

Uspešnost društva je po-
hvalil tržiški župan Borut 
Sajovic. Čestitke ob jubileju
je izrekel tudi generalni se-
kretar AMZS Slavko Rus.
Društvu je podelil jubilejno
listino AMZS, Marijan Ro-
mih je prejel posebno odličje
AMZS, plaketo AMZS za
dolgoletno članstvo pa so do-
bili Jože Ahačič, Ciril Gosar
in Vili Ulčnik. Plakete AMZS
si je prislužilo še enajst čla-
nov, častne znake AMZS
dvanajst, odličje AMZS pa
trije. AMD Tržič je imenova-
lo dvanajst častnih članov in
podelilo vrsto priznanj čla-
nom ter sodelavcem društva.

Vonj po bencinu 
in motorjih
Avto-moto društvo Tržič deluje šest desetletij.
Ob jubileju so izdali zbornik, odprli razstavo in
podelili vrsto priznanj.

Anka Hrast je prevzela jubilejno listino za AMD Tržič, 
Marijan Romih (desno) pa posebno odličje AMZS.

Komenda

Novi podžupan bo Roman Koncilija

Na svoji prvi konstitutivni seji se je že zbralo tudi štirinajst
članov Občinskega sveta Občine Komenda. Sejo je vodil
najstarejši svetnik Štefan Kern, po poročilu predsednice
občinske volilne komisije Stanislave Avbelj o izidu volitev
za župana in za člane občinskega sveta in ugotovitvi ter
sklepu, da je bil za župana izvoljen Tomaž Drolec, pa je
besedo prevzel slednji. V svojem nagovoru je posebej
poudaril, naj bodo v prihodnjih letih pomembna skupna
prizadevanja za razvoj občine brez takšnih ali drugačnih
grupiranj. Ob tem pa je napovedal, da bo podžupan občine
Komenda Roman Koncilija iz Most, ki bo tako zamenjal
Mirka Kepica, direktorica občinske uprave pa ostaja Majda
Ravnikar. Občinski svet je potrdil tudi Komisijo za mandat-
na vprašanja, volitve in imenovanja. Vodil jo bo Roman
Koncilija iz liste TRN, za člane pa so bili imenovani Igor
Štebe (lista TRN), Aleš Marinko (SDS), Danica Zmrzlikar
(NSi), Vid Koritnik (SLS), Mihaela Poglajen (LNO) in
Marko Dobnikar (SD). J. P. 
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Kranj - Še pred sredino kon-
stitutivno sejo Sveta Mestne
občine Kranj je dosedanji žu-
pan Damijan Perne sklical ti-
skovno konferenco, kjer je
bilo največ govora o največjih
projektih, ki trenutno poteka-
jo v občini. Tako so zaenkrat,
zaradi stečaja Vegrada, ustav-
ljena gradbena dela pri obno-
vi gradu Khislstein, kjer po be-
sedah Perneta manjka še oko-
li pet odstotkov zaključnih del.
Se pa zaključujejo dela pri
Mestni knjižnici Kranj, kjer je
bila v torek opravljena primo-
predaja objekta, predvidoma
25. novembra pa se začenja z
opremljanjem prostorov. V
delu je tudi več drugih projek-
tov, od obnove ulic mestnega
jedra do šolskih telovadnic v
Žabnici, Goričah in Besnici. 

S temi in tudi novimi pro-
jekti pa se bo spopadlo novo
vodstvo kranjske občine, saj je
na sredini konstitutivni seji
slovesno zaprisegel novi žu-
pan Mohor Bogataj, potrjeni
pa so bili tudi vsi mandati tri-
intridesetih izvoljenih svetni-
kov. Po slovesni zaprisegi je
vodenje seje prevzel Mohor

Bogataj, ki je svetnikom v po-
trditev predlagal novo Komisi-
jo za mandatna vprašanja, vo-
litve in imenovanja. Vsi svet-
niki s tem niso bili zadovoljni,
saj so županu očitali, da bi
morali gradivo dobiti pisme-
no, prav tako pa so želeli ko-
misijo predlagati sami. Po
prekinitvi je župan na mizo
dobil tri predloge, svetniki pa
so z večino glasov podprli pr-
votni predlog, po katerem je
predsednik Zmagoslav Za-

dnik, podpredsednica Saša
Kristan, člani pa so Beno Fe-
konja, Jože Lombar in Alojzij
Ješe. To so svetniki LDS, SDS,
SD, Stranke za napredek kra-
jevnih skupnosti in SLS, ki
naj bi v mestnem svetu se-
stavljali koalicijo. 

"Do prihodnje seje, ki bo
decembra, bodo znani predlo-
gi za podžupane, upam pa
tudi, da bo izpeljan razpis za
delovno mesto direktorja ob-
činske uprave, za katerega ne

želim človeka iz političnih
vrst, ampak sposobnega člo-
veka, ki je pripravljen delati za
Kranj. Vse stranke smo tudi
povabili, da nam pomagajo
sestaviti koalicijo, ki naj bi bila
znana v roku štirinajstih dni,"
je povedal Mohor Bogataj, ki
je nato včeraj od Damijana
Perneta že prevzel županske
posle, prav tako pa je simbo-
lično posadil lipo v novem
krožišču Bleiweisove in Koro-
ške ceste.

Župan prisegel in posadil lipo
Na sredini konstitutivni seji je slovesno prisegel novi kranjski župan Mohor Bogataj, v nadaljevanju
seje pa se je že zapletlo pri imenovanju Komisije za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja, pri
čemer pa se je izkazalo, da bo imel župan močno koalicijo.

Maja Bertoncelj

Medvode - Medvoški občin-
ski svet je pred konstitutivno
sejo, ki je bila v torek, prejel
dve pritožbi na izid volitev.
Prvo je poslal Janez Barle, ki
je v občinski svet kandidiral
na listi SLS. Bil je nosilec li-
ste v prvi volilni enoti, na
podlagi preferenčnih glasov
pa je bil v občinski svet izvo-
ljen Štefan Čebašek. Barle se
je najprej pritožil na občin-
sko volilno komisijo, saj je
izvedel, da je v neuradnih re-
zultatih zapisano, da ni dobil
nobenega preferenčnega
glasu, čeprav si ga je na vo-

lišču v Zbiljah dal tudi sam.
Zahteval je vnovično štetje,
ne le na volišču v Zbiljah,
kjer je bilo potem ugotovlje-
no, da je dobil devet prefe-
renčnih glasov, temveč na
voliščih v celotni prvi volilni
enoti. Komisija je njegovo
pritožbo zavrgla z obrazložit-
vijo, da je bila vložena po iz-
teku pritožbenega roka, zato
se je Barle obrnil še na ob-
činski svet. Drugo pritožbo
pa je poslal Roman Veras,
nanašala pa se je na izid voli-
tev članov sveta KS Pirniče. 

O prispelih pritožbah je na
konstitutivni seji občinskega
sveta odločala tričlanska

mandatna komisija v sestavi
Mitja Ljubeljšek, Zvonka
Hočevar Šajatovič in Leo-
pold Knez. Odločili so se, da
znova preštejejo preferenčne
glasove znotraj liste SLS in
ovržejo kakršen koli dvom o
celotni prvi volilni enoti, gle-
de pritožbe vezane na volitve
v svet KS Pirniče pa, da sled-
njo odstopijo v reševanje
svetu omenjene krajevne
skupnosti. Oba sklepa so
svetniki sprejeli in občinska
volilna komisija se je lotila
vnovičnega štetja. Ugotovila
je, da je rezultat enak že zna-
nemu in da je Janez Barle
prejel devet preferenčnih

glasov, premalo za izvolitev v
občinski svet. 

Na predlog mandatne ko-
misije so si v nadaljevanju
svetniki potrdili mandate,
prav tako so mandat potrdili
staremu, novemu županu
Stanislavu Žagarju, in ime-
novali komisijo za mandat-
na vprašanja, volitve in ime-
novanja, katere predsednik
bo znova Mitja Ljubeljšek
(SDS), člani pa Katja Pod-
goršek (NLNKOM), Ivan
Špenko (DeSUS), Darinka
Verovšek (LAM), Stanko
Okoliš (N.Si), Dušan Brekič
(SD) in Štefan Čebašek
(SLS). 

Znova šteli preferenčne glasove
Zaplet na konstitutivni seji medvoškega občinskega sveta: občinska volilna komisija je morala znova
prešteti preferenčne glasove kandidatov liste SLS v celotni prvi volilni enoti. 

Ana Hartman

Sorica - Regionalno cesto
Podrošt-Sorica, ki so jo za-
radi tretje faze rekonstruk-
cije za promet zaprli že sep-
tembra lani, bodo odprli
prihodnjo soboto, 27. no-
vembra, so zagotovili v
Cestnem podjetju Kranj
(CP). Poročali smo že, da

Soričane skrbi, da bo cesta,
ki bi jo morali odpreti avgu-
sta, zaradi zamud že drugo
zimo zapored zaprta. Iztok
Tonejec s CP Kranj zago-
tavlja, da so njihove skrbi
odveč, priznava pa, da re-
konstrukcija polkilometr-
skega odseka ne bo konča-
na v celoti: "Dokončati bo
treba še nekaj manjših ob-

jektov in zgornji ustroj,
vendar pa je glavnina del
zaključenih, tako da bo od-
sek s prometno varnostne-
ga vidika sposoben prevzeti
svojo funkcijo." Pojasnil je
še, da je dolgotrajna izved-
ba del predvsem posledica
izredno težkih geomehan-
skih in topografskih raz-
mer ter posledično tehnolo-

ške zahtevnosti del: "Grad-
nja je bila zasnovana tako,
da je bilo potrebno vsako
gradbeno fazo izvesti do
konca in se šele nato lotiti
naslednje. Veliko težavo je
predstavljala tudi dostop-
nost gradbišča, ki je one-
mogočala, da bi se dela isto-
časno izvajala na več me-
stih hkrati."

Cesto bodo odprli prihodnji konec tedna

Boštjan Bogataj

Žiri - Konstitutivno sejo ob-
činskega sveta je v Žireh vodil
dosedanji župan Bojan Star-
man in ne tako kot v preosta-
lih občinah najstarejši novo-
izvoljeni svetnik. Sedaj že biv-
ši župan Starman je svetni-
kom in novemu županu še
pred potrditvijo mandatov če-
stital in jim zaželel uspešno
vodenje občine v štiriletnem
mandatu. 

Milan Mlinar, predsednik
občinske volilne komisije, je
predstavil rezultate volitev:

SDS so pripadli štirje mandati,
N.Si trije, po dva Listi za na-
predek Žirov, SD in LDS, po
en DeSUS in SLS. Volilna
udeležba je bila med najvišji-
mi v državi. Za izvolitev župa-
na je bil potreben drugi krog,
kjer so lahko glasovali štirje vo-
lilni upravičenci več (dopolnili
so 18 let), le eden med njimi
pa je izkoristil svojo pravico. 

Župansko funkcijo bo v
prihodnjih štirih letih oprav-
ljal Janez Žakelj, kar so ugo-

tovili tudi svetniki, še prej pa
potrdili svoje mandate. Po
slavnostni prisegi se je novi
župan najprej zahvalil pred-
hodniku Starmanu za delo v
štirih mandatih: "Opravili ste
veliko delo in za razliko od
mnogih županov z občin-
skim denarjem ravnali go-
spodarno. Ni skrivnost, da si
želim odprtega dialoga z vse-
mi, zato ne predvidevam obli-
kovanja koalicije. Želim si
programskega dela na osnovi
prioritet, ki so bile v večji meri
pri vseh županskih kandida-
tih enake." 

Že ta teden se je sestal s
predstavniki strank, se poza-
nimal o njihovih prioritetah
in pričakovanjih ter o njiho-
vih predlogih za članstvo v
občinskih odborih in komisi-
jah. V stalno mandatno-volil-
no komisijo, ki bo predlagala
te kandidate, so svetniki iz-
volili predsednika Petra Do-
lenca (SDS) in članici Vesno
Kranjc (N.Si) in Ido Filipič
Pečelin (Lista za razvoj Ži-
rov).

Žakelj brez koalicije

Novoizvoljeni žirovski župan Janez Žakelj se je Bojanu 
Starmanu zahvalil za opravljeno delo. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Sedaj že bivši župan Mestne občine Kranj Damijan Perne je novemu županu Mohorju 
Bogataju predal župansko lento, nato pa tudi županske posle. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Jablje pri Mengšu - Grad
Jablje, ki mu je država z od-
prtjem Centra za evropsko
prihodnost pred štirimi leti
pomembno vlogo namenila
predvsem v času predsedo-
vanja Slovenije EU, bo kma-
lu prešel v kmetijske roke.
"Ocenili smo, da je grad Jab-
lje prostorsko in vsebinsko
primerna rešitev za celovito
rešitev prostorskih težav
Kmetijskega inštituta Slove-
nije. Center za evropsko pri-
hodnost naj bi se predvidoma
preselil v Ljubljano, zamenja-
vo pa bi lahko izvedli že v prvi
polovici prihodnjega leta," je
na naša vprašanja odgovorila
Nataša Gerleš z ministrstva
za visoko šolstvo, znanost in
tehnologijo in potrdila, da je
dogovor s Kmetijskim inštitu-
tom Slovenije (KIS) že skle-
njen. Prostore bi tako ponov-
no dobili kmetijci, ki so pred
leti preko kmetijskega minis-
trstva že zagotovili večji del

denarja za obnovo gradu, a so
ga nato morali prepustiti di-
plomatom. 

Ureditev Centra za evrop-
sko prihodnost je pred leti
dvignila nekaj prahu pred-
vsem zaradi očitkov o nesmo-
trno porabljenem proračun-
skem denarju, a so nam z mi-
nistrstva za zunanje zadeve
sporočili, da so kot upravlja-
vec v minulih letih za vzpo-
stavitev delovnih pogojev na
gradu porabili 338.671,37
evra, s tem pa so dokončali
kanalizacijo, vodovod, plino-
vod, vzpostavili optično pove-
zavo ter dogradili, asfaltirali
in osvetlili dovozno cesto. 

Grad, ki je redno vzdrževan
in ogrevan, bo KIS tako priča-
kal v odličnem stanju, kako
pa bo inštitut izkoristil te
možnosti in kakšno strategi-
jo ima kmetijstvo v Jabljah,
kjer poleg KIS-a že delujeta
tudi Biotehniška fakulteta in
Center za razvoj kmetijstva
in podeželja, pa nam na in-
štitutu še niso odgovorili.

�1. stran

Grad bodo prevzeli kmetijci
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Kranj - Lanska izkušnja, ko je
na olimpijskih igrah v Van-
couvru v skeletonu osvojil
21. mesto, je 24-letnemu
Kranjčanu Anžetu Šetini
dala novega poleta in že
kmalu po končani sezoni se
je začel pripravljati na novo.
Trenutno je v Kanadi, kjer že
nestrpno čaka obračun 
za prve točke svetovnega po-
kala.

Kako ste preživeli poletje in
kako so potekale priprave na
novo sezono? 

"Priprave na novo sezono
so bile kar obsežne, saj sem
se že spomladi lotil kondicij-
skih treningov. Tako sem ve-
liko časa preživel na kranj-
skem atletskem stadionu,
sredi oktobra pa sem odšel
na prve treninge na ledu. Za-
čel sem s pripravami v Sigul-
di v Latviji, potem sem se
preselil v nemški Altenberg
in nato še v avstrijski Inns-
bruck. Ob zaključku priprav
v Innsbrucku smo imeli tudi
prvo tekmo, ki sicer ni štela
ne za evropski in ne za svetov-
ni pokal, je pa bila dober po-
kazatelj forme. Na njej sem
zmagal in z dobrimi občutki
odšel v Kanado. Na stezi v
Whistru sem že opravil ne-
kaj treningov in sedaj že kar
nestrpno pričakujem prvo
tekmo svetovnega pokala, ki
bo tukaj 25. novembra."

Letos trenirate z novo ekipo.
Kakšno?

"Pod svoje okrilje me je
vzel Sika Racing Team Ske-
leton in mi za prihodnja štiri
leta omogočil nastope v sve-
tovnem pokalu. Nudijo mi
nekaj finančne pomoči,
predvsem pa je pomembno,
da treniram pod okriljem
glavnega trenerja Gregorja
Stahlija, ki je na olimpijskih
igrah v Torinu zasedel tretje
mesto. V ekipi sem skupaj z
bratoma Dukurs, ki sta na
olimpijskih igrah v Vancouv-
ru zasedla drugo in četrto
mesto ter Lukasom Kumm-
rom. Skupaj smo del projek-
ta za čim boljšo uvrstitev na
prihodnjih olimpijskih igrah
v Sočiju."

Imate sedaj tudi bolj konku-
renčno opremo?

"To sezono sem testiral
novo bolj konkurenčno
opremo, vendar jo bom naj-
verjetneje uporabil šele v
drugi polovici sezone, ko se
vrnemo na tekme v Evropo,
na steze, ki jih poznam. Raz-
log je predvsem ta, da bom v
Kanadi in Ameriki izkusil tri
za mene nove steze in mis-
lim, da bi preveč sprememb
naenkrat lahko preveč po-
slabšalo rezultat."

Lani ste se v svetovnem po-
kalu prvič uspeli uvrstiti
med petnajst najboljših, bili
ste 21. na olimpijskih igrah.

Kakšne načrte ste naredili za
letos?

"Letos v svetovnem pokalu
ciljam na uvrstitve med de-
set najboljših, vendar se za-
vedam, da bo v prvem delu
sezone, ko me čakajo tekme
na neznanem terenu (za
Whistrom bodo to še Calga-
ry, Park City in Lake Placid)

zelo težko. Ko pridemo spet
v Evropo in bodo sledile tek-
me v Igsu, Winterbergu, St.
Morizu, Cesani in svetovno
prvenstvo v Königseeju, pa
bi se morale stvari nekoliko
spremeniti. Seveda je prvi
pogoj za uspešne nastope,
da ostanem zdrav in brez po-
škodb."

Ljubljana, Koper

Predsednik odstopil, nogometaši izgubili

Le nekaj ur pred prijateljsko nogometno tekmo, ki jo je mi-
nulo sredo naša reprezentanca odigrala z reprezentanco
Gruzije, je odstopno izjavo podal dosedanji predsednik NZS
Ivan Simič. Simič vzrokov naj ne bi navedel, znani pa so nje-
govi nesporazumi in prerekanja z reprezentanti. Tako do
nadaljnjega naloge predsednika opravlja dosedanji prvi pod-
predsednik Stane Oražem. Reprezentančno leto so nato za-
ključili še nogometaši na igrišču v Kopru, kjer so se pomerili
z ekipo Gruzije. Po golu Boštjana Cesarja, ko so naši povedli
z 1:0, so igralci Gruzije izenačili in nato za zmago z 1:2
dosegli še drugi gol. Nova pomembna tekma našo reprezen-
tanco čaka 25. marca prihodnje leto, ko se bo v kvalifikacijah
za EVRO 2012 v Ljubljani pomerila z Italijo. V. S. 

Bled

Blejski odbojkarji slavili na Poljskem

Minulo sredo so s tekmami v ligi prvakov začeli tudi odboj-
karji ACH Volleyja. Na prvi tekmi so gostovali pri ekipi
Jazstrzebski Wegiel in jo premagali z 1:3 (-22, -21, 21, -26).
"Kot sem pričakoval, so Poljaki pokazali zelo dobro igro,
vendar smo jih presenetili z agresivnostjo. V drugih dveh
setih smo bili bolj izenačeni, v tretjem pa smo naredili pre-
več napak. Toda v nadaljevanju smo bili boljši in osvojili tri
pomembne točke," je po tekmi povedal kapetan ACH Vo-
lleya Andrej Flajs. Blejske odbojkarje nova tekma v ligi
prvakov čaka v sredo, 24. novembra, ko se bodo v polnih
Stožicah pomerili z ekipo Rivijere iz Budve, že jutri, v
soboto, ob 20. uri pa bodo v domači dvorani ŠGS v Radovlji-
ci v srednjeevropski ligi igrali z ekipo Mladosti. V. S.

Kranj

Darjan Petrič odstopil 

Kot smo izvedeli tik pred zaključkom redakcije, je včeraj z
mesta predsednika Plavalne zveze Slovenije nepreklicno
odstopil Kranjčan Darjan Petrič. Ker ga nam ni uspelo prik-
licati, vzroka še ni pojasnil. V. S.

Železniki 

Ob jubileju strelcev tekma in akademija

Strelsko društvo Lotrič Železniki, ki praznuje 60-letnico delo-
vanja, bo v športni dvorani v Železnikih jutri, v soboto, z za-
četkom ob 16. uri pripravilo finalno tekmovanje najboljših
slovenskih strelcev. Po tekmovanju bo sledila slovesna
akademija ob 60-letnici društva. Prav tako bodo jutri v
Železnikih potekali obračuni 2. kroga 1. državne lige, v
nedeljo pa bodo še tekme mladinske in II. državne lige. V. S.

Z novo ekipo do Sočija
Čez nekaj dni novo sezono svetovnega pokala začenjajo tudi tekmovalci v bobu in skeletonu, kjer je
naš glavni adut Kranjčan Anže Šetina, ki zadnji teden trenira čez lužo v kanadskem Whistru, že sedaj
pa misli na olimpijsko zimo 2014.

Anžeta Šetino prihodnji teden čaka prva tekma svetovnega
pokala v novi sezoni.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Državno pr-
venstvo v floorballu (igralci
pravijo, da 'dvoranski hokej'
ni preveč posrečen prevod)
je iz kroga v krog bolj zani-
mivo, po šestih krogih pa
najbolje kaže državnim
podprvakom, ekipi Inspor-
ta. Edini poraz v prvenstvu
so doživeli v prvem krogu,
ko so izgubili proti novin-
cem v elitni ligi, ekipi
Olimpije, nato pa so iz tek-
me v tekmo igrali bolje in
po vrsti premagovali na-
sprotnike. Tako se trenutno
na prvem mestu z desetimi
točkami, dve točki manj
ima ekipa Žirov, sedem
točk je zbrala Olimpija, šest
pa aktualni prvaki, Itak-
Sport iz Borovnice. 

Tako se ta konec tedna
obetajo zanimivi obračuni,
saj v dvorano Poden v Škofjo
Loko jutri, v soboto, ob 17. uri
prihajajo Borovničani. Škofje-
ločani, ki letos nastopajo po-
mlajeni, so prepričani, da se
jim obetata novi točki. Prav
tako novi točki načrtuje ekipa
Žirov, ki se bo v dvorani Po-
den jutri ob 15. uri pomerila z
novinci v elitni ligi, ekipo In-
sport mladi, ki je zaenkrat še
brez točke. Tretji obračun bo
v Ljubljani, kjer bosta ob
19.30 igrali ekipa Olimpije in
peto uvrščena ekipa Zelencev
Kranjske Gore. Tudi ta tekma
bo zanimiva, saj sta se na Je-
senicah moštvi razšli z rezul-
tatom 5:5.

Ta konec tedna bodo na
sporedu tudi tekme v 1. 
floorball ligi. Na Jesenicah

bosta jutri ob 14.30 igrali
ekipi Thunder in Borovni-
ca, v Ljubljani Ljubljana in
Galaks, v Šmartnem pri Li-
tiji pa Primskovške zverine

in kamniški Športek. Vodil-
na ekipa Polycom brloga bo
v dvorani na Trati v nedeljo
ob 19. uri gostila ekipo
Lawsa.

Pomlajeni Ločani vsako tekmo boljši
Škofjeloška ekipa Insporta, ki je v zadnjem državnem prvenstvu v dvoranskem hokeju morala oddati
naslov najboljših v državi ItakSportu Borovnici, po vrsti premaguje nasprotnike, jutri pa jo na Podnu
čaka obračun s prvaki.

Ekipa Insporta je v domači dvorani zanesljivo premagala
Zelence (na sliki), jutri pa jo čaka obračun s prvaki. 
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Demšarju kaznivo deja-
nje po obtožbi ni bilo doka-
zano, zato oprostitev, nada-
lje je pojasnila Dvornikova.
Sodnica je sicer pritrdila za-
stopniku oškodovanih star-
šev Marku Bošnjaku, da
gre v Demšarjevem prime-
ru za nepravo opustitveno
ravnanje, za katerega ni
nujno, da je opredeljeno v
zakonu. Pooblaščenec je
namreč v zaključnem govo-
ru opozoril, da je bil Dem-
šar seznanjen z namero, da
se bo Rihtaršič s teptalni-
kom zapeljal na smučišče,
zato je bila njegova dolž-
nost, da poskrbi za varnost
na smučišču in ustavitev
vlečnice, pa čeprav tedaj ni
bil v službi oziroma kot di-
rektor za to neposredno ni
zadolžen. A tožilstvo se je
sklicevalo le na zakon o
smučiščih, po katerem pa
odgovornost nosi le pravna
(upravljavec) in ne tudi od-
govorna oseba (direktor),
ugotavlja sodnica. "Opis, ki
ga vsebuje obtožnica, da je
garantna dolžnost izhajala
iz zakona, zato ne more biti
pravni temelj za kazensko

odgovornost drugoobtože-
nega Demšarja, kvečjemu
koga drugega, ki je v tej za-
devi nastopal kot priča.
Drugače bi bilo, če bi se to-
žilstvo pri opisu kaznivega
dejanja sklicevalo tudi na
dejstva, na katera je opozo-
ril pooblaščenec," je razlo-
žila Dvornikova. Ker je ob-
tožnica pravnomočna, je
sodišče tudi ni smelo spre-
minjati v obtoženčevo ško-

do, je še dodala predsedni-
ca senata. 

Tudi Bošnjak, odvetnik
družine Stanonik, je bil razo-
čaran tako zaradi (premile)
pogojne kazni za prvoobto-
ženega Rihatršiča kot zaradi
oprostitve drugoobtoženega
Demšarja. "Sodišče je pritr-
dilo, da je pri Demšarju ob-
stajala garantna dolžnost,
zato mi je žal, da tožilstvo ni
bilo bolj spretno pri sestavi

obtožbe. Takšno sodbo nika-
kor ni možno šteti za pravič-
no, v Sloveniji se zaporna ka-
zen izreče za mnogo blažja
kazniva dejanja. A vse še ni
izgubljeno, upam samo, da
bo tožilstvo sestavilo zelo
kvalitetno pritožbo. Na ža-
lost mi zakonite možnosti za
pritožbo nimamo," je pove-
dal Bošnjak. Odločitev o mo-
rebitni odškodninski tožbi
še ni sprejeta, je še dejal. 

Mila kazen razočarala starše

”Sodba ni pravična,” sta takoj po izreku sodbe kranjskega sodišča dejala oče umrle deklice
Primož Stanonik (desno) in odvetnik Marko Bošnjak.  
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Simon Šubic

Kranj - Na Okrožnem sodiš-
ču v Kranju so v sredo zače-
li soditi 42-letnemu doma-
činu Samu Koželju, deset
let mlajšemu Damjanu
Hafnerju, prav tako iz Kra-
nja, 44-letnemu Radovljiča-
nu Antonu Božnarju in še
petim soobtoženim, veči-
noma iz Kranja, ki jih ob-
tožnica bremeni ulične pre-
prodaje heroina, kokaina,
konoplje, metadona, apau-
rina in drugih prepoveda-

nih substanc v obdobju od
septembra lani do konca
maja letos. Kot je navedla
okrožna državna tožilka Ta-
nja Frank Eler, naj bi drogo
prodajali tudi odvisnikom,
ki so bili v programu odva-
janja od trdih drog, kar ka-
zenski zakonik še strožje
sankcionira.

Najaktivnejši pri prepro-
daji droge po Kranju naj bi
bil prvoobtoženi Koželj, ki
je v zagovor povedal, da je
živel normalno življenje
odvisnika. Nekaj očitanih

kaznivih dejanj prodaje
mamil je priznal, vendar ne
v količinah, kot so navede-
ne v obtožnici. Za večino
primerov prodaje odmer-
kov heroina, metadona, ko-
kaina in močnih tablet, ki
mu jih očita tožilstvo, pa
Koželj pravi, da je zgolj ku-
poval drogo skupaj z drugi-
mi odvisniki ali pa so si od-
visniki na ta način le med-
sebojno pomagali. Tako kot
drugoobtoženi Hafner je
izrazil upanje, da si po pre-
stani kazni uredi življenje. 

Drogo prodajali po ulicah
Šest Kranjčanov, Radovljičan in Tržičan naj bi po kranjskih ulicah prodajali 
drogo. Obtoženi zatrjujejo, da je šlo le za medsebojno pomoč med odvisniki.

Nekaj obtoženih je priprtih že od začetka junija. 

Kranj

Policisti nagradili 
učence

Policijska uprava Kranj tudi
letos sodeluje v preventivni
akciji Varno na poti v šolo in
domov. V ta namen je bila
za osnovnošolce izdelana
posebna pobarvanka, ki na
zabaven način otrokom pri-
bliža pravila cestnega pro-
meta. Pobarvanka je razde-
ljena na dva dela. V prvem
delu so otroci skozi igro
(barvanje) spoznali nekate-
ra prometna pravila, v dru-
gem delu pa so otroci z bar-
vanjem odgovarjali na za-
stavljeni vprašanji, odgovo-
re pa nato poslali polici-
stom. V sredo so na Policij-
ski postaji Kranj podelili na-
grade desetim izžrebanim
učencem gorenjskih osnov-
nih šol. Prejeli so jih Aneja
Brejc iz OŠ Šenčur, Štefan
Šink iz OŠ Davorina Jenka
Cerklje, podružnica Zalog,
Klara Lombar iz OŠ France-
ta Prešerna - Kokrica, Sara
Benedičič iz OŠ Železniki,
Gabrijela Osmanović iz OŠ
Ivana Tavčarja Gorenja vas,
Tjaša Kalan iz OŠ Škofja
Loka - Mesto, Veronika Ra-
dič iz OŠ Josipa Vandota
Kranjska Gora, Kaja Košir 
iz OŠ 16. december Moj-
strana, Peter Horvat iz OŠ
Dr. Janeza Mencingerja Bo-
hinjska Bistrica in Nives 
Bečarević iz OŠ Tone Čufar
Jesenice. S. Š.

Jesenice

Spolno nadlegoval desetletnico

Kranjski kriminalisti so zaradi domnevnega spolnega napa-
da na osebo, mlajšo od petnajst let, kazensko ovadili 64-
letnega Jeseničana, so sporočili s Policijske uprave Kranj.
Osumljenec je opravljal dela kot čistilec enega izmed 
stanovanjskih blokov na Cesti maršala Tita na Jesenicah.
Septembra je v stanovanjski blok, kjer je bil čistilec, vstopi-
la desetletna deklica in se z dvigalom namenila k starim
staršem. Osumljeni naj bi stopil za njo v dvigalo in jo med
vožnjo pričel otipavati po telesu in poljubljati. Deklica se
mu je po prihodu v želeno nadstropje izmuznila ter odšla k
starim staršem. "Policisti so po prijavi pričeli z zbiranjem
obvestil ter ugotovili, da je osumljeni tovrstna dejanja nad
omenjeno deklico izvedel večkrat," je dodatno pojasnil 
tiskovni predstavnik PU Kranj Leon Keder. Za omenjeno
kaznivo dejanje je v kazenskem zakoniku zagrožena kazen
zapora od treh do osmih let. S. Š.

Jesenice

Letališki policisti darovali kri

Ta teden so se policisti Postaje letališke policije Brnik udele-
žili krvodajalske akcije pod znanim sloganom "Varujmo, da-
rujmo, rešujmo", ki je potekala v Centru za transfuzijsko de-
javnost na Jesenicah. Krvodajalske akcije se je udeležilo šest
policistov. Med njimi je bil tudi njihov komandir Jure Lešnjak
(na sliki), ki je kri daroval že petinštiridesetič. Kot so še spo-
ročili s Policijske uprave Kranj, je obiskovanje krvodajalskih
akcij in darovanje krvi za letališke policiste že "stalnica", zato
se bodo tovrstnih akcij udeleževali tudi v prihodnje. S. Š.

KRATKE NOVICE

Kranjska Gora

Poškodba na smučišču

V ponedeljek dopoldne se je pri delu na enosedežnici 
Vitranc hudo poškodoval 58-letni delavec, ki je padel iz 
delovne košare. Z vojaškim helikopterjem so ga odpeljali v
jeseniško bolnišnico, po podatkih policije pa ni v smrtni
nevarnosti. Policisti so o nesreči obvestili delovnega inšpek-
torja, ki pa na kraj nesreče ni prišel. S. Š.

Voklo

Je res pozabil plačati?

V sredo dopoldne so policiste obvestili, da je na bencin-
skem servisu na počivališču avtoceste Voklo neznanec na-
točil gorivo v vrednosti dobrih sedemdeset evrov in odpel-
jal, ne da bi plačal. Policisti so 38-letnega voznika iz okolice
Škofje Loke izsledili v Kranju. Kot jim je pojasnil, je račun
zgolj pozabil plačati. Policisti nadaljujejo z zbiranjem 
obvestil. Če bodo ugotovili, da obstajajo znaki kaznivega 
dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti, bodo zoper
voznika podali kazensko ovadbo. 

Naklo

Izginil priklopnik z alkoholom

V Naklem so neznani storilci pred dnevi ukradli priklopno
vozilo (reg. št. H2-04KR), s sivo ponjavo, na kateri je napis
Holzman. Na njem je bilo naloženo za okoli trideset tisoč
evrov alkoholnih pijač.

Komenda

Vlomili sredi popoldneva

Neznani storilci so v torek popoldne vlomili v stanovanjsko
hišo v Komendi. Odnesli so prenosni računalnik, nakit in
denar. Lastnika so oškodovali za okoli 3.500 evrov. S. Š.
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Župan Radovljice V zamejstvuŽupan Žirov

Vaši bodo vseh dvanajst mesecev
Fotografinja Gorenjskega glasa Tina Dokl je avtorica koledarja za leto 2011, na katerem je dvanajst kranjskih poklicnih gasilcev, za vsak mesec eden.
Gasilci, ki imajo odgovorno in stresno delo, so si vzeli nekaj uric za prijetnejšo plat življenja in postali odlični fotomodeli. Izkupiček od prodanih
koledarjev bo šel v dobrodelni namen. Na sliki: na torkovi predstavitvi koledarja v večnamenskem prostoru Gorenjskega glasa. / Foto: Matic Zorman 

Einspielerjevo nagrado je prejel
koroški novinar in pisatelj 
Beltram Karl Steiner. Stran 15

Novi žirovski župan Janez
Žakelj je diplomatski parket 
zamenjal za občinskega. Stran 11

Novi radovljiški župan Ciril
Globočnik je optimističen, 
a z nogami na tleh. Stran 10

Stran 12, 13
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Župan Radovljice

Marjana Ahačič

Ciril Globočnik daje vtis
resnega, natančnega in siste-
matičnega človeka. "Orienti-
ran sem na cilje," pravi, "tega
sem navajen iz športa." Res
pa je, razmišlja dalje, da je si-
stematičnost in doslednost
gotovo tudi nekaj, kar človek
prinese s seboj na svet. Verja-
me, da je mogoče z majhni-
mi, a premišljenimi poteza-
mi marsikaj spremeniti. Na
bolje, seveda. Pogovarjala sva
se v sredo, dva dni pred nje-
govim prvim vodenjem seje
občinskega sveta. Bil je poln
energije, prepričan vase, osre-
dotočen na cilj in z jasno vizi-
jo, kako ga bo dosegel. "Pa z
nogami na tleh, brez nereal-
nih pričakovanj," še trezno
doda človek, ki je trideset let
dosegal uspehe na športnem
področju. V zadnjih letih kot
športni direktor radovljiških
plavalcev, ki so s svojimi re-
zultati redno posegali po sve-
tovnih vrhovih.

Ste se imeli čas odpočiti od
dokaj naporne in dolge vo-
lilne kampanje? Ste ob
zmagi nazdravili s svojim,
Šparonovim vinom?

"Priznam, da sem zadnje
mesece na trenutke občutil,
kot da čas prehitro teče. A ko
se zdaj ozrem nazaj, vidim,
da je bila vsaka minuta dobro
porabljena. Srečevanje z
ljudmi me je napolnilo z
energijo, brez katere fizično
ne bi zdržal. Novo funkcijo
tako prevzemam poln novih
izkušenj, odločen, da ohra-
nim izkazano zaupanje ljudi.
Glede praznovanja pa - seve-
da, Šparoni smo prijatelji in
kot se spodobi, smo se ob za-
ključku srečali tudi ob sado-
vih našega dela."

V petek boste vodili prvo
sejo občinskega sveta. Kakš-
ni so vaši občutki nekaj dni
pred tem?

"Zadnje čase se mi kar po-
gosto dogaja, da doživljam
prve izkušnje ... Naučil sem
se stati na realnih tleh in
moja pričakovanja so temu
primerna. Ker sem rad pri-
pravljen, sem se dal poučiti o
vodenju seje občinskega sve-
ta in dobro pregledal poslov-
nik. Verjamem, da bo vode-
nje sej kmalu postalo rutina
in upam, da mi svetniki na
prvi seji ne bodo zamerili
kakšne začetniške nespre-
tnosti."

Nekdanji župan Stušek vas
opozarja, da bolj kot na liste

računajte na stranke, pred-
stavniki list svarijo pred po-
litizacijo ... Ste si že ustvari-
li mnenje o tem, kako kr-
mariti med obema oblika-
ma demokratično združe-
nih in izvoljenih predstav-
nikov v občinskem svetu?

"V vsakem primeru bom
imel opravka z ljudmi, kar je
zame najbolj pomembno.
Geslo od ljudi za ljudi ostaja
moje glavno geslo tudi pri
delu v občinskem svetu. Dej-
stvo je, da sem se za kandi-
daturo odločil, ker doseda-
nja politika ni izpolnila vseh
mojih pričakovanj, obenem
pa je bila odločitev za kandi-
daturo edina pot, da poka-
žem, da je mogoče delovati
drugače. Stopil sem nanjo, a
ne zato, da bi tudi sam po-
stal eden od tistih, ki le se-
števajo in preštevajo glasove,
kažejo moč in zapirajo vrata.
Poslušal bom ljudi, vse, brez
izjem. Iskal bom rešitve sku-
paj z njimi. Seveda pa bom
rešitve ponudil v skladu s
prioritetami in zmožnostmi
občine. Upam, da bomo vsi
skupaj premogli toliko zdra-
ve pameti, da v mandatu, ki
nas čaka, izpeljemo nekaj
res pomembnih projektov,
ki bodo v dobrobit občank in
občanov."

Kot vem, ste se v zadnjih
tednih že seznanjali z ob-
činsko upravo. Kakšni so
prvi vtisi?

"Veliko ljudi v občinski
upravi poznam že od prej.
Vtisi so načeloma dobri. Pre-
pričan sem, da bomo z novi-
mi prioritetami in malen-
kostnimi spremembami de-

lovali bistveno bolj učinkovi-
to in dosegli enega zame naj-
pomembnejših ciljev, to je,
da uprava postane prijazen
servis za občane."

Pred volitvami ste dejali, da
po prevzemu županske
funkcije ne bo prav veliko
časa za učenje, da bo treba
hitro poprijeti za delo. Ste
se že odločili, kateri bodo
vaši prvi županski projekti?

"Nekaj prioritet sem pred-
stavil že v predvolilni kampa-
nji. S projekti, ki ne zahteva-
jo dodatnih sredstev iz prora-
čuna, bomo začeli nemudo-
ma. Tu predvsem mislim na
energetske, s katerimi lahko
občina zelo veliko privarčuje.
Hkrati bomo takoj začeli
prav s spreminjanjem odno-
sa celotne občinske uprave
do občanov." 

V enem od pogovorov ste
dejali, da boste v domačem
mestu zaposlene Radovljiča-
ne spodbujali, naj v službo
hodijo peš. Se vam zdi, da
jim boste lahko za vzgled?

"Absolutno. Res imam sre-
čo, da sem doma blizu občin-
ske zgradbe. Zagotovo pa ni-
sem edini. Vesel bi bil, če bi
se ljudje večkrat zazrli vase in
poiskali razloge za boljši od-
nos do okolja in ne nazadnje
do svojega zdravja. Narava je
nesebična: Radovljici je pri-
nesla toliko dobrega - vodo,
sonce, les ... Je prav, da dela-
mo s tem, kot da nam kar
pripada? Prav gotovo ne! In
prej, ko bomo spoznali, da
moramo spoštovati sebe, na-
ravo, druge ljudi in vsa živa
bitja, prej se bo tega zavedela

in začela izgubljati negativni
prizvok tudi politika."

Vas ljudje že vidijo kot no-
vega župana, se že obračajo
na vas s predlogi, prošnja-
mi, idejami, zahtevami?

"Že, že, a formalno še za-
čel nisem ... Tako je bilo tudi
v času volilne kampanje.
Marsikaj sem slišal in hvale-
žen sem poslušal. Razmišljal
sem, se dal podučiti od bolj
izkušenih od sebe o temah,
kjer nisem bil ravno strokov-
njak. Sem človek, ki ljudi ni-
koli ne sprejema brez kančka
spoštovanja. Tudi z obljuba-
mi sem previden in jih izre-
čem s premislekom, trezno,
ne kar vsevprek in za vsako
ceno. Prav zato verjamem,
da bodo moji predlogi v ob-
činskem svetu naleteli na za-
upanje in na strokovni, ne
politični pristop."

Ste izbrali že vse sodelavce?
Že imate novega direktorja
občinske uprave, ste se od-
ločili, kdo bodo podžupani?

"Razgovori potekajo, o šte-
vilu in imenih podžupanov
se še nisem odločil, prav tako
ne o direktorju občinske
uprave."

Pravite, da boste veliko po-
zornosti posvečali komuni-
kaciji; na kakšen način me-
nite, da vam bodo pri župa-
novanju prišle prav vaše do-
sedanje izkušnje na šport-
nem področju?

"Ljudje smo z razlogom
takšni, kot smo. Si predstav-
ljate, da bi občani imeli oči,
usta in ušesa, uradniki pa le
usta? Pravzaprav sem pogo-

sto o naši politiki dobil prav
tak vtis ... in vsi vemo, da tako
ne more biti. Moje pretekle
izkušnje mi bodo zagotovo
pomagale pri odločenosti pri-
ti do cilja, ustvariti Deželo za-
dovoljnih ljudi. Verjamem,
da bo tako in da se mi ne bo
nekje sredi poti zgodilo, da
bom oslepel in oglušel za ide-
je drugih. Iz izkušenj vem,
da so pri komunikaciji zelo
pomembni odtenki in obču-
tek za priložnost - prav to je
bilo tudi najpomembnejše
pri mojem dosedanjem delu.
V določenem trenutku znam
odreagirati tudi zelo ostro, če
je to potrebno. In nasprotno,
če ni potrebno, je edini pravi
način mehka komunikacija.
Pa povezovanje segmentov
in timsko delo, ki edina lah-
ko prineseta vrhunski rezul-
tat. Kjerkoli."

Kdo pa vas bo nasledil na
dosedanjem delovnem me-
stu športnega direktorja v
plavalnem klubu?

"Trenutno se z upravo klu-
ba dogovarjamo o najboljših
možnih rešitvah. Ob tem bi
rad poudaril, da se mi zdi
zelo pomembno, kaj se doga-
ja z vsemi športi v občini, ne
le s plavanjem. Kot sem že
dejal, se bo odslej več vlagalo
v programe, ne v infrastruk-
turo, ki se jo je v zadnjih letih
pospešeno gradilo, in za ka-
tero še ne vemo, kako jo
bomo lahko vzdrževali. Pri-
zadeval si bom, da se bo v
športno vadbo lahko vključi-
lo čim več ljudi, pravzaprav
vsi, ki si bodo to želeli."

Obdobje, ki ga preživljate
zdaj, je gotovo eno bolj
stresnih v vašem življenju.
Imate čas za sprostitev,
morda celo za hobi?

"Morda ne boste verjeli, a
ne čutim pretiranega stresa.
Dopuščam sicer možnost, da
je zamenjal preobleko in ga
ne prepoznam, a zaenkrat se
počutim odlično. Čas za
sprostitev in kondicijo sem si
uspel vzeti tudi med volilno
kampanjo in tako bo tudi
ostalo. Ne nazadnje je zdrav-
je za vsakega od nas najpo-
membnejše in slab župan bi
bil, če ne bi tudi z osebnim
zgledom k temu spodbujal
vseh soobčanov. Sam v zad-
njem času predvsem veliko
hodim. Doma imamo kuža
in sprehodi z njim so ena od
najboljših oblik sprostitve.
Letnim časom primerno se
odločam tudi za planinarje-
nje, kolesarjenje in jasno -
tudi za plavanje."

Optimističen, a z nogami na tleh
Ciril Globočnik bo prav danes, na svoj 51. rojstni dan, na ustanovni seji novega radovljiškega občinskega sveta tudi uradno 
prevzel vodenje občine. Kot vse izzive v življenju tudi tega sprejema z navdušenjem. Športnik po duši in načinu razmišljanja
verjame, da bodo njegovi predlogi v občinskem svetu naleteli na zaupanje in na strokovni, ne politični pristop.

Ciril Globočnik danes tudi formalno prevzema vodenje občine Radovljica. / Foto: Gorazd Kavčič

"Iz izkušenj
vem, da so pri
komunikaciji
zelo pomembni
odtenki in 
občutek za 
priložnost - prav
to je bilo tudi
najpomembnejše
pri mojem 
dosedanjem
delu. 
V določenem 
trenutku znam
odreagirati tudi
zelo ostro, če je
to potrebno. 
In nasprotno, 
če ni potrebno, 
je edini pravi
način mehka 
komunikacija."

Ciril
Globočnik
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Župan Žirov

Boštjan Bogataj

Takoj po izvolitvi je Janez
Žakelj povedal, da župansko
mesto jemlje zelo odgovor-
no, brez evforije, z veliko ob-
veze dobrega in poštenega
dela. Nasledil je Bojana Star-
mana, župana s 16-letnim
stažem, ki ga ceni predvsem
zato, ker je občino zapustil s
skoraj nezadolženim prora-
čunom. Poklicno bo župan-
sko mesto sicer prevzel 1. de-
cembra, že slab mesec pa
čuti, da v Žireh ni več le Ja-
nez Žakelj, ampak župan.
Ob čestitkah mu someščani
povedo tudi želje in pobude
za spremembe, na bencin-
skem servisu pomagajo na-
točiti gorivo. "Vseh želja se-
veda ne moremo uresničiti,
skupaj z občinskim svetom
pa upam, da bomo določili
prioritete, se jih držali in iz-
vedli," pravi novi župan, ki v
teh dneh zaključuje z delom
diplomata na ministrstvu za
zunanje zadeve.

Za kandidaturo na volitvah
se je Žakelj odločil šele sredi
avgusta, ko je bil v Žireh
znan le en županski kandi-
dat. Zaradi službe na zuna-
njem ministrstvu, kjer delo-
vanje v politiki ni želeno, je
potreboval soglasje ministra
za vstop v župansko tekmo,
ko ga je čez nekaj tednov do-
bil, pa je bilo kandidatov že
pet, na koncu sedem. Zani-
mivo je, da so ga h kandida-
turi najprej povabili pred-
stavniki SDS, ki so nato kan-
didirali njegovega protikan-
didata v drugem krogu, na
koncu je bil izvoljen s podpo-
ro N.Si. 

Na vprašanje, ali je šel na
vse ali nič, na župansko me-
sto, svetniško pa ne, odgovar-
ja pritrdilno. "Svetniško me-
sto bi mi zadostovalo, vendar
ne maram biti polovičarski,
zato je bila kandidatura za
župansko mesto pravi izziv,"
odgovori župan Žakelj. Izku-
šenj s politiko sicer nima,
niti lokalno, seveda pa je po-
litiko spremljal kot diplomat.
Je povsem nov obraz žirov-
ske politike, za uspeh pa
'krivi' tudi očeta Janeza in
brata Marijana, ki sta v Žireh
znana in vpeta v druž(a)beno
dogajanje. "Najbrž so do-
mnevali, da sem jima podo-
ben. Naša skupna lastnost je
poštenost, ki pa jo moram
sam še dokazati," pravi.

Mladost je preživel v obje-
mu velike družine, z dvema
bratoma in tremi sestrami,
kar je bilo za takratne čase
nenavadno, sam pravi, da za

nekatere celo srednjeveško,
zato se je moral dokazovati
na različne načine. "Velika
družina pa je veliko bogas-
tvo. Nasveti, posvetovanja,
pomoč, veselje in še marsi-
kaj se plete med nami, zato
je družina za mene ena po-
membnejših vrednot," pravi
Janez Žakelj. Brat Marijan je
ravnatelj žirovske osnovne
šole, drugi brat Peter je du-
hovnik na Mirenskem gra-
du, starejša sestra Mateja je
višja medicinska sestra, Ma-
rija je farmacevtka, najmlaj-
ša Mihela je učiteljica in
umetnica.

Počitnice preživel 
na potovanjih

Splet okoliščin je botroval,
da je že kot dijak odštel v pre-
stolnico, kjer je živel do od-
hoda v tujino. Pred leti sta
namreč z ženo sprevidela, da
je življenje na deželi lažje
(predvsem zaradi otrok) kot v
velikem mestu. Obiskoval je
Gimnazijo Poljane, razloga
za obiskovanje klasične gim-
nazije v Ljubljani in ne v
Škofji Loki ne pozna več. 
Danes je poljanska gimnazi-
ja znana po učenju tujih jezi-
kov, zato nas je zanimalo, ko-
liko jih, tudi zaradi diploma-
cije, obvlada? "Učil sem se
veliko jezikov, govorim aktiv-
no angleško, včasih sem tudi
nemško, vendar jezika sedaj
ne uporabljam več. Seveda
tudi srbsko in hrvaško, kar je
posledica služenja vojaščine,
štiri leta sem se učil tudi ki-
tajščine," odgovori. Še prejš-
nji teden je bil v Aziji, v Pe-
kingu, na njegovi (zaenkrat)

zadnji poti v vlogi diplomata.
V kitajski prestolnici se po-
čuti kot doma. Obvlada prak-
tično kitajščino, z drugimi
besedami prodajalcem na
tržnici lahko pove, da je iz
Pekinga in tako pribaranta
nižje cene kot turisti. 

Potovati je začel že kot
srednješolec, ko je prvič po-
letel čez lužo. Vsako leto je
počitnice in dopust izkoristil
za popotovanja, največkrat z
nahrbtnikom. Je navdušenje
nad tujimi deželami razlog
za diplomatsko delo? "Bil
sem še na kmetijskem mi-
nistrstvu, ko sem v Siriji
spoznal nizozemskega di-
plomata, s katerim imam še
danes stike. Imela sva veliko
časa, med drugim tudi za
pogovor o diplomaciji. Bilo
mi je zanimivo, vendar nič
več kot to," se spominja. Že
na kmetijskem ministrstvu
so mu ponudili službo v
Bruslju, ki pa jo je zavrnil,
saj mu je evropska prestolni-
ca preveč birokratska in dol-
gočasna. Presedlal je na zu-
nanje ministrstvo, prek
Agencije za tuje investicije
in promocije se je nato poka-
zala možnost za Kitajsko.
Prijavil se je in uspel.

Velik pečat pustila 
Kitajska

Veliko azijsko državo je
poznal že prej. Sošolka ga je
že v prvem letniku povabila
na tečaj kitajskega jezika.
"Oba sva začela, ona je zdr-
žala dve uri, jaz štiri leta,"
pove v smehu. Leta 1989 je
kupil vozovnico za transibir-
sko železniško, vendar je za-

radi nemirov na Kitajskem
ostala neizkoriščena. Še da-
nes jo hrani. Tako je prvi 
obisk preložil na leto 1992,
ko je v dveh mesecih prepo-
toval Kitajsko. Azijske dežele
so mu bile vedno izziv, v Pe-
kingu pa ga je v štirih letih
diplomatskega službovanja
spremljala tudi družina. Naj-
mlajša Peter in Ana imata v
rojstnem listu zapisan rojst-
ni kraj Peking. 

Kot diplomat je bil zadol-
žen za pokrivanje ekonom-
skih odnosov z Azijo. Nekaj
Kitajske se bo morda kmalu
pokazalo tudi v Žireh. V ži-
rovski osnovni šoli bi lahko
uvedli neobvezno učenje ki-
tajskega jezika, morda orga-
nizirali tudi izmenjavo učen-
cev. Tudi prijatelj s Kitajske-
ga mu je obljubil, da bo juni-
ja prikazal veščine taj čija, ki
jih v Žireh sicer že poznajo,
zagotovo pa bo zanimivo
opazovati mojstra. "Azija je
regija prihodnosti, ekonom-
ska menjava Slovenije z Azi-
jo raste. Alpina je pred pe-
timi leti odprla podjetje na
Kitajskem, bil sem zraven,
morda bi lahko pomagal tudi
drugim žirovskim podjet-
jem," še pravi župan.

Koalicije ne bo sestavljal

Katere žirovske potenciale
in težave pozna? Oboje mo-
ram še natančno spoznati,
pravi, saj vrsto let ni bil v Ži-
reh. Pravi, da živi v lepih
krajih, kjer je veliko zanimi-
vega, kar bi lahko tudi tržili.
"Nekatere ceste pa so katas-
trofalne, taka je do Logatca,
kjer je vsak heroj, ki si upa

voziti po njej," pravi. Njego-
va želja je tudi ureditev cen-
tra Žirov, kjer sedaj kraljuje
pločevina, nadgradil bi tudi
šolo, pospešil internetne po-
vezave. Generalno želi, da bi
bile Žiri čez štiri leta dru-
gačne, spremenjene, lepše.
V občinskem svetu ne na-
merava sestavljati koalicije.
V predvolilnih programih je
opazil, da so imeli kandidati
v veliki večini enake progra-
me: ureditev infrastrukture,
dom za starejše, več denarja
za študente, internetne po-
vezave,..., zato ne vidi potre-
be po političnem kupčka-
nju, ampak le dogovoru o
prioritetah. Računa na vse
občinske svetnike, na njiho-
ve veze v Ljubljani, kot tudi
na lobiranje za uresničitev
projektov. 

Janez Žakelj bo konec no-
vembra dopolnil 46 let, z
družino živi v novi hiši, ki jo
je gradil na daljavo, prek in-
terneta in s pomočjo brata in
kolega, ki je vršil nadzor.
Žena Andreja je fitosanitar-
na inšpektorica, v zakonu
uživata s štirimi otroci:
osemletni Katarini, šestletni
Luciji, štiriletnem Petru in
dveletni Ani. "Uživam v
družbi najbližjih. Po zadnji
enotedenski odsotnosti sem
se vrnil v soboto ponoči, v ne-
deljo zgodaj zjutraj pa so vsi
otroci začeli prihajati v na-
jino posteljo. Lep občutek je,
ko se te domači veseli," pravi
glava družine. Odslej bo lah-
ko več časa v Žireh, bliže
domu, v službo bo šel tudi
peš. Pa vendar dela tako na
novi hiši kot v službi ne bo
nikoli zmanjkalo. 

Po vrnitvi domov postal župan
S ponedeljkovim ugotovitvenim sklepom je vajeti žirovske občine tudi uradno prevzel Janez Žakelj. Žirovec, ki se je lani julija po
prihodu iz tujine preselil nazaj v rojstni kraj, v novo hišo, ki jo je gradil prek interneta, ko je kot diplomat štiri leta služboval na
Kitajskem. Njegova velika želja je ureditev središča Žirov, v prihajajočih štirih letih pa mora občina napredovati na vseh področjih.

Še prejšnji teden
je bil v Aziji, 
v Pekingu, na
njegovi 
(zaenkrat) 
zadnji poti v 
vlogi diplomata.
V kitajski 
prestolnici se 
počuti kot doma.
Obvlada 
praktično 
kitajščino, 
z drugimi 
besedami 
prodajalcem na
tržnici lahko
pove, da je iz 
Pekinga in tako
pribaranta nižje
cene kot turisti.

Janez Žakelj z ženo Andrejo in otroki: Katarino, Lucijo, Petrom in Ano / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Janez
Žakelj
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Gasilski koledar

Vaši bodo vseh dvanajst mesecev
Fotografinja Gorenjskega glasa Tina Dokl je avtorica koledarja za leto 2011, na katerem je dvanajst kranjskih poklicnih gasilcev. Gasilci, ki imajo odgovorno in
stresno delo, so si vzeli nekaj uric za prijetnejšo plat življenja in postali odlični fotomodeli. Izkupiček od prodanih koledarjev bo šel v dobrodelni namen. 

April: Filip Vodnik je kariero začel v letališki enoti. Oče 
sina in hčerke je s svojim športnim duhom, kondicijsko
pripravljenostjo dober zgled tudi mlajšim kandidatom 
za gasilce. 

Maj: Klemen Sedlar je perspektiven poklicni gasilec, vedno
pripravljen na dodatna izobraževanja. Dobro poznavanje
računalnika mu pride prav tudi v službi, saj se tehnologija
vse bolj vključuje v delo GRS Kranj. 

Junij: Uroš Petrič je prisoten vedno, ko se v GRS Kranj 
kaj dogaja, ne le na strokovnem področju, ampak tudi pri
družbenih aktivnostih. Oče hčerke je izvrsten gasilec,
športnik in sodelavec. 

Suzana P. Kovačič 

V večnamenskem prosto-
ru Gorenjskega glasa v Kra-
nju pripravljamo veliko do-
godkov, gasilce v tako veli-
kem številu pa smo v torek

gostili prvič. Zvezda večera
je bila dvanajsterica poklic-
nih gasilcev Gasilsko reše-
valne službe (GRS) Kranj in
Glasova fotografinja Tina
Dokl, ki je gasilce "ujela" v
foto objektiv za koledar 2011.

"Pred nekaj leti sem naredi-
la koledar za prijatelja gasil-
ca Aleša s Playboyjevimi zaj-
čicami v gasilski opremi. Že
tedaj sem si rekla, kaj, če bi
nekaj podobnega posnela še
s fanti in ker vsako leto daru-

jem v dobrodelne namene,
sem se letos odločila, da
bodo to avtorske fotografije
na koledarju s poklicnimi
gasilci, ki so zelo izpostavlje-
ni pri svojem delu; kaj vse
doživljajo in kaj vse vidijo. S

fotografijami sem želela po-
kazati, da niso "stroji", ki ga-
sijo ogenj, pomagajo v pro-
metnih in naravnih nesre-
čah, ampak da so to običajni
fantje in nekateri med njimi
se sploh ne zavedajo, da so

tako fejst. So me spraševali,
kako bo potekalo slikanje, pa
jim nisem kaj preveč razla-
gala (smeh) ... Na koledarju
je dvanajst gasilcev, kot je
mesecev v letu. Vsak gasilec
predstavlja tisti mesec, ko

Januar: Andrej Polajnar je tudi medicinski tehnik, kar mu
pri gasilskem delu pride še kako prav. Oče dveh hčerk je
športnik, lani sta s sodelavcem Andrejem Roblekom 
prehodila pot od Kranja do Peroja. 

Februar: Simon Štern sodi med najmlajšo generacijo 
gasilcev pri GRS Kranj. Simon se je med sodelavce dobro
vključil, kar je tudi bistvenega pomena za uspešno delo 
na intervencijah. 

Marec: Enaindvajsetletni Nejc Štremfelj ima gasilstvo 
v krvi, stopa namreč po očetovih stopinjah. V kolektiv je
prinesel mladostno, pozitivno energijo. Dekleta pravijo, 
da njegov videz spominja na Toma Cruisa.
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Gasilski koledar
ima rojstni dan. Nekaj treme
je že bilo, vendar smo jo hi-
tro ugnali," je povedala Tina
Dokl. "Slikanje za koledar je
bilo bolj zahtevno kot en po-
top, z izdelkom pa sem zelo
zadovoljen (smeh)," je pove-
dal Aljoša Zalaznik, koordi-
nator potapljačev pri GRS
Kranj, na koledarju pa me-
sec september. 

"Fotografije so odlične,
fantje so se odrezali še bolje
od pričakovanj in svojo vlogo
odigrali vrhunsko," je bil
navdušen direktor GRS

Kranj mag. Vojko Artač, tudi
sam fotograf, ki je k prvim
vtisom h koledarju še dodal:
"Ko so mi povedali za slika-
nje, nisem pomislil, da gre
za tako obsežen projekt, ki je
odlična promocija za gasilce.
Ideja je dobra tudi zato, ker
fante spoznamo še na malce
drugačen način." Tinino ide-
jo je podprla tudi direktorica
in odgovorna urednica Go-
renjskega glasa Marija Volč-
jak: "Gasilski koledar je odli-
čen, Tina se je res izkazala,
fantje prav tako, že dolgo me

ni nihče tako prepričal. Foto-
grafije izžarevajo pozitivno
energijo, posebno vrednost
predstavlja dobrodelnost,
zato bomo pri Gorenjskem
glasu storili vse, da prodamo
veliko koledarjev. Upam, da
nam bodo naši bralci prišli
naproti in bodo fantje, ki re-
šujejo življenja, krasili števil-
ne gorenjske domove."

Za dobrodelni namen

Izkupiček od prodanih ko-
ledarjev, en koledar stane de-

set evrov, bo šel v celoti v do-
brodelni namen. "Polovico
denarja bomo namenili Cen-
tru Sonček Kranj, polovico
denarja pa sodelavcu gasilcu
za invalidski voziček za nje-
govega sina," je povedal Ma-
tej Kejžar, poveljnik gasilske
operative pri GRS Kranj. 

Tina Dokl se je zahvalila
vsem, ki so kakorkoli pri-
spevali h koledarju: "Moja
zahvala gre direktorjema
Vojku Artaču ter Mariji
Volčjak, ki je poskrbela tudi
za to, da je bilo tisoč izvo-

dov koledarja natiskanih v
nekaj dneh, pa Mateju Kej-
žarju in vsem gasilcem s
koledarja, ki so mi vnaprej
zaupali, da bo izdelek do-
ber. Zahvala gre tudi prija-
teljici Katji Novak, ki ved-
no, ko jo potrebujem čez
pol ure, "prileti" in poskrbi
za ličenje, pa Toniju Čebro-
nu, ki je razvil fotografije,
in Arvajevim, ki so pripra-
vili prigrizek za torkov do-
godek. Vsak je prispeval ne-
kaj in iz majhnega je nasta-
lo nekaj res velikega."

Na predstavitvi koledarja
smo imeli na Gorenjskem
glasu tudi sicer pravo ga-
silsko vzdušje. Matej Kejžar
je pripravil multimedijsko
predstavitev gasilsko reše-
valne službe, gasilca Filip
Vodnik in Nejc Štremfelj sta
se spustila po vrvi, slišali
smo zvok gasilske sirene, 
v večnamenski prostor Go-
renjskega glasa se je valil
dim ... Med prireditvijo sta
morala dva gasilca odhiteti
na intervencijo, kar ni bila
vaja, šlo je zares. 

Julij: Andrej Roblek sodi v mlajšo generacijo poklicnih 
gasilcev, pri GRS Kranj je zaposlen štiri leta. Ima izreden
smisel za delo z gasilskimi orodji in je že izkušen voznik
tovornih vozil. 

Oktober: Tomas Felkar je poleg operativnega gasilskega
dela eden najbolj aktivnih na področju preventive pri GRS
Kranj. Zelo si prizadeva za dvig ozaveščenosti prebivalcev
za zagotavljanje višje stopnje osebne varnosti. 

Avgust: Urban Markič s svojo energijo pozitivno vpliva na
delo v gasilskih intervencijah. S treningi hitrostnega rolanja
je izgubil strah pred "brzino", ne pozna niti strahu pred
globino ali višino. 

November: Andraž Šifrer je pri kranjskih poklicnih 
gasilcih zaposlen dve leti. S svojim pozitivizmom in 
delovnimi navadami je dober zgled vsem tistim, ki želijo
postati gasilci. 

September: Aljoša Zalaznik se je z gasilsko službo prvič
srečal kot vojaški obveznik in uspešno prestal sprejemni 
izpit za poklicnega gasilca. Oče dveh hčerk je koordinator
potapljačev pri Gasilsko reševalni službi Kranj.

December: Franci Janc ima bogate delovne izkušnje,
decembra pa bo zaključil kariero poklicnega gasilca. 
Res je, upokojil se bo. Dolga leta dela mu niso vzela smisla
za humor. Je že dedek, drži se ga vzdevek "mišica". 
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Minuli teden 
ena smrtna žrtev 
Pretekli teden (od 8. do 14. novembra) je v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrla
ena oseba, so sporočili z Generalne policijske
uprave. Na Gorenjskem so se v tem obdobju v
prometnih nesrečah lažje poškodovale štiri 
osebe. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so
gorenjski policisti do streznitve pridržali 
štirinajst voznikov. Letos je tako na slovenskih
cestah umrlo 123 ljudi (lani 154). Na Gorenjskem
je umrlo 15 oseb, v enakem obdobju lani pa 22. 

Damjana Šmid

moj pogled

Je to zgodba o nas? 

"Nekoč je živela žena, ki ji je
bilo ime Abigail in je bila za-
ljubljena v moškega po imenu
Gregory. Gregory je živel na
bregu neke reke, Abigail je ži-
vela na drugem bregu. V reki,
ki je ločevala zaljubljenca, so
plavali ljudožerski krokodili.
Abigail je hotela prečkati
reko, da bi bila lahko pri Gre-
goryju. Na vso nesrečo pa je
voda odplavila most. Zato je
šla k Sinbadu, brodniku, in
ga vprašala, ali bi jo hotel pri-
peljati čez. Sinbad je rekel, da
je za to, samo če gre prej z
njim v posteljo. Abigail ni
bila za to in je šla k prijatelju
po imenu Ivan. Razložila mu
je situacijo, Ivan pa se na no-
ben način ni hotel vmešavati
v zadevo. Abigail je videla

svojo zadnjo možnost v tem,
da sprejme Sinbadovo zahte-
vo. Sinbad je izpolnil svojo
obljubo in prepeljal Abigail v
Gregoryjev objem. Ko je ta sli-
šal za ljubezenski spodrsljaj,
ki je bil potreben, da je lahko
prišla čez reko, jo je zaničljivo
odslovil. Zlomljenega srca in
vsa pobita je Abigail odšla k
Slugu in mu zaupala žalost-
no zgodbo. Slugu se je Abiga-
il smilila. Poiskal je Gregory-
ja in ga neusmiljeno pretepel.
Abigail je bila zelo vesela, ko
je videla, da je Gregory dobil
svoje. Ko je sonce zahajalo na
obzorju, je bilo slišati, kako
Abigail zasmehuje Gregory-
ja." Zgodbica, s katero smo se
poigravali na enem izmed
srečanj nevrolingvističnega

programiranja, pove veliko o
ljudeh. Zame je to zgodbica
včerajšnjega, današnjega in
najbrž tudi jutrišnjega časa.
Koga v tej zgodbi bi sodili za
najslabšega? Komu bi odpu-
stili zaradi okoliščin? Kdo je
za vas zmagovalec in kdo po-
raženec? Kako bi se obnašali
v vlogi Ivana in kako kot
Slug? Kaj mislite o Gregory-
ju? Kolikor ljudi bi vprašali,
toliko mnenj bi dobili. In če bi
se morali dogovoriti za skup-
ne ocene, kdo je najslabši in
kdo najboljši - to bi bila šele
burna razprava. Ni boljšega
za današnji dan kot pogovor
o tem, kdo je večja baraba.
Kajti mi smo iz tega izvzeti
... Mi bi naredili, mislili in
čutili drugače. Pa bi res?  

"Bila sem v devetih nebesih,
saj so bile moje domače 
izkušnje, ko me mož naj-
večkrat ni hotel niti slišati,
povsem drugačne," je pripo-
vedovala Marija. 
Tako je naneslo, da je maile,
kot so bili:
Živjo!
Ker sva mogoče soseda, pred-
lagam srečanje. Prosim če 
lahko določiš kraj in čas. 

Lahko sporoč i š  tudi  na:
lolo.umetnik@gmail.com, ali
me pokličeš na GSM 031........,
prebirala po večkrat na dan.

"Lahko bi me pičil gad, pa
ne bi umrla," je pripovedo-
vala Marija.
"Bila sem kot v transu, ko
sem zatavala proti kopalnici
in stopila pod tuš, da se vsaj
malo osvežim. Medtem ko
mi je voda tekla po telesu,
me je v trebuhu prijetno šče-
melo in v trenutnem prebli-
sku sem si predstavljala, da
ta moški, ki mu še nisem 
vedela ne imena ne česa
drugega, stoji zraven mene
in me objema s svojima
močnima rokama. 
Počutila sem se kot šolarka
in ko sem si natikala maj-
čko, sem se pogledala v ogle-
dalo in ob tem, kar sem vi-
dela, nisem bila preveč nav-
dušena. Vame je zrl obraz
štiriinpetdesetletne ženske,
ki ni znala skrivati ne let in
ne skrbi, ki so se ji zarisale
na obrazu.
Naslednji dan sem vstala pol
ure prej in prva stvar, ki sem
jo naredila, je bila, da sem
pogledala na mail. Tam me
je čakalo njegovo pismo z
velikim šopkom rumenih
vrtnic. Pristavim džezvo,
mehanično vzamem iz oma-
re kavo, sladkor in čakam,
da voda zavre. Z roko sežem
k obrazu in začutim solze,
ki mi polzijo po licu. Vse,
kar sem si v tistem trenutku
želela, je bilo, da ne bi preži-
vela še enega od tistih pre-
kletih dni, ki se kot skrhan
meč zarijejo v mojo dušo."
Marija dela na javnomnenj-
skih raziskavah, ne pomni,
da kdaj ne bi imeli norišni-
ce. Nenehno kričijo drug
čez drugega in telefoni, ki

zvonijo brez predaha, ji gre-
do že od nekdaj na živce. 
"Tisti dan sem mislila, da se
mi bo zmešalo. Najraje bi 
se zaprla v pisarno, spustila
žaluzije in se priklopila na
internet. Žal ni bilo časa.
Okoli ene ure, ko mi tajnica
prinese sendvič in jogurt, se
na hitro izgovorim, da se ne
počutim dobro, da potrebu-
jem pet minut miru - in za-
prem za seboj vrata. Brigalo
me je, kaj si bodo mislili o
meni. S trepetajočimi prsti,
medtem ko mi je srce razbi-
jalo kot noro, odprem najin
pogovorni okenček in ko na
ekranu zagledam zeleno
piko, se nehote nasmeh-
nem. Tam je bil," nato doda
in ob tem nehote razkrije,
da je bila že na dobri poti, 
da brez te komunikacije ni
več mogla niti dihati.
Njun pogovor, resda kratek,
je potekal nekako takole:
Ura: 13.08
Sax620: Ne morem verjeti.
Končno si se prikazala. Me-
šalo se mi je že od žalosti.
Jaz: Nisem utegnila, v službi
imamo pravi kaos.
Sax620: To je samo izgo-
vor ... saj vem, ne maraš me 
več ...
Jaz: Kako moreš reči kaj ta-
kega ....
Ura: 13.09
Sax620: Hecam se. Od sre-
če, ker te vidim, pišem ne-
umnosti ... oprosti mi, draga
moja.
Jaz: Kmalu te bom morala
spet zapustiti ...
Sax620: Te lahko pokličem
pozneje, malo po peti uri?
Jaz: Zelo bom vesela.
Sax620: Sedaj pa pojdi. Po-
šiljam ti poljubček in ga pri-
tisni tja, kjer sama hočeš ...
Jaz: Povej ... ne vem, kam 
bi ti želel ...

Sax620: Hahaha, res ne 
veš ...
Jaz: Ne ... ne vem ...
Sax620: Na tvoj miceni po-
pek ... tja.
Marija je ob teh besedah 
zajela sapo. Ko je vstala od
mize, jo je prešinilo, da 
je malo manjkalo, pa bi ji
prišlo.
Ura: 17.07
Ravno je iskala ključe od 
avtomobila, ko je pozvoni-
lo. Enkrat, dvakrat. Prej, 
preden ji je uspelo najti tele-
fon, ki ji je zdrknil na dno
torbice, je zvonjenje po-
tihnilo. 
"Je to on?" se je vprašala, ko
so prsti drseli po tipkovnici
in vtipkavali številke.
"Halo?"
"Sax tukaj, si to ti, Marija?"
Malo je manjkalo, pa bi ji 
telefon zletel na tla. 
"Seveda, jaz sem, si morda
pričakoval kakšno drugo?"
Hotela je biti sproščena in
nagajiva, pa ji ni uspelo.
"Kako lep glas imaš ... topel,
simpatičen, nežen ... te lah-
ko vsaj enkrat objamem na
daljavo?" je slišala z druge
strani.
Marija, podhranjena vsakrš-
ne pozornosti, nežnosti in
ljubezni je le kimala.
"Če imaš čas, pridem na
kavo. Petnajst minut vožnje,
pa sem pri tebi," ji je govoril
moški, o katerem ni vedela
nič. Niti ga še ni videla. 
Do sedaj sta si le tipkala in
enkrat slišala po telefonu.
Vseeno ni niti za drobec
sekunde razmišljala.

"Pridi, ta čas bom pospravi-
la po pisalni mizi."
Kar je bila čista laž. Usedla
se je na stol in srce ji je v 
pričakovanju bilo kot noro.

(se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Rop in Janša 
sta se poravnala 
Nekdanja predsednika vlad Janez Janša in 
Anton Rop sta prejšnji teden na ljubljanskem
okrajnem sodišču dosegla poravnavo v tožbi, 
ki jo je Janša vložil zaradi Ropovih izjav o 
domnevnem dogovarjanju o incidentih v 
Piranskem zalivu pred državnimi volitvami v
letu 2004. Rop je po sklenjeni poravnavi 
obžaloval, da je zadeva prišla v javnost. Ker ne
izključuje možnosti, da je bil zaveden, ne bo 
vztrajal pri trditvi, da sta se Janez Janša in 
nekdanji hrvaški premier Ivo Sanader dogovarjala
o incidentu v Piranskem zalivu. Janša, ki je v
tožbi zahteval javno opravičilo, je pojasnil, da je
Rop izjavo umaknil brez sodbe, javno izraženo
obžalovanje pa šteje kot opravičilo. Rop je po
drugi strani dejal, da se ni nikomur opravičeval,
ker za to ni imel razloga, in da poravnavo vidi
kot kompromis. Kot je še povedal, ni rekel 
ničesar takega, kar mu ne bi povedale ustrezne
službe.

Vstopnice prodajala 
po svoje
Na sodišču v Murski Soboti so nadaljevali 
sojenje trojici, obtoženi preprodaje kopaliških
vstopnic v Termah 3000 v Moravskih Toplicah,
s čimer naj bi družbo oškodovali za več kot 200
tisoč evrov. Kot poroča dnevno časopisje, naj bi
prav to sojenje povezovali s prijetjem domnevno
podkupljivega državnega tožilca Roberta Stojka.
Prav on je namreč do prijetja zastopal obtožbo,
po kateri naj bi Boštjan Serec, Ervin Železen in
Branko Ošlaj storili kaznivi dejanji ponarejanja
listin in zlorabe položaja. Po navedbah tožilstva,
naj bi Serec in Železen v letih 2003 in 2004 na
svojo roko prodala 26 tisoč vstopnic za kopanje
v Termah 3000, kar bi moral Branko Ošlaj 
kot njun nadrejeni ugotoviti, če bi vestno 
opravljal svoje delo. Prva dva se branita z
molkom, Ošlaj pa je povedal, da sploh ni bil
njun nadrejeni, pri vseh postopkih preverjanja
naročanja in prejemanja vstopnic pa, da je 
ravnal po predpisih.
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Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Narodni svet koroških Slo-
vencev in Krščanska kultur-
na zveza sta v ponedeljek po-
delili Einspielerjevo nagrado
uglednemu koroškemu no-
vinarju, pisatelju in prevajal-
cu, 62-letnemu Beltramu
Karlu Steinerju, ki se je leta
1986 iz Nižje Avstrije prese-
lil v Celovec in postal ured-
nik kulturne redakcije časo-
pisa Kaertner Tageszeitung.
V mladosti je živel tudi v Pa-
rizu, kjer je bil oče uspešen
kipar. Prejemnik letošnje na-
grade se je pridružil dvajsete-
rici osebnosti iz večinskega
naroda, ki so zaslužni za raz-
voj slovenske kulture na Ko-
roškem in ki delujejo za so-
žitje in sodelovanje tako med
obema narodoma na Koro-
škem kot med Slovenijo in
Koroško. Beltram Karl Stei-
ner tega nikoli ne pozabi pou-
dariti v svojih člankih, prav

tako pa tudi praktično deluje
za tako sodelovanje, saj se
udeležuje slovenskih priredi-
tev za Koroškem, za kraj svo-
jega oddiha pa si je njegova
družina izbrala Piran. Za so-

žitje obeh narodov na Koro-
škem je deloval tudi duhov-
nik in politik Andrej Einspie-
ler (1813-1888), po katerem
se nagrada imenuje. Beltra-
mu Karlu Steinerju sta jo v

ponedeljek podelila predsed-
nica Krščanske kulturne zve-
ze Sonja Kert Wakounig in
predsednik Narodnega sveta
koroških Slovencev dr. Va-
lentin Inzko (njegova stara
mama je bila iz Einspielerje-
ve družine v Svečah/Suetsc-
hach - op.p.), za katerega je
nagrajenec dejal, da je danes
"najbolj eminentni Korošec
na svetu". V zahvali za pri-
znanje je med drugim pove-
dal, da ima nagrada veliko
skupnega z njegovo vizijo
Avstrije in avstrijskega patri-
otizma, kulturnega patriotiz-
ma. "Kdor želi utišati katere-
ga od lepih starih glasov sim-
fonije avstrijske kulture,
med katerimi so tudi sloven-
ski, ta se pregreši zoper Av-
strijo in njeno sedanjost ter
prihodnost." V enem od svo-
jih komentarjev pa je zapisal:
"Dva jezika v eni deželi in so-

bivanje dveh kultur sta koro-
ški zakopani zaklad. Zakaj ga
znova ne dvignemo?"
"Na mladih je prihodnost"
bi lahko dejali ob akcijskem
načrtu za podporo mladim
Slovencem v zamejstvu in
po svetu, ki ga je dal v raz-
pravo Urad vlade za Sloven-
ce v zamejstvu in po svetu.
Osnova za načrt je bilo poiz-
vedovanje med mladimi Slo-
venci, koliko jih zanima delo
pri ohranjanju jezika in kul-
ture ter pri krepitvi gospo-
darskih in drugih stikov.
Največ se jih zanima za štu-
dij v Sloveniji, za učenje slo-
venščine in za sodelovanje
na poletnih taborih v Slove-
niji, pa tudi za vključevanje v
gospodarske projekte. Še po-
sebej v Avstriji pa želijo mla-
di Slovenci več sodelovati pri
političnih vprašanjih narod-
ne skupnosti.

Miha Naglič

V teh dneh in tednih nas kar
naprej obdelujejo z opozori-
li, da bomo lahko TV sliko
od 1. decembra naprej spre-
jemali samo digitalno,
"osrednji dnevnik v državi"
pa na veliko oglašuje mož-
nost, da ga od 6. novembra
dalje beremo tudi na iPadu
(napravi za branje elektron-
skih knjig, deskanje po sple-
tu, branje in pisanje elek-
tronske pošte, poslušanje
glasbe, pregledovanje foto-
grafij, igranje iger, gledanje
filmov ...). Vse prehaja na di-
gitalno, le za knjigo se zdi, da
trmasto vztraja v svoji klasič-
ni, tiskani obliki. Dr. Miran
Hladnik je spomladi 2009
napisal sijajen članek z na-
slovom Za elektronsko knji-
go, ki ga lahko preberete na
http://lit.ijs.si/zaeknjigo.html.
V njem našteje in obravnava
poleg razlogov za e-knjigo,
ki smo jih navedli v enem
prejšnjih zapisov, tudi po-
misleke zoper njo. Kar se-
dem jih je: 1. Prava knjiga je
le klasična knjiga in verja-
mem, da ne bo nikoli iz-
umrla. 2. Tiskana knjiga je
temelj naše civilizacije, zato
se ji ne smemo odpovedati.
3. Tisk ne sme izumreti, ker
je najbolj zanesljiv način
ohranjanja informacij. 4.
Vse druge knjige je morda
res bolje brati na zaslonu,
ne velja pa to za leposlovje.
5. Branje na zaslonu je ne-
udobno in nezdravo. 6. Do-

bra knjiga je samo tiskana
knjiga. 7. Knjigo je treba ob-
ravnavati spoštljivo. - Prebe-
rimo si za začetek prve tri.
Prvi pomislek: "Prava knjiga
je le klasična knjiga in verja-
mem, da ne bo nikoli iz-
umrla." Hladnikov komen-
tar: "Za tako smelo trditev je
res potrebna vera, in to veli-
ka vera. Vse v naši civilizaci-
ji se digitalizira, cela naša
življenja se selijo iz realnega
v virtualno, pa se knjiga ne
bi? Vedno več delovnega
časa v najrazličnejših pokli-
cih preživimo pred zasloni
računalnikov, t. j. v stiku z
digitalnimi vsebinami, in
pred zaslonom preživljamo
tudi svoj prosti čas. Zakaj bi
ravno knjiga ostala analogna
izjema sredi digitalnega ve-
solja? Ni še dolgo, ko smo
podobne napovedi brali za
fotografijo, češ da digitalna
fotografija ni tisto pravo in
da bo za kvaliteto in za arhi-
viranje še vedno treba pose-
či po klasiki. Danes je klasič-
na fotografija mrtva, oziro-
ma je njena vloga zanemar-
ljiva. Tako so v glasbi umrle
gramofonske plošče in av-
dio kasete, v filmu celuloid-
ni trakovi in video kasete, z
letom 2010 morajo po di-
rektivi EU ugasniti analogni
televizijski programi in se
nadomestiti z digitalnimi.
Tisk je bil privilegirani me-
dij in si je zato lahko privoš-
čil daljše vztrajanje pri pre-
živeti tehnologiji produkcije
in načinih distribucije ter

pravne zaščite. Digitalizacija
se je začela pri enciklopedi-
jah in slovarjih in se nada-
ljuje pri časopisju in stro-
kovnih publikacijah ..."
Drugi pomislek: "Tiskana
knjiga je temelj naše civili-
zacije, zato se ji ne smemo
odpovedati." Komentar:
"Knjiga, kot jo poznamo da-
nes, natisnjena na papirju
in vezana v platnice, je rela-
tivno mlad, petsto let star
pojav, civilizacija, ki ji pripa-
damo, pa ima korenine v
času, ko se je informacija
hranila in prenašala druga-
če, na papirusih in na perga-
mentu. Ortodoksno vztraja-
nje pri tradiciji seveda nima
nobenega smisla. Za današ-
njo civilizacijsko razvojno
fazo radi uporabljamo sino-
nim informacijska družba
ali informacijska era in jo
neločljivo povezujemo z di-
gitalnostjo. Neprimerljivo
bolj kot odpoved tisku bi
bilo zanjo usodno sesutje di-
gitalne kulture."
Tretji pomislek: "Tisk ne
sme izumreti, ker je najbolj
zanesljiv način ohranjanja

informacij." Komentar: "Po-
tiskani papir je izpostavljen
staranju in propadu, zato ni-
kakor ni najboljša podlaga
za shranjevanje informacij,
zlasti časopisi in knjige 19.
stoletja propadajo tako moč-
no, da je že zaradi tega nji-
hova digitalizacija nujna, če
nočemo ostati brez doku-
mentov o začetkih naše na-
cionalne eksistence. Izvodi
časopisov, ki so oblikovali
nacionalno zavest, nam do-
besedno razpadajo v rokah
in zanikajo veljavnost mita o
večnem papirju. Skrb za fik-
siranje informacij je obra-
tno sorazmerna skrbi za nji-
hovo razširjanje. Varno
spravljena informacija je
mrtva informacija. Dokler je
bilo informacij malo, je bila
knjiga njihovo primerno na-
hajališče, v času, ko se koli-
čina informacij na svetu vsa-
ka tri leta podvoji (po drugih
podatkih celo vsako leto), pa
je prostor, v katerem se
uspešno hranijo, katalogizi-
rajo, iščejo, selekcionirajo,
filtrirajo, razširjajo in upo-
rabljajo informacije, kvečje-
mu internet, ne pa tiskana
knjiga. Za razvito civilizacijo
se smemo imeti prav zato,
ker smo razvili kompleksna
orodja za manipulacijo z in-
formacijami. Privilegiranje
knjižne oblike za hrambo
informacij je zato civilizacij-
ski atavizem." Toliko zaen-
krat, ko bo naslednja prilož-
nost, si morda preberemo
že druge štiri pomisleke.

E-knjiga, publikacija iz
besed in slik v digitalni
obliki, berljiva na 
računalniku in drugih 
e-napravah,
http://en.wikipedia.org
/wiki/E-book

Knjige in knjigoljubi (73)

Pomisleki zoper e-knjigo (1-3)

Novinar, pisatelj in prevajalec Beltram Karl Steiner

Slovenci v zamejstvu (221)

Slovenski glasovi v avstrijskem orkestru

Amazonov Kindle, eden bolj uveljavljenih e-bralnikov

Lepo razločni e-bralnik na sončni svetlobi

E-bralnik, čigar ekran spominja na papir.
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razgled

Tisti, ki smo bili vzgojeni v
duhu proletarskega interna-
cionalizma, se še dobro spo-
minjamo gesla iz Komuni-
stičnega manifesta 1848:
Proletarci vseh dežel, združi-
te se! Vemo tudi, da je bilo v
planetarnem konfliktu med
kapitalom in delom, oziroma
med tistimi, ki so nastopali v
imenu slednjega, "delo" po-
raženo. Prelomno je bilo leto
1989, v katerem sta Sovjet-
ska zveza (SZ) in Gorbačov
razglasila, da ne tekmujeta
več z ZDA za prevlado nad
tem svetom. Domine so za-
čele padati, "liberalni" kapi-
talizem, kakršnega sta po-
osebljala Reagan in Tha-
tcherjeva, je dobil prosto pot
po vsem svetu, res kljubuje
mu le še Severna Koreja, a za
kakšno ceno! V razvitih drža-
vah je kapital ostrino delav-
skega boja otopil tako, da je

delavcem pripoznal številne
ugodnosti, v skandinavskih
državah in Avstriji je prišla
socialna demokracija tudi na
oblast, na njej dolgo ostala in
ustvarila zgledno socialno
državo kot protiutež kapita-
lu. Na globalni ravni pa je ka-
pital, kot rečeno, najprej
zmagal tako, da je iz boja iz-
ločil SZ in njene satelite, na-
daljeval pa tako, da je delav-
stvo nekdanjih komunistič-
nih držav postavil v svojo
službo. Sateliti SZ so postali
sateliti Zahoda, tudi Rusija
kroži v njegovi orbiti, čeprav
navidezno sredobežno. Kitaj-
ska, kjer so komunisti še
zmeraj na oblasti, pa je po-
stala najbolj kapitalistična dr-
žava na svetu. Če beremo
Marxove in Engelsove opise
najbolj grobega kapitalizma
19. stoletja v Manifestu in jih
primerjamo z opisi aktual-
nih razmer v kitajskih tovar-
nah, se nam zdi, kakor da ve-
ljajo zanje.
Globalni kapital je s selitvijo
delovno intenzivne proizvod-
nje v dežele s ceneno delo-
vno silo dosegel dvoje: ople-
menitil, pomnožil ("kapitali-
ziral") je sebe - v tem, da se
množi, je njegovo bistvo,
brez tega umre in postane
mrtvi kapital; hkrati sili za-
hodne demokracije v to, da
zmanjšujejo stroške socialne
države, ki so z vidika kapitala
odvečni in neproduktivni.
Delavci, ki so bili zaradi ce-
nejšega dela svojih vrstnikov
z vzhoda in juga odpuščeni
(Mura, Prevent ...), pritiskajo
na socialno državo, ta pa je
prisiljena - ne glede na to, ali
so v njej na oblasti socialni
ali liberalni demokrati - zni-
ževati že doseženo raven so-

cialnih pravic. Sarkozy in Pa-
hor se tako znajdeta na isti
fronti proti množicam, ki de-
monstrirajo proti reformam
pokojninskega, zdravstvene-
ga in drugih socialnih siste-
mov. Upanja na uspeh pa ni-
majo: kapital nastopa global-
no, delavstvo razdrobljeno,
lokalno. Kdo ve, kako iz svo-
jega zornega kota vse to vidi-
jo kitajski ekskomunisti? Nji-
hova država je postala naj-
večji izvoznik na svetu in
tako tudi največji kapitalist;
toliko gotovine in denarja v
raznih naložbah nima nihče
drug na svetu. Včasih se mi
zdi, da s(m)o vsi v službi ka-
pitala. Vem sicer, da ta ni
bog kot oseba, gotovo pa je
najmočnejše božanstvo tega
sveta, saj mu služimo vsi; pa-
lače, v katerih ga najbolj čas-
timo (banke, zavarovalnice,
borze ...), pa nič več ne za-
ostajajo za razkošjem svetišč,
v katerih častimo "pravega"
Boga ...
No, pa smo spet tam, kjer
smo bili. Tistim, ki jim bo-
žanstva tega sveta niso na-
klonjena, slej ko prej ostaja
vera v Boga in v plačilo na
onem svetu. Verjeli smo v
geslo "Delu čast in oblast!",
ostala nam je čast, kapitalu
in njegovim izbrancem pa
oblast. Sicer pa je, če malo
pomislimo, tako že od ne-
kdaj. Občudovanja vreden je
vsak, ki vztraja v svojem
delu, vsako je častno. To se-
veda ne pomeni, da se mora-
mo uklanjati vsaki oblast,
tudi če si ta domišlja, da je od
Boga. V resnici je le od Kapi-
tala, ta pa je večini od nas
sovražna sila, vredna našega
odpora in, ko bo čas, tudi
upora.

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman

Čeprav je bila kuverta umaza-
no rumene barve, se mu je za
hip zazdelo, da je zažarela v
rdečkastih odtenkih. Kot da bi
se ovila v krvavo kopreno. Spet
bledem, je pomislil, spomin na
vojno je okoli mene, znamenja,
da je morija bila, mi meglijo
um, utrujenost mi je razbolela
oči, da se mi v pogledu preliva-
jo barve. Stresel je z glavo in
pobral kuverto, za hip postal,
potem pa odtrgal njen zgornji
del in segel v notranjost po vse-
bino. Pod prsti je zaznal, da ne
gre le za papirje. Najprej je iz-
vlekel nekaj fotografij. Mlada
ženska, vasica, gore, skupina
moških, spet mlada ženska. Pa
mlada ženska z otrokom. Fo-
tografije so bile neoznačene,
brez podpisa, brez datuma, kot
da hočejo zamolčati čas. A po-

dobe so bile preveč zgovorne,
novinarju ni bilo težko ugoto-
viti, da skupina moških pred-
stavlja ujetnike. In čeprav je
bilo njihove obraze težko raz-
ločiti, ni bilo dvoma, da je mo-
ški na levi strani njegov ded.
Spoznal ga je po značilnih po-
tezah na obrazu, očeh in stis-
njenih ustnicah, ki si jih je naj-
brž bolj predstavljal, saj je bila
fotografija zbledela in tega res
ni bilo mogoče natančno videti.
Z jezikom si je obliznil ustnice,
kot da s to gesto pozdravlja spo-
min. Mama ga je prav zaradi
tega tolikokrat enačila z de-
dom, poglej, no, saj je kot izre-
zan Vasilij, je govorila še ta-
krat, ko je stal ob dedovi smrt-
ni postelji in s strahom in stis-
njenimi ustnicami buljil v mrt-
veca. Zaradi te podobnosti ali

ljubezni, kdo bi vedel po vsem
tem času, so ga še sorodniki po-
gosto klicali kar z dedovim
imenom, Vasilij ali Sergej, saj
je vseeno, imeni sta se mešali v
njem, še sam ju je včasih izme-
nično uporabljal, kot da nosi v
sebi dve različni osebnosti, ki
sta si nenehno v laseh. Toda
Vasilij na fotografiji se mu je
zazdel bolj živ od njega same-
ga. Podobi mlade ženske ni po-
svečal pozornosti, ogledal si jo
bo, kadar bo ob njem Katari-
na, primerjal bo tedaj njuna
obraza, nemara zdrsel s pr-
stom po Katarininem licu, kot
da bo z dotikom preverjal nju-
no podobnost. Spet postajam
Sergej, se je posmehnil, ravno v
pravem trenutku, ker drugače
bi pozabil na svoje čute, za-
znal bi mraz šele tedaj, ko bi se

spremenil v ledenega moža.
Kajti v resnici je začelo pošteno
briti, sonce se je skrilo za obla-
ke, krmežljava svetloba je še
kapelici jemala bleščeči sij, ki
ga je pozdravil ob prihodu.
Njegovo početje je izgubilo mi-
kavnost, spravil je fotografije
nazaj v kuverto, papirje pogle-
dam kasneje, dovolj je bilo ne-
umnosti za danes, videl sem,
kar sem hotel videti, materia-
lov imam zaenkrat dovolj, lah-
ko bi kaj od tega poskusil spra-
viti na papir, h gostilničarju
pojdem, ki sem ga spoznal prvi
večer, mogoče mi natrosi še
kakšen drobec, predvsem pa
natoči pijače, ker to tavanje po
preteklosti vendar na dvoje
žaga dušo, da kriči od bolečine. 
In že se je pognal nazaj, ne da
bi se še enkrat ozrl h kapelici.

Počasi se je temnilo in v somra-
ku se mu je pot zdela dosti dalj-
ša, sopihal je kot star medved,
se jezil nad vedno močnejšim
naletavanjem snega. Toda na-
por mu je dokončno zbistril
glavo, otopel bolečino, da se je
ukvarjal le še z mokroto v čev-
ljih, zaradi katere je hotel naj-
prej v gostišče, pa se je premis-
lil. Saj nisem iz sladkorja, še
zaradi kakih drugih stvari je v
življenju stiskal zobe, ledene
noge niso nič v primerjavi z le-
denim srcem. Če bi kaj takega
navrgel Varji, bi ga ta označi-
la za starega patetika. Šele
zdaj se je zavedel, da se ji že
dolgo ni javil. In prvo, kar je
naredil zatem, ko se je pozdra-
vil z gostilničarjem, je bil klic v
Moskvo.

(se nadaljuje)

Sto let Fotografskega društva Janez Puhar Kranj (3)

petek, 19. novembra 2010

Šepetalnica za veter (21)

Po vojni je bil klub znova ustanovljen leta 1949. Okrog Janeza Marenčiča
so se zbrali številni zanesenjaki, ki so znali v vsesplošnem pomanjkanju
pridobiti opremo in material za delo kluba. Imenovali so se ”Foto-kino 
amatersko društvo Kranj”. Glavna cilja sta bila popularizacija fotografije in
pridobivanje novih članov. Fotografsko ustvarjalnost so spodbujali z 
internimi natečaji. Na sliki: Tone Marčan: Na mitingu, 1955. N. R.

Kdo nam vlada?
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Boštjan Bogataj

Naklo - Na ustanovnem sre-
čanju upnikov Mersteela so
sodelovali vsi predstavniki
upniškega odbora, ki priha-
jajo iz Probanke, Acronija,
Impola, Perles Merkur Italia
in Kovinarja. Za predsedni-
ka upniškega odbora je bil
izvoljen Matija Kranjc iz Ac-
ronija. "Upniki so se sezna-
nili z načrtom finančnega
prestrukturiranja, predvsem
z informacijami o poplačilu
upnikov, konkretnih odloči-
tev pa še niso sprejemali," je
po srečanju povedala prisil-
na upraviteljica Katarina Be-
nedik.

Mersteel ima po zadnjih
podatkih okoli 400 upnikov
in za približno 92 milijonov
evrov dolga, kolikšne so pra-
ve terjatve, pa bo Benedikova
ugotovila do začetka januar-
ja, torej mesec dni po preseč-
nem datumu (4. december),
ko morajo upniki prijaviti
svoje terjatve. Načrt finanč-
nega prestrukturiranja pred-
videva poplačilo nezavarova-

nih upnikov v višini 30 od-
stotkov njihovih terjatev v
prihodnjih štirih letih in pol,
zavarovani bodo poplačani v
celoti. 

"Za normalno poslovanje
v prihodnjem letu potrebuje-
mo svež kapital. Gre za pri-
bližno 18 milijonov evrov, za
dosego cilja pa se dogovarja-
mo tako z bankami upnica-
mi kot tudi potencialnimi in-
vestitorji," pravi Darko Gre-
gorič, direktor Mersteela. Po

poročanju Dela naj bi bili v
igri trije tuji veliki proizvajal-
ci metalurških izdelkov.
"Upam, da bomo z uresničit-
vijo napovedanih ukrepov
lahko poslovali uspešno. Za
to pa potrebujemo dodaten
kapital v prihodnjih treh me-
secih," meni direktor in do-
daja, da bi bilo sicer poslova-
nje Mersteela lahko ogrože-
no. Tako vodstvo kot upniki
pa razmišljajo, da bi podo-
bno kot pri Merkurju del up-

nikov svoj dolg pretvorilo v
kapital. Za kakšen znesek
gre, Gregorič zaenkrat ne
želi ugibati.

Največja aktualna težava
vodilnega ponudnika meta-
lurških izdelkov in storitev v
Sloveniji (tako na njihovi
spletni strani) je pomanjka-
nje izdelkov in s tem servisi-
ranje kupcev, ki pa so, tako
Gregorič, zelo potrpežljivi.
"Naša pozicija v slovenskem
prostoru je bila tako zelo po-
membna, da se izpad Mer-
steela odraža tudi na poslova-
nju naših dobaviteljev in
kupcev. Zaenkrat so še strp-
ni, skupaj pa pričakujemo
ugodno rešitev," dodaja Gre-
gorič. 

V Mersteelu je bilo še ko-
nec prejšnjega leta zaposle-
nih okoli 250 sodelavcev, da-
nes jih je le še polovica te šte-
vilke. Oditi so morali zaradi
prestrukturiranja in omogo-
čanja normalnega poslova-
nja, saj prodaje, kot je veljala
pred leti (ko je bila ta dejav-
nost organizirana kot vele-
prodaja Merkurja), ni več.

Mersteelovi upniki v lastništvo?
Po ustanovnem srečanju upnikov Merkurja se je v torek sestal še upniški odbor njene divizije Mersteel. Odgovarjajo, da se tako

Sava kot Poslovna skupina
Sava financirata iz različnih
virov, med katerimi so tudi
bančni krediti različnih roč-
nosti. "V sklopu zagotavlja-
nja in optimiranja likvidno-
sti Poslovne skupine Sava
dnevno potekajo številni
kontakti s številnimi banka-
mi. Z njimi gojimo partner-
ski odnos, praktično vsak
mesec zapade kako bančno
posojilo," odgovarjajo v kor-
porativnem komuniciranju.
Janez Bohorič dodatno po-

jasnjuje, da Sava redno po-
ravnava vse finančne in dru-
ge obveznosti do bank in
ostalih poslovnih partner-
jev, vprašanj, povezanih s
posameznimi kreditnimi ali
drugimi aranžmaji, pa ne
bodo komentirali, saj so
stvar poslovnih dogovorov s
posamezno banko oziroma
drugo vpleteno stranko in
so kot takšni poslovna skriv-
nost. Kako je poslovala Savi-
na dejavnost turizem v pr-
vih devetih mesecih leta, bo
znano danes, ko bodo rezul-
tate po seji nadzornega sve-
ta tudi javno objavili.

Savo zapušča šef turizma

Boštjan Bogataj

Železniki - Dom oprema iz
Železnikov je hčerinsko
podjetje Tom Mokronog,
kjer proizvodnja že dva me-
seca bolj ali manj stoji, pro-
met podjetja pa kljub pri-
ključevanju številnih podje-
tij v zadnjih letih stagnira.
V Dom opremi v Železni-
kih in Cerknem skupno 49
delavcev že več mesecev
skorajda prosi vodstvo za iz-
plačilo plač, na sredinem
sestanku pa so se dogovori-
li, da je igric dovolj. "Do
petka (danes, op. a.) bomo
čakali na razliko septembr-
ske plače, saj smo zaenkrat
dobili le po 200 evrov, do
konca meseca pa še na ok-
tobrsko plačo," je zahteve
delavcev razkril Franci Štu-
cin, predsednik sindikata v
obratu Cerkno, in dodal:
"Vodstvu ne verjamemo
več, vendar bomo spoštova-
li dogovor in delali do kon-
ca meseca. Agonija se že
predolgo vleče."

"Ali bo obljuba vodstva dr-
žala, je odvisno tudi od posla
z ameriškimi kupci," pa pra-
vi Tone Mohorič, predsednik
sindikata v železnikarskem
obratu, in nadaljuje: "Če je
posel dogovorjen, verjamem,

da bomo dobili plačila in bo
tudi podjetje lahko poslovalo,
sicer se nam piše črno." Ne-
spodobno ponudbo Toma,
da naj delavci sami odkupijo
obrat in nadaljujejo z delom,
odklanja, saj so obrat pred
leti udarniško zgradili. Zapo-
sleni v Železnikih sicer vče-
raj in danes niso delali, saj
niso imeli materiala, če bo
razlika septembrske plače
danes izplačana, bo v pone-
deljek 17 zaposlenih za stroji.
"Mi kupca za naše proizvode
imamo, saj nam celo nabavi
material. Prav sedaj začenja-
mo novo serijo, vemo pa, da
razmišlja tudi o odkupu na-

šega obrata," pa pojasnjuje
Štucin.

V matičnem podjetju Tom
Mokronog se že dva meseca
spopadajo s težavami, zapo-
sleni stavkajo, ni materiala,
prihodnost je negotova ...
Tudi v obratih v Železnikih
in Cerknem bo vse odvisno
od novih poslov. "Direktor je
v sredo razložil, da denarja
za plače še nima, zato stavka
še vedno visi v zraku," o uso-
di Dom oprema pravi sindi-
kalistka Olga Drabik. "Če
avansa in posla ne bo, tudi
direktor Štefan Lotrič ne vidi
prihodnosti in razmišlja o
stečaju. To pa tudi pomeni,

da težave Dom opreme niso
posledice težav v Tomu, saj
prva posluje samostojno,
podjetje niti ni preveč zadol-
ženo, primanjkuje pa jim lik-
vidnostnih sredstev," pa po-
jasnjuje Marjan Ferčec, se-
kretar nacionalnega sindika-
ta. Podjetje zaposlenim ni
dolžno le dela septembrskih
in oktobrske plače, ampak
tudi dva regresa, na obroke
poravnavajo tudi zaostale so-
cialne prispevke. V zadnjih
dveh mesecih je podjetje
slednji dolg znižal s 124 na
92 tisoč evrov. Ali bo spora-
zumna rešitev držala, bo
znano čez dva tedna.

Konec meseca konec agonije
Delavci Dom opreme iz Železnikov (in v obratu v Cerknem) danes pričakujejo razliko septembrske
plače, do konca meseca še oktobrsko plačo. V nasprotnem primeru bodo ustavili delo.
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Včeraj in danes je delo v Dom oprema Železniki zastalo zaradi pomanjkanja materiala. Ali
se bo proizvodnja nadaljevala ali gre podjetje v stečaj? / Foto: Gorazd Kavčič
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Redna cena: 16 EUR

Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, 

je cena je le 13,50 EUR.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite 

po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Avtorica jih je razdelila na: hladne juhe, zelenjavne juhe, 

kremne juhe, domače juhe, tuje juhe in juhe, kot so: ajdova

juha, Erikova orehova juha, zeliščna juha ...

V tej knjigi nas avtorica 

popelje v čudoviti svet juh.

Predstavljenih je več kot 

130 juh za vsak okus in 

za vsako priložnost. 

Juha lahko predstavlja 

lahek obrok, lahko jo 

ponudimo kot uvod 

v slastno kosilo ali 

slovesno večerjo. 

Prav tako našim 

dragim, kadar zbolijo,

najprej ponudimo

krožnik domače juhe. 
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Katarina Benedik Darko Gregorič Predsedniški forum na Bledu

IEDC-Poslovna šola Bled je organizirala že 23. Letni forum
najvišjih vodilnih oziroma t. i. Predsedniški forum. Letos je
sodelovalo 90 predsednikov in članov uprav ter drugi visoki
gosti iz petnajstih držav. Osrednji govornik dr. Stepahne
Garelli, profesor za svetovno konkurenčnost na švicarski
poslovni šoli IMD Lausanne, je povedal, da je za dvig kon-
kurenčnosti treba spremeniti miselnost, kompleksne storit-
ve ali izdelke pa uporabnikom zagotoviti na enostaven način
uporabe. "Slovenija bi se morala usmeriti na hitro rastoče
trge, še posebej v Afriki in Aziji," še pravi. Na okrogli mizi,
ki jo je vodil dr. Peter Kraljič, član mednarodnega svetoval-
nega odbor McKinsey, med drugimi pa je sodeloval tudi mi-
nister Mitja Gaspari, so sogovorniki misli sklenili v idejo, da
je za dvig konkurenčnosti podjetij poleg uspešne poslovne
strategije nujna tudi jasna nacionalna zakonodaja, ki omo-
goča enostavne in hitre administrativne postopke, vlaganje
v znanje in vstop podjetij na tuje trge. B. B.

Na okrogli mizi o konkurenčnosti so sodelovali (od leve):
Matjaž Gantar, Riccardo Illy, dr. Žiga Turk, Goran Radman,
Mitja Gaspari in dr. Peter Kraljič.
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Nevladne kmetij-
ske organizacije - kmetijsko
gozdarska zbornica, zveza
kmetic, zveza slovenske po-
deželske mladine, sindikat
kmetov in zadružna zveza
so v sredo na nujni razpravi
v Ljubljani predstavile skup-
na stališča in zahteve do
predlaganih sprememb za-
kona o dohodnini, ki so jih
podprli tudi predstavniki
Zveze lastnikov gozdov Slo-
venije, Združenja družin-
skih vinogradnikov-vinarjev
Slovenije in navzoči kmetje.
Od zakonodajalca zahtevajo
troje: prvič - da kot dohod-
ninsko osnovo za dohodke
iz osnovne kmetijske in goz-
darske dejavnosti določi iz-
ključno katastrski dohodek
(KD), drugič - da prag za ob-
vezno vodenje knjigovodstva
oz. za ugotavljanje dohod-
ninske osnove na podlagi
dejanskih prihodkov in de-
janskih oz. normiranih od-
hodkov zviša na 7.500 evrov
katastrskega dohodka, in
tretjič - da plačila za ukrepe
skupne kmetijske politike in
državne pomoči ne prišteva
v osnovo za odmero dohod-
nine iz osnovne kmetijske
in gozdarske dejavnosti. Pri
tem pristajajo na možnost,
da bi dejansko prejeta nepo-
sredna plačila (ceduralno)
obdavčili s petodstotno davč-
no stopnjo, obdavčitev bi
bila dokončna in bi veljala
tako za pavšalno obdavčene
po katastrskem dohodku kot
za obdavčene po izkazanem
poslovnem izidu.

Zahteve nevladnih organi-
zacij so odziv na vladni pred-

log, po katerem bi h katastr-
skemu dohodku namesto
povprečnih zneskov subven-
cij na hektar pripisovali de-
jansko prejete obdavčljive
subvencije. Spremembo naj
bi uveljavili že za leto 2010, a
da prehod ne bi bil tako hud,
vlada predlaga, da bi za leta

2010, 2011 in 2012 v davčno
osnovo vštevali le 70 odstot-
kov dejansko izplačanih sub-
vencij. Kmetije z več kot pet
tisoč evrov dohodka iz osnov-

ne kmetijske in gozdarske
dejavnosti bi v letu po tem,
ko bi presegle ta znesek, mo-
rale začeti ugotavljati davčno
osnovo na podlagi vodenja
knjigovodstva.

Nevladne kmetijske orga-
nizacije tudi zahtevajo, da dr-
žava zagotovi enakovredno

davčno obravnavo zadrug in
gospodarskih družb. Po se-
danji ureditvi so zadruge v
manj ugodnem položaju, to
se kaže zlasti v tem, da ne

morejo upoštevati dela pre-
sežka, ki članom zadruge
pripada na osnovi poslovne-
ga sodelovanja, kot odbitne
postavke in da ne morejo
uveljavljati nekaterih oprosti-
tev in olajšav.

Za nevladne organizacije
ni sprejemljivo, da je ministr-
stvo za finance vložilo spre-
membe zakona o dohodnini
v vladno obravnavo brez
predhodnega usklajevanja z
zainteresirano javnostjo in da
ni upoštevalo njihovih opozo-
ril. V prihodnje pričakujejo,
da jih bodo vlada, državni
zbor in državni svet tudi ak-
tivno vključevali v dialog o
vseh pomembnih kmetijskih
in gozdarskih zadevah in da
bo v ekonomsko socialnem
svetu kot zastopnik kmetij-
stva in gozdarstva dobil me-
sto tudi predstavnik kmetij-
sko gozdarske zbornice.

Ostro proti vladnemu predlogu
Nevladne kmetijske organizacije nasprotujejo predlaganim spremembam zakona o dohodnini, pri
tem pa zahtevajo, da davčno osnovo za dohodke iz osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti 
predstavlja izključno katastrski dohodek.

MEŠETAR

Okoli sto sedemdeset kmetov in kmetic ter njihovih zastopnikov je opozorilo na 
nesprejemljive spremembe zakona o dohodnini.

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja v
okviru tržno informacijskega sistema tudi tržno poročilo za
goveje meso. Reprezentativni trg so klavnice, ki na leto za-
koljejo več kot štiri tisoč govedi, starejših od enega leta, ter
podjetja in posamezniki, ki na leto dajo za lastne potrebe v
zakol v klavnico več kot 1.500 govedi, starejših od enega
leta. Poglejmo, kakšne so bile cene v tednu med 1. in 7. no-
vembrom, ko je bilo zaklanih 488 bikov starosti do dveh let,
19 bikov starih več kot dve leti, 53 krav in 67 telic. K ceni so
prišteti povprečni prevozni stroški v višini 4,94 evra na sto
kilogramov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)

Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
Razred 24 mesecev 24 mesecev

U2 313,38 - - -
U3 313,94 - - 279,4
R2 305,15 - - 276,05
R3 307,70 300,05 203,79 278,60
R4 - - 209,93 283,44
O2 280,33 - 181,97 236,67
O3 292,48 - 198,10 251,09
O4 - - 174,94 214,94
P2 - - 161,69 -
P3 - - 155,09 -

Ana Hartman

Kranj - Predstavnice gorenj-
skih društev kmečkih in po-
deželskih žena so se letos
srečale v Kranju. Na tradicio-
nalnem srečanju, ki sta ga
včeraj organizirala Kmetij-
sko gozdarski zavod Kranj in
Društvo kmečkih žena
Kranj, se je zbralo 80 udele-
ženk iz vseh dvanajstih go-
renjskih društev. "Z udelež-
bo smo zadovoljne. Zanima-
nje je sicer še večje, a je zara-
di lažje organizacije število
predstavnic iz posameznega
društva omejeno," je poveda-
la Majda Urbanc, predsedni-
ca kranjskega društva. 

Udeleženke so se zbrale
na Brdu, kjer so si ogledale
protokolarni objekt in poses-

tvo. Sledil je kulturni pro-
gram v Kulturnem domu na
Kokrici, nato pa še družabno

srečanje s kosilom. "Glavni
namen srečanja je sprostitev
in druženje kmečkih žensk,
za kar so pogosto prikrajša-
ne. Prav zato je zelo po-
membno, da so društva čim
bolj aktivna, da prirejajo sre-
čanja, izobraževanja ...," je
poudarila Milena Črv iz
kranjskega kmetijsko goz-
darskega zavoda.

"Na srečanju kmečkih
žensk Gorenjske sem bila že
večkrat. Sprostimo se, pove-
selimo, izmenjamo si izkuš-
nje in mnenja. Na posestvu
Brdo sem bila tokrat prvič,
bilo je krasno," je bila zado-
voljna Ivanka Kogovšek iz
Društva kmečkih žena Žiri.

Kmečke žene tokrat v Kranju
Včeraj se je v Kranju srečalo osemdeset predstavnic gorenjskih društev kmečkih in podeželskih žena.

Nevladne kmetijske organizacije so pozvale vlado, mi-
nistrstvi za kmetijstvo in za finance, državni zbor in dr-
žavni svet, da naj upoštevajo njihove zahteve in ne spre-
jemajo zakonodaje, ki bi z dodatnimi finančnimi ob-
veznostmi še poslabšala že tako slab ekonomski in so-
cialni položaj kmetov. Če za njihove zahteve ne bo po-
sluha, jih bodo izrazile z državljansko nepokorščino.
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Kranj

Podaljšali rok za vložitev zahtevkov

Vlada bo za blažitev posledic gospodarske in finančne krize
v kmetijstvu v letu 2009 namenila iz državnega proračuna
3,8 milijona evrov. Do državne pomoči so upravičena kme-
tijska gospodarstva, ki jim je kmetovanje glavni vir dohod-
ka. Pogoj je, da je kmetija letos na dan 30. junij imela v ob-
veznem ali prostovoljnem pokojninskem in invalidskem za-
varovanju vsaj enega člana, je oddala zbirno vlogo za kme-
tijske ukrepe za leto 2009, je imela lani najmanj 20 odstot-
kov izgube oz. izguba ni bila manjša od 3.000 evrov in da
kmetija ni v težavah oz. da na dan 1. julija 2008 ni bila v po-
stopku izvršbe za vrednost glavnice, ki presega 4.424 evrov.
Vlada je s spremembo uredbe rok za vložitev vlog podaljša-
la do 23. novembra, to pa velja le za kmetije, ki jim je agen-
cija za kmetijske trge in razvoj podeželja poslala izpolnjen
obrazec in ji ga še niso vrnile. Okvirna pomoč bo znašala 13
odstotkov izračunane izgube, končni odstotek pa bo odvi-
sen od števila upravičenih zahtevkov. C. Z.

Kmečke in podeželske žene so si ogledale tudi Kongresni
center Brdo. / Foto: Gorazd Kavčič 
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V A S I V O B J E M U Ž I T N I H P O L J  -
P R I M S K O V O ,  K L A N E C  I N G O R E N J E

Jelena Justin

"Veš, med koncem tedna
sem pa izkoristila malce lepe-
ga vremena in sem se povz-
pela na Borovje," mi je pred
časom povedala kolegica. Bo-
rovje? Mi je odzvanjalo v gla-
vi. "Kje pa je to?" sem jo ne-
vedno vprašala in ko me je
usmerila, sem vzela v roke
zemljevid ter se prepustila
stezosledništvu po južni pred-
straži mogočne Kepe. Poraš-
čeni skalni pomol je na zem-
ljevidu označen kot Borovlje,
čeprav običajno planinci upo-
rabljajo ime Borovje. 

Zapeljemo se proti Kranj-
ski Gori in z regionalne ceste
zavijemo proti Dovjemu. Pe-
ljemo skozi vas in še po ma-
kadamu naprej, dokler ne
pridemo do križišča, kjer gre
cesta naravnost proti Dovški
Babi, mi pa zavijemo levo
proti Kepi in cesti sledimo do
naslednjega križišča, kjer za-

vijemo desno. V naslednjem
križišču se držimo leve ceste,
saj se desno odcepi cesta v
Erjavčev rovt, ki je izhodišče
za vzpon na Kepo. 

Po cesti nadaljujemo že do-
ber kilometer, ko sledi oster
desni in nato levi ovinek. Ob
cesti parkiramo. Na drevesu
ob gozdnem kolovozu zagle-
damo puščico. Začnemo z
vzponom po kolovozu, ki nas
v desetih minutah pripelje na
planino oz. rovt Vrse. Najprej
zagledamo lesen vikend, ma-
lenkost višje pa čudovito
hišo, ki ima fenomenalno
lego. Gremo mimo sprednje
strani hiše, proti jugovzhodu,
do začetka grebena oz. lahko
rečem kar roba gozda, ko levo
zasledimo drobno, a dobro
vidno stezico, ki se začne naj-
prej zmerno, nato pa vse str-
meje vzpenjati. Stezica pote-
ka po robu grebena, ki me-
stoma nudi izjemen razgled
na dolino pod nami. Previd-

nost pri vzponu je nujna, saj
pot poteka po robu. Kmalu
steza zavije levo na zahodno
pobočje. V času mojega vzpo-
na je bil na mestu razcepa
simpatičen večkamnati moža-
kar, ki me je usmeril v pravo
smer. Pot se še bolj postavi
pokonci. Poteka po gozdu,
rahlo preči pobočje v levo. Po
dežju je pot nevarna za zdrs.
Številne korenine rahlo olaj-
šajo mehak vzpon. Po preče-
nju se pot spet postavi pokon-
ci in se tik pred vršnim de-
lom Borovja rahlo položi.
Vršni del je kamnit, rahlo iz-
postavljen. Na vrhu nas čaka
ličen leseni križ s sledečim
napisom: Gospod Bog, blogo-
slovi to čudovito dolino, njene
prabivalce pa ohrani v sreči,
zdravju in ljubezni. Vpisna
knjiga je shranjena v ravno
tako ročno izdelani, leseni
skrinjici. Baje je to vse zaslu-
ga prijaznega domačina z
rovta Na Vrsah, pri Hartman:

da je vrh lepo spedenan in da
je pot na Borovje sploh pre-
hodna. Stanko Klinar je pred
13 leti v svojem vodniku Ka-
ravanke vzpon na omenjeni
pomol zaradi zaraščenosti z
rušjem odsvetoval. 

Sestopimo po poti vzpona
in pri sestopu moramo biti
zaradi strmine in spolzkega
terena zelo previdni. Predla-
gam, da se na Vrsah pomu-
dimo kakšno minuto dlje,
saj je razgled resnično blago-
dejen. Idealno, za izpraznje-
ne življenjske baterije!
Nadmorska višina: 1472 m
Višinska razlika:
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Borovlje (1472 m)

Skalni pomol
Vzpon na pomol, ki ponudi čudovit razgled, je prepleten s številnimi koreninami.
Triglavsko kraljestvo, z vsemi svojimi dolinami, je z njegovim vrhom na dosegu
roke. Zgornjesavska dolina se bo kot kača vila globoko pod nami. 

Triglavsko kraljestvo z vsemi tremi dolinami Krmo, Kotom in Vrati z Borovja / Foto: Jelena Justin
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Krajevna skupnost Prim-

skovo s 3.500 prebivalci je
bila ustanovljena leta 1964.
Pogoji za prihod prišlekov z
drugih območij so bili dani s
hitro industrializacijo Kra-
nja, saj je moralo biti za pri-
šleke razpoložljivo delovno
mesto, bivališče ter prijazno
družbeno in naravno okolje.

Hitra urbanizacija Prim-
skovega se je s širitvijo sta-
novanjskih naselij na vzhod
začela v začetku sedemdese-
tih let 20. stoletja, najprej z
individualno gradnjo hiš,
nato pa sredi osemdesetih
let z blokovno gradnjo sose-
ske Planine III. Z urbaniza-
cijo se je močno spremenila
tudi struktura prebivalstva in
gospodarstva. 

Po prelomu tisočletja se je
razmahnila podjetniška grad-
nja v Komunalni coni II na

Primskovem, kjer je več na-
kupovalnih centrov. Na za-
četku leta 2010 je bilo na
Primskovem 5.227 prebival-
cev, ki so živeli v 2.068 go-
spodinjstvih. Povprečen Prim-
skovljan je bil leta 2010 star
40,8 leta.  

Do stanovanj so napeljani
in priključeni instalacijski
vodi za vodovod, kanalizaci-
jo, toploto, plin, elektriko, te-
lefon, kabelsko televizijo, in-
ternet in druge sodobne ko-
munikacije. Pomembno
mesto v kakovosti življenja
Primskovljanov predstavlja
lastno prevozno sredstvo,
prometne povezave in ureje-
na cestna infrastruktura.
Prebivalec Primskovega je v
letu 2009 povprečno porabil
72,0 kubičnega metra (od
tega v gospodinjstvu 52,8 ku-
bičnega metra) pitne vode in

spustil v javno kanalizacijo
57,3 kubičnega metra odpad-
nih voda (od tega v gospo-
dinjstvu 43,8 kubičnega me-
tra). Leta 2009 je povprečni
odjemalec porabil 4.945
Sm3 zemeljskega plina. Pov-
prečni odjemalec je porabil
13.753,2 kWh električne
energije (od tega v gospo-
dinjstvu 3.249,6 kWh). 

Na Primskovem, kjer je
luč posvetila že leta 1898 iz
Kreutzbergerjeve elektrarne
v soteski Kokre, je danes 
pomembno energetsko in
komunikacijsko središče 
za Gorenjsko v Distribucij-
skem centru vodenja Elektra
Gorenjske. 

Po osamosvojitvi Sloveni-
je je opazna rast novih sto-
ritvenih in malih industrij-
skih podjetij ter trgovine.
Na območju Krajevne

skupnosti Primskovo delu-
je že okoli 450 gospodar-
skih subjektov.

S pozidavami na nekda-
njem Primskovskem polju
je bil precej zmanjšan ob-
seg kmetijskih površin,

zato je število aktivnih
kmetov v nekdanjem va-
škem središču naglo upa-
dlo. Na Primskovem je le
še šest kmetij, v Gorenjah
štiri kmetije, na Klancu pa
ni nobene kmetije. 

Zadnja kmečka in prva kajžarska hiša ter novejše delavske
in individualne hiše na južni strani vasi med Zadružnim 
domom in tekstilno šolo nad Kokro.
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Nova, praktična

kuharica z recepti za

štruklje in 60 slastnih

nadevov. Peke potic

po receptih Andreja

Goljata pa se lahko

lotijo tudi začetniki.

Nepogrešljivi 

napotki 

za dobro testo, 

predstavljenih 

je 50 nadevov 

za potice, 

vse do 

sodobnih 

koktajl potic. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Knjiga obsega 260 strani, ima mehke platnice, povezane 

s špiralo. Redna cena 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali naročite 

na Gorenjskem glasu, je cena le 9,90 EUR + poštnina
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Razgled z rovta Na Vrsah. Klop za počitek; v ozadju Visoki kurjek in Dovška baba / 
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Urbanizacija Primskovskega polja
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Večer ob krušni peči na Kokrici
Kokrica - Turistično društvo Kokrica vabi v nedeljo, 21. no-
vembra, ob 17. uri v Kulturni dom na prireditev Večer ob
krušni peči. Na prireditvi bodo prikazali kmečka opravila v
zimskem času.

Še tole lepo pesem našli smo tam
Bohinjska Bistrica - Kulturno društvo Bohinj vabi na prvi
večer glasbene sekcije Triglavske rož'ce z naslovom Še tole
lepo pesem našli smo tam ... V goste so povabile glasbenike
iz Selc. Večer, poln glasbenih užitkov, se bo začel jutri, v
soboto, 20. novembra, ob 20. uri v Kulturnem domu J.
Ažmana v Bohinjski Bistrici.

Inside out
Radovljica - Srečanje za vse mlade, stare od 12 do 15 let, ki
bi radi preživeli čas na drugačen način, ob "norih" igrah, za-
nimivih pogovorih na življenjske teme in videoigricah, bo
danes, v petek, 19. novembra, ob 17. uri v Knjižnici A. T. Lin-
harta.

Narava, kot jo vidi narava
Radovljica - Knjigo, ki govori o razmerju med divjino in kul-
turo ter pomeni novost v slovenski naravovarstveni misel-
nosti, bo v Knjižnici A. T. Linharta v torek, 23. novembra, ob
19.30 predstavil avtor Iztok Geister.

PRIREDITVE

Nakup koledarja 
je plemenita poteza

Polepšajte vaš dom s koledarjem 
2011 s fotografijami poklicnih gasilcev 
Gasilsko reševalne službe Kranj in
postavni fantje bodo ”varovali” vaš 
dom kar celo leto!

Cena koledarja je le 10 EUR. Celoten 
izkupiček od prodaje gre v humanitarne
namene. 
Z nakupom koledarja boste zadovoljni
vi, pa še pomagali boste.

Koledar lahko kupite na Gorenjskem
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Nesramno drage
dimnikarske
storitve

Pred vsako kurilno sezono
naročim dimnikarja in servi-
serja gorilca, saj imam peč na
kurilno olje. Najprej dimnikar
očisti peč in dimnik, nato pa
serviser pripravi peč tako, da je
izgorevanje čim boljše in gre
skozi dimnik čim manj uma-
zanije. Do leta 2008 je v na-
šem kraju dimnikarske storit-
ve opravljal dimnikar, s kate-
rim smo bili v glavnem vsi za-
dovoljni. Kvalitetno je opravil
svoje delo in bil tudi cenovno
ugoden. Pred dvema letoma
sem zadnjič koristil njegove
usluge in le-te so me stale 36
evrov. 

Lani pa smo dobili novega
dimnikarja, in sicer iz dimni-
karskega podjetja Dovrtel, 
d. o. o., Kranj. Že z njegovim
prvim obiskom nisem bil za-
dovoljen. Slabo je očistil peč,
na to me je opozoril celo servi-
ser gorilca, poleg tega pa je bilo
njegovo delo dražje, saj sem
plačal 56 evrov. Dimnikarstvo
Dovrtel, d. o. o., Kranj ima
zaposlenih 25 dimnikarjev in
pokriva večji del Gorenjske.
Gre torej za podjetje, ki ima
na področju dimnikarskih sto-
ritev v Zgornjesavski dolini
monopol. Kaj nam prinaša
monopol, pa vsi prav dobro
vemo - nekvalitetne in občutno
dražje storitve.

Septembra 2010 sem dobil
obvestilo dimnikarskega pod-
jetja Dovrtel, d. o. o., Kranj,
da me bo obiskal njihov dim-
nikar. Prišel je 29. septembra
2010. Medtem ko je opravljal
svoje delo, sem bil poleg njega.
Gospod si je s pomočjo ogleda-
la in svetilke ogledal dimnik.
Dejal je, da čiščenje ni potreb-
no. Ogledal si je tudi kamin,
ki po njegovih besedah prav
tako ni bil potreben čiščenja,
tako da je očistil le peč za cen-
tralno ogrevanje in izpeljal
meritve. Ugotovil je, da gre v
zrak preveč ogljikovega mono-
ksida, in sicer 328 mg/m3, kar
močno presega dovoljeno

mero, ki znaša največ 175
mg/m3. Dejal mi je, da mo-
ram napako odpraviti v roku
enega tedna. Ko je delo dokon-
čal, je izstavil račun, ki pa je
bil precej višji kot pred letom
dni, saj je znašal kar 70,56
evra. Ogorčen nad višino
zneska sem ga vprašal, kdo
določa cene dimnikarskih sto-
ritev, in odgovoril mi je, da je
za to pristojno Ministrstvo za
okolje in prostor. Sprašujem
se, ali se Ministrstvo za okolje
in prostor zaveda, da danes v
Sloveniji polovica zaposlenih
mesečno zasluži približno
med 600 in 800 evri in da dr-
žavljani težko plačujemo
tako drage storitve, ki povrhu
vsega niso vedno kvalitetno
opravljene. 

Serviser gorilca je prišel 1.
oktobra 2010. Opravil je ser-
vis ter odpravil že prej ome-
njeno napako. Naslednjega
dne je dimnikar Jan Dovrtel
prišel preverit, ali sem napa-
ko že odpravil. Povedal sem
mu, da je bila napaka prav-
kar odpravljena in mu poka-
zal potrdilo o meritvah, ki mi
ga je izročil serviser gorilca.
Vendar dimnikar s potrdilom
ni bil zadovoljen, zato je šel
znova preverjat stanje gorilca,
in ugotovil, da je z njim vse v
redu. To je trajalo le kakšno
minuto in ne boste verjeli, iz-
stavil mi je račun, ki je znašal
16,80 evra. Tako so me letošnje
dimnikarske storitve stale kar
87,36 evra.

Ravno v tistem tednu pa je
bil ta isti dimnikar pri mojih
sosedih in opravil popolnoma
enake storitve. Pri vsem tem
pa je najbolj zanimivo to, da
so imeli tudi vsi sosedi čiste
dimnike in čiste kamine. Tudi
njim je očistil zgolj peči za
centralno ogrevanje in izpeljal
potrebne meritve. Te storitve
so vsakega od nas stale 70,56
evra. Ni težko izračunati, da
v tej dejavnosti z malo dela
zaslužiš veliko denarja, imeti
moraš le obvezno opremo -
ogledalo in svetilko. Očitno se
nam bližajo časi, ko bomo,
namesto da bi se ob pogledu
na dimnikarja prijeli za
gumb in si zaželeli kaj lepega,

v strahu čakali, kdaj bo pri
naših vratih pozvonil mož v
črni sajasti obleki. 

Vinko Cizelj, 
Podkoren

Prometne kazni
Medobčinski inšpektorat

Kranj brez opozoril in z za-
mudo izdaja kazni.

Krajani Kranja in okolice
te dni prejemamo prometne
kazni za prekrške z neverjet-
no zamudo. Medobčinskemu
inšpektoratu Kranj se ne zdi
nič spornega, če se izdaja
kazni s polletno ali celo letno
zamudo, saj je takšno izdaja-
nje kazni po njihovem prepri-
čanju zakonito in v roku
dveh let. 

Toda namen kazni je tudi
vzgojen, posameznika kaz-
nuje, da ne bi česa takega več
počel in da ga "izuči". Bistvo
sistema kazenskih točk je v
tem, da storilec prekrška po-
pravi napako. V primeru 
Medobčinskega inšpektorata
Kranj gre za grozljiv primer
nepoznavanja bistva sistema
kazenskih točk in vzgojnih
vidikov kazni. Zamuda pri
manjših prekrških lahko pov-
zroči odvzem vozniškega do-
voljenja. Delavskim druži-
nam z manjšimi dohodki pa
izrazito poslabša že tako sla-
bo ekonomsko stanje. 

V letu 2007 je ŠD Bela peč
Podblica in KD Janez Papler
iz Besnice zaradi vabila v ob-
liki plakata, ki je vaščane va-
bil na neprofitno športno in
kulturno prireditev, prejelo
kazen za napačno plakatira-
nje. Zaradi plakata, ki je bil
na nedovoljenem mestu, je
vsako društvo dobilo od 
Medobčinskega inšpektorata
Kranj kazen v znesku pribl.

1.800 evrov. Prireditve dua-
tlona na Jamnik, tudi zaradi
izdane kazni, ni več. Kazen
je za omenjeni organ pravič-
na in niti malo sporna. ŠD
Bela peč je v letu 2010 kljub
prošnjam za znižanje zne-
ska, kazen moralo plačati.

Vse lepo in prav, toda leta
2010 so bile lokalne volitve.
Plakatirano je bilo povsod; po
drevesih, fasadah, avtobusnih
postajah, elektro omaricah,
ekoloških zabojnikih, skratka
tam, kjer ni dovoljeno. Vsak
dan so se na istem mestu po-
javljali novi in novi plakati.
Tudi zanje bi moral veljati
zakon o prekrških: vsako
novo dejanje šteje kot nov pre-
kršek. Toda 23 zaposlenih
Medobčinskega inšpektorata
Kranj je v času volitev povsem
neustrezno ukrepalo.

Uporabnikom prijazna in
učinkovita javna uprava in
pravna država sta pri nas žal
farsa. Število zaposlenih v
Mestni občini Kranj se je kot
v posmeh krizi v zadnjem ob-
dobju nenormalno povečalo.
Mesta zasedajo togi, nesposo-
bni administratorji, ki zaradi
zvez in poznanstev dobijo
sanjsko zaposlitev. Medob-
činski radar stoji na najdo-
nosnejših točkah v občini in
služi polnjenju občinskega
proračuna. 

Dejanje Medobčinskega in-
špektorata Kranj je primer
arogance, nedotakljivosti in
moči. Če ste v teh dneh tudi
vi prejeli globo s polletno za-
mudo, ste žal samo mali člo-
vek brez zvez in poznanstev. 

Sam sprejemam odgovor-
nost za svoja dejanja. Podpi-
ram idejo, da se iz prometa
izločijo objestni vozniki. Na-
men pisanja je opozoriti na
togost in nesmisle birokrat-
skega aparata.

Janez Potočnik, 
Zg. Besnica 

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Kranj

Pri kuhanju spretni tudi vojaki

Svetovnega prvenstva v kuhanju Expogast 2010, ki bo od jutri
do srede potekalo v Luksemburgu, se bo udeležila tudi 12-član-
ska kuharska ekipa Slovenske vojske. Med njimi je tudi vodja
kuhinje v vojašnici na Pokljuki Robert Pavlin. Ekipa, pravi, sku-
paj deluje že dve leti, svoje kuharske spretnosti pa so prvič po-
kazali na kuharski olimpijadi IKA 2008 v Nemčiji, kjer je med-
narodna strokovna komisija njihov trud nagradila z bronasto
medaljo. V Luksemburgu, je pojasnil Pavlin, se bodo predsta-
vili s pripravo toplega menija in sedmimi hladnimi razstavni-
mi meniji. Zagotovil je, da se njihova ekipa lahko povsem ena-
kovredno meri z nacionalnimi ekipami vrhunskih kuharjev.
"Za vojake v vojašnicah pripravljamo več kot tristo različnih
menijev. Tako da še zdaleč ne kuhamo zgolj golaža in pasulja,"
je zatrdil in dodal, da bodo jedi na tekmovanju seveda prilago-
dili sodobnim trendom na področju priprave hrane, čeprav
bodo izpeljane iz tradicionalnih jedi. M. R.

Kranj

Adventni venčki v rovih in mestu

Od danes do nedelje si bodo v rovih pod starim Kranjem
obiskovalci lahko ogledali raznolikost adventne ponudbe, saj
se bo na prodajni razstavi predstavljajo kar 22 cvetličarjev in
oblikovalcev unikatnih daril. Prav tako bodo predstavili novo-
letne okraske in praznične pogrinjke, potekala pa bo tudi de-
gustacija mesnih in sladkih dobrot. Po rovih se bo moč spre-
hoditi danes in jutri med 16. in 19. uro (vstopnina za odrasle
je 2 evra, za otroke do 14. leta je ogled brezplačen), ter v
nedeljo med 9. in 12. ter 16. in 19. uro. Vhod v rove je iz Ljub-
ljanske ceste (Jelenov klanec), izhod pa na Lajhu (Sejmišče
pod Pungertom). Hkrati bodo na Glavnem trgu potekale
kreativne delavnice, ki jih Zavod za turizem Kranj pripravlja s
centrom Krice Krace, cvetličarno Bambus, Biotehniškim 
centrom Naklo ter Turističnim društvom in vrtcem Besnica.
Delali bodo venčke, sveče, pekli bodo piškote. V. S.

Kamnik

Jub obdaril otroke kamniškega vrtca

Družba Jub je v začetku novembra obiskala mlade varovance
enote Rožle VVZ Antona Medveda Kamnik, ki so s svojimi
kreativnimi risbicami prejeli nagrado za posebne dosežke
mentoric in otrok v okviru natečaja Ko bom velik, bom v or-
ganizaciji podjetja Netvizija. Otroci so pod vodstvom men-
toric Ksenije Novak in Urške Kadunc izdelali zanimive
domišljijske in duhovite risbice, na katerih so pokazali, kaj si
v resnici želijo postati, ko odrastejo. Za svoj trud jih je Jub
nagradil z barvami za les in kovino za zunanja igrala. J. P. 
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Adventni venčki in božično-novoletni aranžmaji
Idrija - Grad Gewerkenegg v Idriji bo v času od 25. do 28. no-
vembra gostil razstavo adventnih venčkov in božično-novo-
letnih aranžmajev, ki jih ustvarja florist Janez Uršič-Ivo z
Vrsnika pri Žireh. Odprtje prodajne razstave z bogatim kul-
turnim programom bo v četrtek, 25. novembra, ob 19. uri. 

Prodajna razstava adventnih venčkov 
Bled - Slovenski florist Jure Geržina predstavlja svojo
kreativno vizijo adventnih venčkov pri romantični cerkvici na
Bledu. Prodajna razstava adventnih venčkov bo pri cerkvi
svetega Martina na Bledu (staro župnišče) od 20. novembra
do 5. decembra.

Katarza II
Kranj - Danes, v petek, 19. novembra, bo ob 20. uri nadalje-
vanje razstave Katarza v galeriji Kolodvor v Pešnici pri Kranju
- Katarza II., 4. simbioza likovnih in poetičnih ekspresij slikar-
ja Karla Kuharja in Petre Puhar Kejžar. Kulturni program bodo
oblikovali Petra Puhar Kejžar in skupina Slutnja poletja.

Nenavadna prigoda
Sveti Duh - Jutri, v soboto, 20. novembra, ob 19.30 bo prva
abonmajska predstava v kulturnem domu pri Sv. Duhu.
Gostuje Slovensko Narodno gledališče Nova Gorica s
komedijo Nenavadna prigoda. Avtor komedije je Carlo
Goldoni, režiser predstave pa Luka Martin Škof.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

€

MEDIA NEPREMICNINE d.o.o., 
Koprska 94, Ljubljana, 

tel: 051 686 320 ( Karmen ) 

PE KRANJ, Bleiweisova c. 30, 
Kranj, tel.: 041 347 323 ( Sandi ) 

info@media-nepremicnine.si 
www.media-nepremicnine.si 

ZA ZNANE STRANKE IŠČEMO VEČ 
STANOVANJ IN HIŠ NA GORENJSKEM.

Posredujemo pri prodaji/nakupu, 
najemu /oddaji vseh vrst nepremič-
nin. Sodelujemo tudi z investitorji in
tujci. Posredniki z več kot 10 letnimi 
izkušnjami in licencami. Naš moto:
kvalitetno, korektno in pošteno...

HOTEMAŽE - NOVOGRADNJA, na
robu naselja prodamo v III. podaljšani
gr. fazi stanovanjki trojček s pričetkom
gradnje l. 2008, vsaka enota obsega
neto površine 225 m2, zemljišča od 284
m2 do 399 m2, vsi priključki, prevzem
možen takoj. CENA: od 191.000 EUR. 
ŠKOFJA LOKA - ZA KAMNITNIKOM,
GORAJTE, prodamo komunalno ure-
jeni zazidljivi zemljišči v izmeri 400 m2
ali 402 m2, namenjeni gradnji stano-
vanjskega objekta, prevzem možen
takoj. CENA: 205 EUR/m2.
ŠORLIJEVO NASELJE, garsonjera
29,92, adaptirana v celoti l. 2010, 3./4
nad., balkon, vsi priključki, prevzem
možen takoj. CENA: 65.000 EUR

KRANJ - PRIMSKOVO, odlična loka-
cija, prodamo zazidljivo parcelo za
gradnjo poslovnega objekta v izme-
ri 1932 m2, vsi priključki v neposred-
nji bližini. Cena: 463.680,00 EUR 
KRANJ-BLIŽINA LETNEGA KOPALIŠ-
ČA, trisobno, 67,96 m2, adaptirano l.
2003, visoko pr./3, ck-plin, vsi priključ-
ki, brez balkona, prevzem po dogovo-
ru. CENA: 107.000 EUR.
Na različnih lokacijah nujno kupi-
mo več različnih nepremičnin za
nam že znane kupce. 
Več informacij in ostalo ponudbo do-
bite na 

www.jur-tan.si

JUR-TAN, nepremičnine, d. o. o.
PE Cankarjeva ulica 03 
(staro-mestno jedro), 

4000 Kranj, tel.: 04/236-92-14,
mobi: 041/451-857

e-pošta: info@jur-tan.si

Po Vertovčevi poti
Žirovnica - Planinsko društvo Žirovnica vabi v nedeljo, 21.
novembra, na pohod po Vertovčevi poti. Prevoz je orga-
niziran, odhod bo ob 6. uri s parkirišča Elektro Žirovnica.
Prijave in informacije Drago Kajdiž tel. 031/535 799.

V neznano
Kranj - Komisija za izlete in turizem Društva upokojencev
Kranj vabi na turistični izlet v neznano (preko državne meje)
in sicer 30. novembra. Prijave z vplačili sprejemajo do pet-
ka, 26. novembra, oziroma do zasedbe mest v avtobusu.

Božiček, Finska in baltske prestolnice
Bled - Popotnik Štefan Rehar bo s sliko in besedo Finsko z
Božičkom in baltskimi prestolnicami predstavil v blejski
knjižnici danes, v petek, 19. novembra, ob 19.30.

Depresija ter prepoznavanje in zdravljenje 
depresije
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 23. novembra, ob 16. uri na predavan-
je Depresija ter prepoznavanje in zdravljenje depresije. Pre-
davanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju na Oldhamski c.
14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodil mag. specialist psihi-
atrije dr. Jurij Bon.

10 zmot o osteoporozi
Kranj - Ali ste vedeli, da vam jemanje kalcija bolj škoduje kot
koristi? Ali ste vedeli, da mleko telesu lahko vzame več kalcija,
kot ga da? Ali ste vedeli, da svoje hormone lahko "naštelate"
brez nevarnih hormonskih pripravkov? V kinodvorani Planeta
Tuš bo jutri, v soboto, 20. novembra, ob 10.30 tudi o tem pre-
davala Sanja Lončar, v avli pa bodo od 10. do 14. ure stojnice s
prigrizki in pripravki za bolj zdrave kosti. Vstop je prost.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto,
20. novembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Suženjstvo -
nasprotje svobode. Razgovor bo povezoval John Pedley.
Vstopnine ni.

Adventna delavnica
Bitnje - KUD Bitnje vabi v torek, 23. novembra, ob 17. uri na
adventno delavnico v GD Bitnje. Delavnico bo vodila florist-
ka Katarina Pogačnik. Prijave 040/351 342, število
udeležencev je omejeno.

Izdelovanje vezenih voščilnic
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice in sekcija ročnih del
Rateče-Planica vabita na ustvarjalno delavnico Izdelovanje
vezenih voščilnic jutri, v soboto, 20. novembra, od 14. do 15.
ure, v Kajžnkovi hiši v Ratečah. Delavnica je brezplačna,
primerna za otroke od 7. leta dalje. Zaželene prijave po tele-
fonu: 041/344-016 (Vesna Erlah) ali 5876-148 (Kajžnkova hiša).

Letni koncert MePZ Domel
Češnjica - MePZ Domel iz Železnikov prireja 20. novembra
letni koncert, ki bo ob 20. uri v dvorani na Češnjici. Nastopili
bodo: MePZ Domel, MePZ Lipnica in kitaristka Tina Thaler.

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

IZLETI

Zgornje Duplje

Enajsta Vesela jesen
pod Krivo jelko

Kulturno turistično društvo
Pod Krivo jelko Duplje prire-
ja jutri, 20. novembra, ob
19. uri enajsto prireditev Ve-
sela jesen pod Krivo jelko. 
V dvorani gasilskega doma
Duplje bodo nastopili mo-
ški pevski zbor KUD Triglav
Duplje, ženski pevski zbor
Dupljanke, otroški pevski
zbor OŠ Duplje, mladi har-
monikarji, Rokovnjaška mu-
zika, Veseli Strahinjci in an-
sambel Goveja župca. Gost
večera bo uspešen kajakaš
Jure Meglič. Kot je sporočil
predsednik Ivan Meglič, bo
društvo podelilo pet pri-
znanj za najlepše hiše v šti-
rih vaseh. S. S.
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KRANJ - dvosobno, 58,80 m2 (47 m2
biv. p.) v visokem pritličju bloka l. 2007,
vsi priključki, balkon. Cena: 110.000 EUR.
TRŽIČ, Cankarjeva, prodamo trosobno
stanovanje 60 m2, v celoti obnovljeno
2009, delno opremljeno, 2. nad. nizkega
bloka. Cena: 83.000 EUR. Možnost odku-
pa garaže.
JESENICE - duplex tri- oz. štirisobno, 90
m2, obn. kop. l. 2007, vsi priključki, lep
razgled. Cena: 89.000 EUR.

FORME PRI ŠKOFJI LOKI, prodamo
l.2008 adaptirano dvostanovanjsko
hišo, 210 m2 uporabne površine, z
samostojno garažo, na ravni in sončni
parceli 950 m2. Cena: 218.000 EUR,
možnost menjave.

KRANJ - okolica, Podbrezje, parcela
888 m2, lepa ravna sončna s starejšo
hišo na parceli (nadomestna gradnja),
dostop urejen, cena 100 EUR/m2.
ŠENČUR - parcela cca. 560 m2, sončna,
ravna, na obrobju vasi, vsi priključki ob
parceli, urejen dostop, cena 130 EUR/m2.

Iščemo več stanovanj za prodajo. 
Lastnikom stanovanj nudimo 50 % po-
pusta pri posredniški proviziji pri prodaji
njihove nepremičnine za posredniške
pogodbe podpisane do 15. 12. (ne velja
za pravne osebe). 

DODATNA PONUDBA
strokovno FENG SHUI svetovanje



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10006125

ODDAM

SOBO in kuhinjo, opremljeno tudi s
pralnim strojem, Smledniška c. 35,
Kranj 10006210

ENOSOBNO stanovanje v okolici Kra-
nja, vseljivo takoj, cena po dogovoru,
☎ 031/816-334

10006397

DVOSOBNO stanovanje, 68 m2, 5.
nadstropje, vseljivo takoj, ☎ 041/787-
553 10006395

HIŠE
PRODAM

SREDNJA vas - Kranj, hiša s kegljiš-
čem, bivša gostilna, parcela 5200 m2
- 2100 m2 zazidljive, ☎ 051/202-963

10006436

STAREJŠO hišo na Visokem pri Kra-
nju, obnovljena, 230 m2 zemljišča, ☎
040/322-309 10006044

POSESTI
PRODAM

NA GOLNIKU sta naprodaj dve zazid-
ljivi parceli 665 m2 in 1.049 m2, ☎
040/204-184

10006169

ZAZIDLJIVO parcelo, 750 m2, Sveti
Duh  - Šk. Loka, ravna, sončna, cena
160.000 EUR, ☎ 031/205-665

10006361

KUPIM

KMETIJSKO zemljišče za relaciji Ra-
dovljica - Vrba, dobro plačilo, ☎
031/727-035

10006441

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju v Kra-
nju, ☎ 041/369-085

10006460

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Tipo 1.4 dgt, avtomatik, l. 1991,
100.000 km, dobro ohranjen, ☎
04/25-71-190

10006404

RENAULT 5 five 1.4, l. feb./1995, 5
vrat, cena: 350,00 EUR, ☎ 031/616-
564

10006388

TOYOTA Yaris, letnik 2002 in Ford Fo-
cus karavan, letnik 2003, ☎ 04/25-
28-430, 031/316-561

10006378

TOYOTA Avensis 1.6, letnik 1999, ☎
031/323-531

10006384

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME Goodyear M + S, 195/60 R 15
na platiščih - O.Z.Racing F1, ☎
041/335-539 10006459

PLATIŠČA, GUME za različne avte,
akumulatorji rabljeni, nov 75 AH z ga-
rancijo 3 leta, ☎ 041/722-625

10005913

VERIGE, nove, za R Clio, cena 10
EUR, iz Stražišča, ☎ 031/621-858

10006403

TEHNIKA
PRODAM

BARVNI TV Gorenje marathon, diago-
nala 68 cm, ☎ 041/858-149

10006379

BARVNI TV Philips, ekran 72 cm, 100
HZ, ugodno, ☎ 04/23-42-480

10006423

DIGITALNO kamero JVC, videorekor-
der ter glasbeni stolp, ☎ 051/213-
206 10006362

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

MATERIAL - letve, deske in ostalo, po
ugodni ceni, ☎ 04/53-12-374

10006375

KUPIM

ODKUPUJEMO hlodovino hrasta in
ostalih listavcev ter les goli, ☎
041/639-348 10006415

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

GARAŽNA in vhodna vrata Jelovica,
rabljena, ugodno, ☎ 031/329-207

10006440

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

10005987

BRIKETE za kurjavo, vreča 20 kg sta-
ne 2,20 EUR, ☎ 041/946-167

10006003

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10005988

BUKOVA in hrastova drva, ☎
031/343-161 10006326

BUKOVE butare in več vrst drv, ☎
051/249-317 10006445

DRVA, suha - bukova, brezova, gabro-
va, od 45 EUR, žaganje in dostava po
dogovoru, ☎ 031/616-879

10006184

LESNE brikete za kurjavo, ☎
040/887-425, 040/389-574 10006115

SUHA, mešana drva, metrska ali raz-
žagana in butare, možnost dostave, ☎
040/828-731 10006367

SUHA razžagana drva, bukev - 60
EUR/m3 in mešana - 40 EUR/m3, ☎
041/784-055 10006426

SUHA bukova drva, 47 EUR, ☎
051/221-554 10006457

STANOVANJSKA
OPREMA

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj in hladilnik Gorenje, ☎
041/878-494 10006439

ŠTEDILNIK na drva Gorenje, tesarska
sekira (cimraka) stružnica za les, ☎
04/51-22-655 10006446

PODARIM

KUPPERSBUSCH, malo rabljen, rjave
barve, ☎ 041/608-250 10006433

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

PEČ na olje z elektronko in gorilcem NTK,
15 - 30 kw, ☎ 041/203-518 10006342

OSTALO
PODARIM

3 JOGIJE, termoakumulacijsko peč,
omarico za kopalnico, umivalnik s
pipo, 2 lestenca in sesalec - Bled, ☎
041/202-216 10006410

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko, trivrstno,
dobro ohranjeno, cena 450 EUR, ☎
04/23-32-633, po 20. uri 10006407

DIATONIČNO harmoniko Uršič, staro
5 let, uglasitev BEsAs, ☎ 04/51-88-
186, 031/528-774 10006448

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

SMUČI Elan, nove, 168 cm, lesena
sredica, z integriranimi vezmi,
041/398-076 10006380

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, različnih velikosti, oblik,
motivike in cenovnih razredov, ☎
040/567-544 10006345

KUPIM

ZLATO - star nakit, zlatniki, lomljeno
zlato, ne glede na ohranjenost in čisto-
čo, ☎ 041/998-576, barbara.sime-
gi01@gmail.com 10006458

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

MOTORNI kombinezon Dainese, št.
56, barva rdeča, modra, bela, zelena,
lep, ugodno, ☎ 051/664-223

10006452

NARODNO nošo (gorenjska), nova,
cena 450 EUR, štev. 48/50, celotna,
☎ 04/23-32-633, po 20. uri 10006406

PODARIM

VEČ zimskih oblačil, moških in žen-
skih, ☎ 04/25-03-126 10006351

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

TRIDELNO omaro ter pograd - dve po-
stelji (lahko razdeljeni), ☎ 041/317-
349 10006370

KUPIM

OTROŠKO posteljico z jogijem, ☎
031/686-922 10006438

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in člane sindikata. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77,☎
04/234-234-2, www.optika.si 10005993

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

SADNE SADIKE, večletne, po ugodni
ceni, od 8. do 18. ure, ☎ 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843

10006113

ODDAM

KUŽKE stare 8 tednov, mešančki med
labradorcem in haskijem, ☎ 041/973-
325 10006418

PODARIM

MUCKE, stare 2 meseca, ☎ 041/
585-320 10006419

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PRIKOLICA Tehnostroj kiper, dvojna
kolesa 6.50 x 16 z vzmetmi, l. 1996,
kot nova, ☎ 041/722-625 10006453

SEJALNICA Isaria, širine 2,25, setev
vseh žit, prebiralnik krompirja in tehtni-
co 200 kg, ☎ 031/216-581 10006373

SEKULAR za žaganje drv z mizo in ko-
ritom, ☎ 04/20-46-578, 031/812-
210 10006341

TRAKTOR Zetor 5211, letnik 1986,
ohranjen in Renault 5 diesel ali R 5
bencin, ☎ 041/489-151 10006383

TRAKTORSKO frezo IMT in cisterno
CREINA, 4200 litrov, ☎ 041/515-867

10006421

TROSILEC umetnega gnoja, škropilni-
co 340 l. in prebiralnik krompirja, ☎
031/668-473 10006402

VITLE, cepilce, vseh slovenskih
znamk in motorne žage Jonsered.
Smrekca center Žabnica, ☎ 04/25-
51-313 10006396

KUPIM

BOČNO kosilnico za traktor Linder, ☎
070/318-597 10006392

KIPER prikolico Tehnostroj in traktor-
ski nakladalec hlevskega gnoja - čelni,
☎ 031/460-289 10006371

OHRANJEN traktor IMT 533 ali 539,
prodam IMT 533 z bočno kosilnico
Mortel, ☎ 04/23-11-964 10006428

TRAKTOR Zetor, Ursus ali Ferguson
ter kiper prikolico in obračalnik, ☎
041/678-130 10006114

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČA jabolka, ugodno, Strahinj
10 a, Naklo, ☎ 04/25-72-279, 041/
659-975 10006313

DOMAČA, neškropljena, jabolka Ida-
red ter domač kis, ☎ 031/817-246

10006409

DOMAČE žganje, 5 EUR/liter, ☎
070/713-861 10006368

JEDILNI krompir, ☎ 041/558-711
10006393

JEDILNI in krmni krompir desire, ☎
041/938-163 10006400

KAKOVOSTNO seno in otavo, sušeno
v naravi, primerno tudi za krmo konj, ☎
040/223-642 10006431

PŠENICO, ječmen, oves in okrogle si-
lažne bale, druge košnje, ☎ 04/23-
11-964 10006430

SENO, goveje, balirano v kockah, z
dostavo, ☎ 031/276-930 10006359

VINO kraški teran, odličen, ugodna
cena in dostavim, ☎ 041/614-862

10006350

VINO - cviček, integrirana pridelava, v
rifuzi ali flaširan, z dokumentacijo, ☎
031/206-874 10006376

KUPIM

SUŠILNICO za sadje in traktorsko ki-
per prikolico, 4 - 6 ton, ☎ 04/51-82-
643 10006390

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA, spomladanska, za nadaljnjo
rejo ali zakol, ☎ 041/265-877

10006363

2 ČB bikca, stara 3 tedne in dve ČB
telici, breji 8 mesecev, ☎ 040/280-
444 10006382

3 TELIČKE simentalke, stare 10 dni,
☎ 051/251-078 10006447

BIKCA simentalca, starega 14 dni in
bikca belgijsko plavega, starega 9 ted-
nov, ☎ 051/826-048 10006357

BIKCA, starega 3 mesece za rejo, ☎
04/57-20-084 10006394

BIKCA simentalca, starega 14 dni, ☎
041/378-911 10006405

BIKCA simentalca, težkega 220 kg,
vajen paše, ☎ 041/694-663 10006412

BIKCA simentalca ter nakladalno pri-
kolico Sip 25, ☎ 031/343-177

10006435

BIKCA simentalca, težkega 250 kg in
kravo simentalko, ☎ 041/271-294

10006444

ČB BIKCA starega 14 dni, možen pre-
voz, ☎ 031/867-907 10006399

ČB BIKCA, starega 1 mesec, ☎
041/855-753 10006408

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/233-778 10006425

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/586-662 10006427

ČB TELICO iz A kontrole, ☎
031/360-178 10006442

ČB TELIKO, staro 1 mesec, ☎
031/530-308 10006417

DOMAČO svinjo za zakol, težka okoli
200 kg, ☎ 040/953-468 10006374

KRAVO lisko, dojiljo, pašno, drugič
brejo 4 do 5 mesecev, ☎ 041/383-
583 10006387

KRAVO RH, brejo 8 mesecev, druga
brejost, ☎ 04/25-61-136, 041/265-
520 10006449

KUNCI, ovnač, siva, stare 8 mesecev,
☎ 031/597-231 10006385

MESOod mlade krave, ki bo v 47 tednu, ☎
04/51-95-035, 040/674-208 10006422

MLADO kravo, simentalko, Zalog 32
pri Cerkljah 10006429

ORJAŠKE lisce, pasemske samce in
samice, ☎ 040/674-088 10006443

OVNA, starega 2 leti, ☎ 04/23-12-
103 10006454

PAŠNO kravo po izbiri, telico staro 7
mesecev in bikca starega 4 mesece,
☎ 04/51-46-318, 031/712-769

10006413

PRAŠIČA za zakol, domača reja, ☎
041/584-235 10006372

PRAŠIČE, kakovostne, domače vzre-
je, približno 130 kg, možna dostava,
☎ 041/909-004

10005253

PRAŠIČE za zakol ali dopitanje, težke
od 100 do 180 kg, možna dostava, ☎
041/760-789 10006398

SRNASTEGA kozla, ☎ 031/309-817
10006358

TELICO simentalko, staro 1 leto, ☎
041/926-269 10006366

TELIČKE simentalke, stare 4 mesece,
350 EUR/kom., ☎ 04/25-23-078

10006411

TELIČKO simentalko, staro 7 dni, ☎
04/25-22-628, 051/254-555

10006450

TELIČKO simentalko, staro 14 dni,
ugodno, Cerklje, ☎ 041/521-692

10006461

VEČ TELET LS in ČB, Koprivnikar,
Golnik 15, ☎ 041/337-678

10006451

ZAJCE, zaklane, pripeljem na dom, ☎
040/239-365 10006414

ZAJKLJO z mladički, ☎ 04/51-20-
384, 031/243-262, popoldan

10006391

KUPIM

BIKCA, mesne pasme, starega okoli 6
mesecev, ☎ 031/212-119

10006365

BIKCA simentalca, starega 7 dni, ☎
041/271-294 10006389

KRAVO simentalko, pašno, staro do 5
let, ☎ 041/608-642 10006432

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja/ico, za dopoldan-
ski čas, nedelje proste, dober OD. Go-
stinsko podjetje Kranj, d.o.o., C. 1. maja
1a, Kranj, ☎ 031/339-948 10006163

ZAPOSLIM tehnologa in programerja,
Jež Janez s.p., Selo 8, Vodice, ☎
041/669-689

10006456

ČISTILNI SERVIS Zana, Zg Gorje 87,
zaposli osebo za čiščenje poslovnih
prostorov. Zaželene so delovne izkuš-
nje in izpit B kategorije, ☎ 041/461-
994

10006303

ZAPOSLIM avtokleparja, Ahčin Ludvik
s.p., Voklo 75/a, Šenčur, ☎
041/614-048 10006193

ZAPOSLIM frizerko z izkušnjami, Cilka
Satler s.p., Oldhamska c. 14, Kranj,
☎ 041/386-909

10006416

ZAPOSLIM programerja in operaterja
na CNC stroju, Jež Janez s.p., Selo 8,
Vodice, ☎ 041/669-689

10006455

22 MALI OGLASI info@g-glas.si
GORENJSKI GLAS

petek, 19. novembra 2010

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

GITAS KRANJ d.o.o., 
Trgovina-servis, Zgornje Bitnje 1,

4209 Žabnica-Kranj

04/231 57 00
Snežne freze

www.gitas.si

Eismann s.r.l. Podružnica Ljubljana

PE v Podreči pri Kranju išče več

SAMOSTOJNIH PODJETNIKOV 
– prodajalcev za zastopanje in 
terensko prodajo na območju

Gorenjske in osrednje Slovenije. 

Info: tel. 030 643 253 in  
041 362 250 

Ponujamo fiksni del placila +
provizijo.
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Izvedba celovitih geodetskih storitev
po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kataster
stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sedežu
podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki se nahaja v isti stavbi, cena
84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 77.500,00
EUR.
STANOVANJE - ODDAMO V NAJEM
Kranj, Savska cesta, dvosobno v I.
nadstr. izmere 59,20 m2, l. izgr.
1992, stanovanje je v celoti opremlje-
no in zelo lepo ohranjeno, CK, tlaki
parket, balkona ni, cena 440,00 EUR
+ stroški +2x varščina, možnost vse-
litve takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 175.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgradnje 1937, lepo vzdr-
ževana na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 155.000,00
EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična tlorisa
10x8 m2 na parceli velikosti 857 m2,
l. izgr. 1955, v celoti podkletena, gara-
ža, CK na olje, v mansardi še delno
neizdelana, zelo lepa lokacija, cena
215.000,00 EUR.
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Savska cesta, tlorisa 364 m2
na parceli velikosti 884 m2, l. izgr.
1959, višina stropa 5m, objekt je
možno uporabljati za različne dejav-
nosti, urejen dostop in lastno parki-
rišče, cena 160.000,00 EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 47.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
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Rezultati 92. kroga 
- 17. novembra 2010

3, 4, 6, 7, 10, 17, 25 in 12

Lotko: 3 8 9 0 0 2
Loto PLUS:

1, 11, 17, 25, 26, 33, 34
in 37

Sklad 93. kroga za 
Sedmico: 200.000 EUR
Sklad 93. kroga za Lotka:

230.000 EUR
Sklad 93. kroga za PLUS:

100.000 EUR



ZAPOSLIMO elektrotehnika z najmanj
5 let delovnih izkušenj pri sestavljanju
in testiranju elektronskih naprav ter
dela z PC-jem; Word, Excel. Kratek
opis pošlji na dms.golnik@siol.net.
DMS, d.o.o., Golnik 3, Golnik

10006364

IŠČEM

DELO - polaganje keramičnih ploščic,
☎ 041/794-795

10006434

DUO ROLO išče delo na obletnicah,
porokah z zabavno in narodno glasbo,
☎ 041/224-907 10006223

DELO, pomoč v gospod. - čiščenje, li-
kanje, varstvo otrok, pomoč starejšim,
imam izkušnje, ☎ 051/428-551

10006355

DELO, čiščenje, gospodinjska dela,
pomoč starejšim osebam, Kranj z oko-
lico, ☎ 051/605-303

10006369

DELO, varstvo otrok na mojem domu,
okolica Kranja, bogate izkušnje, ☎
070/713-968 10006377

DELO, voznik kombija ali lahkega do-
stavnega vozila lahko tudi prevoz oseb,
☎ 041/427-547 10006386

DELO, polaganje keramičnih ploščic,
☎ 040/200-365 10006260

DELO - One man band, glasba v živo
za vse priložnosti, ☎ 031/595-163

10006401

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA, Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete,
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net 10005989

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838 10005395

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741 10006330

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

10005991

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842 10006170

NUDIMO VAM jesensko obračanje na
vrtovih, Branko Gašperšič, s.p., Šorli-
jeva ul. 19, Kranj, ☎ 040/993-406

10006180

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije sta-
novanj; laminati, okna, vrata, str. okna
velux; pleskarska dela, Slavko Markotič
s.p., Suška c. 28, Šk. Loka, 0590/20-
722, ☎ 041/806-751 10005992

ZASEBNI STIKI
IŠČETE LJUBEZEN? za vse vrste
zvez, agencija z desetletno tradicijo.
Kocka 7. d.o.o., Tolmin, ☎ 031/712-
987, htp://www.freeweb.sio.net/mor-
je05 10005975

PODJETNIK potrebuje prijazno dekle
za skupno delo in življenje, ☎
031/860-668 10005307

ŽENITNA posredovalnica za vse
osamljene z dobrimi nameni od vse-
povsod, ☎ 031/505-495 10005306

RAZNO
PRODAM

LEP usnjen potovalni kovček in aktovko,
črne barve, ☎ 04/25-11-978 10006356

OGNJIČEVO mazilo, letošnje, iz samih
cvetov, za bolečine in sklepe, ☎
04/53-31-241 10006360

VEČ parov smuči, starih od 50 do 80
let in usnjene škornje, št. 38, ☎
04/59-57-583, 040/394-076

10006437
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ZAHVALA

V 87. letu starosti nas je zapustila naša draga

Marija Brajc
Aleševa Mira iz Podbrezij

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in
znancem, vsem, ki ste izrekli sožalje, darovali sveče, cvetje in
svete maše. Zahvaljujemo se dr. Tatjani Primožič, osebju Bol-
nišnice Golnik za zdravljenje. Hvala gospodu župniku za lep
pogrebni obred, govorniku za lep poslovilni govor, pevcem za
zapete žalostinke in Pogrebni službi Navček. Vsem, ki ste jo
imeli radi in jo pospremili na njeni zadnji poti, vsem imeno-
vanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše ljube mame, babice, prababice, tete 
in tašče

Ane Podgoršek
se zahvaljujemo zdravstvenemu osebju za lajšanje bolečin ob
njenih zadnjih urah, Pogrebni službi Jerič in Komunali Kranj,
pevcem, gospodu župniku, sosedom in vsem, ki ste jo
pospremili k zadnjemu počitku. Hvala za ustna in pisna
sožalja, sveče in denarno pomoč in vsem, ki ste jo imeli radi in
jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni
Kranj, 9. novembra 2010

V 73. letu starosti je po kratki, a hudi bolezni za vedno zaspal
naš dragi mož, ata, stari ata, brat in stric 

Stanislav Mezeg
po domače Temincov Stanko iz Deben

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sode-
lavcem, Gasilskemu društvu Hotavlje, Društvu upokojencev
Gorenja vas, vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani,
nam izrekli pisna in ustna sožalja ter darovali cvetje in sveče.
Zahvaljujemo se dr. Nadji Šubic, dr. Tomažu Camleku in dr.
Andreju Gučku za dolgoletno zdravljenje, župniku g. Jožetu
Dolencu za lep cerkveni obred, vsem pevcem in govorniku ob
odprtem grobu. Še posebej se zahvaljujemo sosedom za požrt-
vovalnost in velikodušno pomoč. Hvala tudi vsem, ki ste ga v
tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti in se ga
boste spominjali v svojih molitvah.

Žalujoči vsi njegovi
Debeni, 13. novembra 2010

Zdaj se spočij,
izmučeno srce,
zdaj se spočijte,
zdelane roke.
Zaprte so utrujene oči.
Le naša drobna lučka še brni.

ZAHVALA

V 80. letu starosti je odšla v večnost naša draga mama, stara
mama, tašča in prijateljica

Štefanija Pikovnik
24. 12. 1930 – 5. 11. 2010

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem
in znancem za izrečena ustna in pisna sožalja, darovano cvetje in
sveče, za vse molitve, tolažbo in pomoč. Hvala dežurni reševalni
službi Zdravstvenega doma Tržič in ge. Pavli Papler za lajšanje
bolečin in besede tolažbe v času njene tragične nesreče.
Iskrena hvala gospodu župniku Jožetu Gregoriču za čutno
opravljen pogrebni obred ter pevcem Zupan ml. za prelepo za-
pete žalostinke. Hvala pogrebni službi Komunala Tržič. Zahva-
ljujemo se tudi vsem Štefanovim sodelavcem Sava Tires  Kranj
za podarjene sveče, denarne prispevke in za spremstvo na nje-
ni zadnji poti. Zahvalo smo dolžni tudi zaposlenim in sostano-
valcem Doma Petra Uzarja, kjer je prebivala zadnjih deset let
življenja. Še enkrat hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zadnji poti, in vsem, ki ste jo imeli radi in jo boste ohranili v 
lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni
Bistrica pri Tržiču, 9. novembra 2010

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše.
Brez pomena so razdalje,
kraj in čas.
/Mila Kačič/

ZAHVALA

Tudi nebo je jokalo z nami, ko smo se na besniškem 
pokopališču poslavljali od naše najdražje

Vesne Augustinčič
Iskrena zahvala vsem, ki ste ji lepšali dneve življenja, jo obisko-
vali v času bolezni; se poslovili od nje, jo pospremili na poti k
večnemu počitku in jo obdali s cvetjem in svečami. Zahvaljuje-
mo se za izrečena sožalja in besede sočutja, ki ste nam jih 
namenili v teh žalostnih dneh.

Žalujoči vsi njeni

Tvoja ljubezen in dobrota
nas bosta spremljali
na vseh naših poteh,
kot svetla zvezda.

Ob boleči izgubi naše drage žene, mame, stare mame in 
prababice ter tete

Julijane Setnikar
Tonetove Julke iz Puštala

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih
stali ob strani, nam pomagali, izrekli sožalja, darovali za svete
maše, sveče, cvetje, zanjo molili in jo pospremili k večnemu po-
čitku. Zahvaljujemo se dr. Zamanovi za dolgoletno zdravljenje,
duhovnikom g. župniku Matiji Selanu, g. Mihu Lavrincu in p.
Robertu, pevcem, trobentaču ter pogrebni službi Akris za lepo
opravljen pogrebni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Škofja Loka, november 2010

Prazen dom je in dvorišče, 
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja, 
le trud in delo tvojih pridnih rok ostaja.

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre, 
le daleč, daleč je.

ZAHVALA

ZAHVALA

Ni smrt tisto, kar nas loči
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše.
Brez pomena zanje so razdalje, kraj in čas.
(Mila Kačič)

V 80. letu starosti nas je nepričakovano zapustil naš dragi ata

Avgust Doljak
8. 10. 1930 – 5. 11. 2010

iz Škofje Loke

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in znancem za izkazano pomoč, za izrečena sožalja, podarjeno cvetje in
sveče. Hvala tudi  vsem, ki ste darovali v humanitarne namene. Iskreno hvala tudi 
g. župniku, pevcem in Romanu Grabnarju za lep pogrebni obred in vsem, ki ste ga 

v tako velikem številu pospremili k večnemu počitku.

Žena Mici, Tatjana in Uroš z družinama in sestra Jožica
Škofja Loka, Ljubljana, november 2010

ZAHVALA
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Nik Jurgelej, Radovljica:

"Kar nakupujemo, nakupu-
jemo v večjih nakupovalnih
centrih. Posebnih varčeval-
nih ukrepov pri nakupih pa
doma zaradi gospodarske
krize niti nismo uvedli."
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Nikolaja Škerjanec, Golnik:

"Največ obiskujem večje na-
kupovalne centre. Pri naku-
pih zaradi krize vseeno
malo popazim, kaj kupim 
in kje. Zato pogosteje kot
nekdaj obiščem cenejše 
trgovine."

Darko Ržen, Bled:

"Živila nakupujemo v trgovi-
nah ali večjih trgovskih cen-
trih, diskontov ne obiskuje-
mo. Zaradi krize ne gleda-
mo dodatno na cene, kar si
namenimo, si privoščimo.
Kolikor stane, pač stane."

Marija Bižalj, Kranj:

"Nakupujem tako v živilskih
trgovinah kot v diskontih.
Gledamo na to, kje so nižje
cene, vendar je tudi kako-
vost pomembna. Če so niž-
je cene in slabša kakovost
kot drugje, ne kupimo."

Nakupovalne
navade v krizi
Špela Grahek 

Splošno znano je, da v času
gospodarske krize marsikdo
nekoliko zategne svoj pas.
Nas je zanimalo, ali ljudje v
času krize ostajajo pri svojih
ustaljenih nakupovalnih na-
vadah ali pa vendarle spreje-
majo varčevalne ukrepe. 
Foto: Anka Bulovec

Sergeja Ažman Lapajne, 
Bohinj:

"Največ nakupujemo v živil-
skih trgovinah. Sem pa v
glavnem že ves čas varčna.
Kupujem tisto, kar rabim, in
ne tistega, kar je ugodno. To
je že vseskozi moj moto."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo sprva oblačno in občasno bo deževalo. Meja sneže-
nja bo na nadmorski višini med 1100 in 1300 m. Čez dan bodo
padavine ponehale. V soboto bo oblačno. V nedeljo bo večji
del dneva občasno deževalo. Meja sneženja bo na nadmorski
višini okoli 900 m. Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Suzana P. Kovačič

Kranj - Dimnikar je prišel
na dom Milana Rupnika v
Stražišče na dan, kot je bil
najavljen, petega novem-
bra. "Pred njegovim priho-
dom sem že postavil lestev,
ker bi bilo dimnik treba
omesti s strehe. Dimnikar
je povedal, da na streho ne
bo šel, ker bi bilo to na nje-
govo lastno odgovornost,
kajti če bi padel, bi lahko
ostal brez službe," je pove-
dal Milan Rupnik in dodal,
da ima streha sicer nizek
naklon. Dimnikar je na po-
trdilo o obisku med opom-
be zapisal, navajamo dobe-
sedno: "Ni zagotovljen do-
stop do podstrehe. Dimnik
je treba iti na streho pucat,
kar jaz ne grem." 

Enajstega novembra je
šel Milan Rupnik pri svojih
65 letih sam na streho. "Či-
stil sem dimnik od vrha
navzdol z originalno dim-
nikarsko metlo. Medtem
ko sem delal, je poštar pri-
nesel priporočeno pošto od
Dimnikarstva Dovrtel s po-
novno najavo storitve dese-
tega decembra letos. Takoj
sem poklical v dimnikar-
sko podjetje, povedal, da je
dimnik do polovice že
omeden in predlagal, naj
pride dimnikar še istega
dne in opravi delo do kon-
ca. Dimnikar zaradi števil-

nih delovnih obveznosti ni
mogel priti, tako sem sam
opravil delo do konca," je
razložil Rupnik, ki je vse
dotlej to mirno sprejel, raz-
jezilo pa ga je naslednje:
"Zatem sem poklical v
dimnikarsko podjetje. Po-
vedal sem, da sem dimnik
očistil, da jim decembra ni
treba hoditi in da jih bom
spomladi poklical za čišče-
nje. Sogovornik je bil iz-
redno nejevoljen in na to
ni pristal. Res ne vem, po
kaj bodo prišli decembra.
Gledat, kako sem opravil
delo?" 

Od Dimnikarstva Dovr-
tel nismo prejeli odgovora,
so nam pa nekaj pojasnil
dali na ministrstvu za oko-
lje in prostor. ”Na kakšen
način bo dimnikar očistil
dimnik, je stvar njegove
presoje glede na okoliščine
na terenu. Za delo dimni-
karja na strehi je namreč
potrebno upoštevati pred-
pise s področja varstva in
zdravja pri delu ter druge
predpise, ki določajo delo
na višini. V skladu s tem je
potrebno poleg varovalne
opreme delavca zagotoviti
tudi varen dostop ter
ustrezne varnostne napra-
ve. Prav tako pa mora biti
streha izvedena iz materia-
lov, ki dopuščajo hojo po
njih. Če torej, glede na po-
vedano, čiščenje dimnika

ni mogoče po principu 
"od zgoraj navzdol", pa
lahko dimnikar očisti dim-
nik tudi skozi čistilna vrat-
ca dimnika. Tudi ta morajo
biti montirana v skladu s
predpisi; najpogosteje pa
se nahajajo v kurilnici in
na podstrešju. Ne glede na
to, na kakšen način dim-
nikar očisti dimnik, je cena
storitve enaka,” je sporočil
Andrej Vuga iz Službe za

odnose z javnostmi pri
ministrstvu. 

Milan Rupnik z odgovo-
rom verjetno ne bo zadovo-
ljen, saj, kot je poudaril:
"Ni problema v plačilu sto-
ritve, ampak je problem v
tem, ker dimnikar ne opra-
vi svojega dela. In če že ne
more na streho, dimnik
lahko omede od spodaj nav-
zgor, pa bi mu jaz pomagal
s strehe, če bi bilo treba."

Dimnikar nič več na streho
Dimnikar na strehi je očitno le še motiv z razglednic. V praksi, vsaj tako je bilo pri Milanu Rupniku,
po lestvi ne zleze več.

Kranj

Po Jelenovem klancu od danes po asfaltu

Od včeraj naprej, ko so izvajalci del asfaltirali eno polovico
vozišča na Jelenovem klancu, promet že poteka po asfaltu.
To je zagotovo povečalo pretočnost vozil, saj se jim ni več
potrebno umikati luknjam, ki so nastajale ob vsakem dežev-
ju. Danes bodo tudi začeli polagati robnike na drugi polovi-
ci ceste in ob ugodnem vremenu bo Jelenov klanec v krat-
kem v celoti asfaltiran. Takrat bodo odstranjeni tudi sema-
forji, kar bo pomenilo nemoten promet po klancu v zim-
skem času. Spomladi bodo izvajalci dokončali še ograjo,
pločnike ter položili fini asfalt. Prav tako so položili granitne
kocke na Gregorčičevi ulici (del za Globusom in okoli Stare
pošte) in začeli s polaganjem granitnih plošč na pločnikih
ob objektih. Tudi tu bodo dela ob ugodnem vremenu konča-
na v dveh tednih. V prihodnjem tednu se bo začela tudi prva
faza obnove ceste mimo občinske stavbe, ki se bo obnavlja-
la po delih (od Gregorčičeve do parkirišča za občinsko stav-
bo, od parkirišča za občinsko stavbo do parkirišča na ploš-
čadi ter od parkirišča na ploščadi do Koroške ceste). Kot
sporočajo iz kranjske občine, bo v času poteka del na cesti
pred občinsko stavbo spremenjen prometni režim, saj se bo
promet odvijal dvosmerno. V. S.

Milan Rupnik: Ni problema v plačilu storitve, ampak je 
problem v tem, ker dimnikar ne opravi svojega dela. In če že
ne more na streho, dimnik lahko omede od spodaj navzgor,
pa bi mu jaz pomagal s strehe, če bi bilo treba."

Cveto Zaplotnik

Kranj - Svet Zavoda za po-
kojninsko in invalidsko za-
varovanje Slovenije je v sre-
do v okviru novembrske
uskladitve pokojnin z rastjo
povprečnih plač potrdil, da
se bodo pokojnine zvišale
za 0,2 odstotka. Upokojen-
ci bodo na račun uskladitve
prejeli povprečno 1,25 evra
višje pokojnine ter poleg
tega še poračun za deset
mesecev nazaj. Najnižja po-
kojninska osnova po uskla-
ditvi znaša 545,70 evra, naj-
višja osnova 2.182,80 evra,
starostna pokojnina kme-
tov 231,93 evra, državna po-
kojnina 181,72 evra, del

vdovske pokojnine največ
87,48 evra, mejni znesek za
pridobitev pravice do var-
stvenega dodatka pa 445,29
evra. "Povišanje je skromno,
vendar je ob tem treba upoš-
tevati, da je država v krizi," je
ob tem dejal Jože Kuhelj, na-
mestnik generalnega direk-
torja zavoda. Če bo z novim
letom začel veljati že novi za-
kon o pokojninskem in inva-
lidskem zavarovanju, je bila
to zadnja uskladitev pokoj-
nin po starem zakonu.

Svet zavoda se je tudi stri-
njal, da bodo upokojenci de-
cembrsko pokojnino name-
sto v petek, 31. decembra,
prejeli že dan prej, torej v
četrtek, 30. decembra.

Za malenkost višje pokojnine
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MALO DRUGAČNI OD
DRUGIH

Tržiška vokalna skupina Carniolica
se je v dveh letih delovanja prebila
na državno raven vokalne glasbe. 

26

LJUDJE

GLASBENA 
RAZVAJANJA

Rojstni dan dežele nakupov, aku-
stični oddih in vaja za Izštekane. 
/ Foto: Matic Zorman

KULTURA

IZJEMNI ZEC ŠE 
EN TEDEN 

V Galeriji 14 na Bledu je še do kon-
ca meseca na ogled razstava del
enega najpomembnejših predstav-
nikov likovne umetnosti bivše Ju-
goslavije, Safeta Zeca. 
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GLASOV ODER

od okriljem Kultur-
nega društva Ignaci-
ja Hladnika Tržič
zadnji dve leti delu-
je tudi vokalna sku-

pina. Sprva so jo poimenova-
li kar po Hladniku, tako kot
mešani pevski zbor z več kot
tridesetletno tradicijo, kar je
privedlo do zamenjevanja
obeh skupin, zato so vokalni
skupini letos nadeli ime Car-
niolica. "Povedati želimo,
kdo smo oz. da prihajamo s
Kranjskega," je pojasnil To-
maž Meglič, vodja skupine in
pobudnik njene ustanovitve. 

Ker v Tržiču deluje kar ne-
kaj fantovskih skupin, je bila
njegova želja zbrati mešano
skupino, ki bi popestrila
glasbeni repertoar na podro-
čju vokalnih skupin. Sestav-
lja jo pet pevcev in šest pevk.
"Lahko bi rekel, da nam
ustreza skoraj vse, najbolj pa
renesansa. Odkriti skušamo
še kaj novega, nekaj, kar je
malo drugače od 'klasike', ki

jo izvajajo drugi. Mislim, da
nam počasi to tudi uspeva,"
ugotavlja. Njihova posebnost
je, da se lotevajo tematskih
nastopov s skrbno izbranim
programom. Samo lani so iz-
vedli štiri samostojne temat-
sko obarvane koncerte. Ude-
ležujejo se območnih, regij-
skih in državnih revij. Pred
nedavnim so nastopili na Re-
viji izbranih malih pevskih
skupin Slovenije v Radovlji-
ci. Lani so se od tam vrnili s

priznanjem za najboljšo de-
bitantsko skupino, letos pa
nagrade niso osvojili. "Za
nas je nagrada že to, da smo
bili med dvajsetimi prijavlje-
nimi skupinami iz vse Slove-
nije izbrani med osem nasto-
pajočih. Naš prvi cilj - priti na
slovenski nivo vokalne glas-
be - je s tem izpolnjen," pove
Meglič. Za največji uspeh
štejejo srebrno priznanje na
lanskem Regijskem tekmo-
vanju pevskih zborov in vo-

kalnih skupin v Škofji Loki.
Dva pomembna nastopa jih
čakata tudi ta konec tedna:
nocoj bodo nastopili na Re-
gijski reviji vokalnih skupin
v Kranju, jutri zvečer pa še
na regijski prireditvi Sozvo-
čenja v Škofji Loki. "Na pev-
skem področju se bomo tru-
dili ostati na državnem nivo-
ju, prihodnje leto pa si želi-
mo naše petje predstaviti
tudi zunaj slovenskih meja,"
je napovedal Meglič.

DRUGAČNI OD DRUGIH
Tržiška vokalna skupina Carniolica se je v dveh letih delovanja prebila na državni nivo vokalne glasbe.

Ana Hartman

P

Vokalna skupina Carniolica nocoj nastopa v Kranju, jutri pa v Škofji Loki. / Foto: arhiv skupine

Petek, 19. 11.
15.00, 17.10, 19.25, 21.35, 23.45 
GREMO MI PO SVOJE
15.50, 17.50, 18.50, 20.50, 21.50, 
23.50 HARRY POTTER IN SVETINJE
SMRTI 1. del
16.35 JAZ, BARABA 3D (sinh.)
19.00 LAHKA PUNCA
16.30 SOCIALNO OMREŽJE
21.00, 23.20 TAMARA DREWE
18.55, 21.05, 23.15 ŽAGA VII 3D

Sobota, 20. 11.
12.50, 15.00, 17.10, 19.25, 21.35,
23.45 GREMO MI PO SVOJE
13.00, 15.50, 17.50, 18.50, 20.50,
21.50, 23.50 HARRY POTTER IN 
SVETINJE SMRTI 1. del

11.30, 14.25, 16.35 
JAZ, BARABA 3D (sinh.)
12.10, 19.00 LAHKA PUNCA
16.30 SOCIALNO OMREŽJE
14.10, 21.00, 23.20 TAMARA DREWE
18.55, 21.05, 23.15 ŽAGA VII 3D

Nedelja, 21. 11.
12.50, 15.00, 17.10, 19.25, 21.35 
GREMO MI PO SVOJE
12.00, 13.00, 15.50, 17.50, 18.50, 
20.50, 21.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 
1. del
11.30, 14.25, 16.35 
JAZ, BARABA 3D (sinh.)
12.10, 19.00 LAHKA PUNCA
16.30 SOCIALNO OMREŽJE
14.10, 21.00 TAMARA DREWE
18.55, 21.05 ŽAGA VII 3D

Ponedeljek, 22. 11.
15.00, 17.10, 19.25, 21.35 
GREMO MI PO SVOJE
15.50, 17.50, 18.50, 20.50, 21.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 
1. del
16.35 JAZ, BARABA 3D (sinh.)
19.00 LAHKA PUNCA
16.30 SOCIALNO OMREŽJE
21.00 TAMARA DREWE
18.55, 21.05 ŽAGA VII 3D

Petek, 19. 11., in sobota, 20.11.
18.00 JAZ BARABA

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

KINO ŽELEZAR, Jesenice

PLANET TUŠ KRANJ

Alen Vogrinec Vesel nocoj na Bledu

Nocoj ob 21. uri bo v klubu Buda na Bledu Belvijev večer v
organizaciji Radia Belvi. Za zabavo bomo skrbeli Belvijev-
ci, nato pa še DJ Aqua in Alen Vogrinec Vesel, finalist šova
Slovenija ima talent. Vstop prost. A. H.

Srečanje klap v Kamniku

Člani kamniške klape Mali grad jutri, 20. novembra, pri-
pravljajo že 6. srečanje klap, ki bo znova v Domu kulture
Kamnik. Zaradi velikega zanimanja so pripravili dva kon-
certa, ki bosta ob 17. in 20. uri, v goste pa so povabili pet
klap iz Dalmacije, Istre in Kvarnerja. Za nepozabno doži-
vetje bodo poleg domače klape tako poskrbeli tudi pevci iz

klap Trabakul (Kostrena), Volta (Brtonigla), Kvarner (Ba-
kar) in Galešnik (Hvar), povabili pa so tudi žensko klapo
Luka z Reke. J. P. 

Gala večer Triglavskih rož'c

Jutri, v soboto, ob 20. uri bo v Kulturnem domu Joža Až-
mana v Bohinjski Bistrici prvi večer glasbene sekcije Tri-
glavske rož'ce z naslovom Še tole lepo pesem našli smo
tam. V goste so povabile glasbenike iz Selc. Večer bo na-
menjen tudi predstavitvi raznovrstnosti delovanja naj-
mlajše sekcije Kulturnega društva Bohinj. Koncert bo
brezplačen, zbirali pa bodo prostovoljne prispevke za na-
kup ozvočenja za pevske nastope. A. H.

KINO SPORED
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esem Vsak po svoje v
mladinski komediji
Gremo mi po svoje,
ki s prikazovanjem
taborniškega življe-

nja polni kinematografe, je
bila sprva napisana za celo-
ten športni tabor. Do vloge
pevke je Nika Manevski, ki
igra eno od tabornic, prišla
povsem naključno. "Nekdo

je slišal, kako pojem, in to
povedal režiserju, nakar se je
ta odločil, da bom imela soli-
stično točko. Pesem smo na-
knadno posneli še v studiu.
Ni sicer ravno namenjena
mojemu glasu, a večkrat, kot
jo slišim, bolj mi postaja
všeč. Poleg tega sem posnela
še razne zvoke, tako da sem
glasovno prisotna skozi cel
film," pravi štirinajstletnica
iz Mengša. Snemanje, ki je

potekalo večinoma v Bovcu,
je bilo zanjo fantastična iz-
kušnja: "Spoznaš ogromno
novih ljudi, izraziš to, kar si,
pridobiš mnogo izkušenj,
okrepiš samozavest ..."

Nika si življenja ne pred-
stavlja brez petja. "Moj dan
je pevsko razpoložen. Pojem,
ko vstanem, jem, pišem test
... Petje mi na splošno daje
nekakšno motivacijo pri
vseh stvareh, ki jih počnem."
Svoj pevski talent je doslej

kazala le na šolskih priredit-
vah, njeni sošolci pa so pre-
pričani, da bi se morala prija-
viti tudi na šov Slovenija ima
talent.

Poleg petja je njena velika
ljubezen igranje, še posebej
si želi nastopati v gledališču.
Tako ne čudi, da si je na
umetniški gimnaziji v Ljub-
ljani izbrala dramsko-gleda-
liško smer, obiskuje pa prvi
letnik.

NIKA GRE PO SVOJE
Pesem Vsak po svoje v priljubljeni mladinski 
komediji Gremo mi po svoje poje 14-letna Nika
Manevski iz Mengša.

Ana Hartman

P

Nika Manevski / Foto: osebni arhiv
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azstava likovnih del
priznanega slikarja
Safeta Zeca je v Gale-
riji 14 na Prešernovi

cesti na Bledu na ogled od sre-
dine oktobra, zaradi velikega
zanimanja pa so jo podaljšali
do konca novembra. Aka-
demski slikar Safet Zec je v
začetku devetdesetih let postal
eden najpomembnejših likov-
nih ustvarjalcev na območju
nekdanje Jugoslavije, likovna
kritika pa ga uvršča med naj-
bolj prepoznavne avtorje tako
imenovanega poetičnega rea-
lizma, sloga, ki ga premorejo
le najboljši mojstri risbe in
kljub svoji neposrednosti še
vedno v sebi ohranja tančico
skrivnosti in miselno igrivost
podobe. Slikar, rojen v Rogati-
ci v Bosni in Hercegovini, je
diplomiral na Akademiji za li-
kovno umetnost v Beogradu,
kjer je živel in deloval do kon-
ca osemdesetih let, kasneje se
je preselil v Sarajevo, leta
1992 pa je zaradi tragičnih
okoliščin vojne moral zapusti-
ti Bosno. Odšel je v Italijo, kjer
je tako rekoč začel znova. Nje-
gova stara dela so ostala v Sa-
rajevu, v Vidmu in kasneje
Benetkah pa je začel ustvarja-
ti svojo novo osebno identite-
to. Danes Zec svoja dela raz-
stavlja predvsem v Italiji in
Franciji, pa tudi drugod po
svetu, kjerkoli se pojavi, pa
tako med stroko kot ljubitelji
likovne umetnosti uživa zelo
velik ugled.

V Sloveniji smo njegova
dela na večjih razstavah videli
dvakrat, leta 1996 in zadnjič
dve leti kasneje. Pred časom

je imel odmevno razstavo v
eminentnem razstavišču na
trgu sv. Marka v Benetkah.
"Lahko rečem, da smo imeli
veliko sreče, da nam je tako
eminentnega in tako rekoč
razprodanega umetnika, kot
je Safet Zec, uspelo pridobiti
za razstavo," je povedal kustos
razstave Miha Poljak in dodal,
da so se glede na velikost gale-
rije na Bledu odločili za pred-
stavitev njegove grafične de-
javnosti, grafik različnih for-
matov, ki jih avtor ustvarja v
tehnikah, kot so: jedkanica,
suha igla, parafinski vosek in
akvatinta, med tridesetimi
grafikami pa so na ogled tudi
tri olja na platnu. Safet Zec je
na odprtju razstave izrazil
navdušenje nad profesional-
nim pristopom Galerije 14,
kar ga je tudi spodbudilo k od-
ločitvi za razstavo. 

Blejska galerija je ena iz-
med treh (Galerija Studio
Černe in Galerija Luwigana
sta v Ljubljani), ki delujejo

pod okriljem družinskega
podjetja Studio Černe, katere-
ga lastnik je Blejec Janez Čer-
ne. Prva dejavnost podjetja je
okvirjanje slik in celotna pod-
pora in priprava umetniških
del za razstave, opremljanje
razstavnih prostorov, oprema
za muzeje, galerije, restavra-
torje ..., v zadnjih letih pa se
vse bolj intenzivno ukvarjajo
tudi z galerijsko dejavnostjo. 

Na Bledu je Janez Černe v
prostorih svoje domače hiše
uredil galerijo pred tremi leti,
prvi razstavljavec pa je bil lani
preminuli slovenski slikar
Zvest Apollonio. Na Bledu je
sledilo še nekaj odličnih raz-
stav priznanih avtorjev Ejti
Štih, Mateja Metlikoviča, v 
zadnjem letu pa tudi odlične-
ga fotografa Janeta Štravsa in
likovnih stvaritev, ki jih po-
znamo pod imenom Laibach.
"Naša vizija je pomagati vzpo-
staviti v slovenskem prostoru
zanimanje za likovno umet-
nost na dolgi rok. Tudi mlajše

občinstvo želimo naučiti brati
likovne podobe, prepoznavati
avtorsko simboliko, njihove
metafore, razumevanje po-
dob v prenesenem pomenu
besede. Na leto v vsaki od na-
ših galerij pripravim vsaj tri
razstave, v Ljubljani mogoče
ubrane bolj po željah mlajše-
ga občinstva, na Bledu pa bolj
s starejšimi, že uveljavljenimi
avtorji, kar pa seveda ni pravi-
lo," razlaga Miha Poljak in do-
daja, da jih zanima tudi dolgo-
ročnejše sodelovanje z mlajši-
mi obetavnimi avtorji in za-
stopanje le-teh na umetni-
škem trgu, ki žal pri nas nika-
kor ne more zaživeti. Studio
Černe razpolaga tudi z dokaj
obsežnim fondom likovnih
del pretežno slovenskih in de-
loma tudi nizozemskih avtor-
jev, ki so na ogled in v prodaji
tudi preko spleta. Kot je še po-
vedal Poljak, bo prva prihod-
nja razstava v Galeriji 14 na
Bledu predvidoma v januarju
prihodnje leto.

IZJEMNI ZEC ŠE EN TEDEN 
V Galeriji 14 na Bledu je še do konca meseca na ogled razstava del enega najpomembnejših 
predstavnikov likovne umetnosti bivše Jugoslavije Safeta Zeca. V treh galerijah Studia Černe so usmer-
jeni tako v predstavljanje sodobne likovne umetnosti kot starejših etabliranih avtorjev.

Igor Kavčič

R

Kustos razstave del Safeta Zeca Miha Poljak pred avtorjevo najljubšo grafiko 

Kamnik

Fotografska razstava Erola Čolakovića Šehića

V Domu kulture Kamnik so člani Foto kluba Kamnik v
soboto odprli fotografsko razstavo z naslovom Zapiranje
elipse priznanega snemalca, režiserja in fotografa Erola
Čolakovića Šehića. Avtor, ki je bil rojen v Sarajevu, že
dvajset let živi v tujini med Barcelono, Brusljem in Žene-
vo. "Razstava je nastala s povezovanjem dveh tem, ki sta
bili predstavljeni v Kragujevcu leta 2009, Iskanje izgub-
ljenega časa, in v Sarajevu letos, Vprašanja ravnotežja.
Avtor se s svojimi deli vrača k temam, ki jih je antisteti-
ka vojne prekinila, ženski kot inspiraciji in navdihu, ven-
dar kot največji žrtvi lastne zlagane in nedokončane ev-
ropske emancipacije," je razstavo na odprtju predstavil
predsednik Foto kluba Kamnik Bojan Težak in dodal, da
je gostovanje tujega avtorja za klub zelo veliko priznanje.
Razstava bo na ogled do konca leta 2010 v času uradnih
ur Doma kulture Kamnik. J. P. 

Kranj

Regijska revija Malih pevskih skupin

Danes, v petek, 19. novembra, ob 19. uri bo v avli Mest-
ne občine Kranj Regijska revija malih pevskih skupin.
Predstavili se bodo: Kvintet Pueri Cantorum iz Tržiča,
Kulturno društvo Grajski oktet iz Moravč, Pevsko druš-
tvo Zasavski fantje iz Kranja, Kvintet Tivoli iz Lesc, Kul-
turno društvo Kranjski kvintet iz Kranja, Vokalni kvintet
Vedrina iz Naklega, Kulturno društvo Kranjski oktet iz
Kranja in Vokalna skupina Carniola Tržič. Prireditev bo
strokovno spremljala Andreja Martinjak. I. K.

Kranj

Kogojeva ”Energija oblike”

Danes, v petek, 19. novembra, ob 19. uri bo v preddverju
etno galerije Desetnica odprtje razstave oblikovalca
Oskarja Kogoja z naslovom Energija oblike. Dogodek je
del programa, ki so ga v galeriji Desetnica pripravili ob 20-
letnici galerije. Razstava bo na ogled do 4. decembra. I. K.

Škofja Loka

Sozvočenja 2010

Jutri, v soboto, 20. novembra, bo v Kristalni dvorani So-
kolskega doma v Škofji Loki potekalo srečanje odraslih
pevskih skupin gorenjske regije, imenovano Sozvočenja.
Na sporedu bosta dva koncerta in sicer ob 17. uri, ko
bodo nastopili Vokalna skupina Solalei, MePZ Musica
Viva Kranj-Primskovo, MePZ Ignacij Hladnik iz Tržiča,
Domžalski komorni zbor in Komorni mešani zbor My-
sterium Kranj. Drugi del Sozvočenj se bo začel ob 19.30,
nastopili pa bodo Vokalna skupina Carniolica, MPZ Alpi-
na Žiri, MePZ Blejski odmev, MePZ Klas Groblje in De-
kliški pevski zbor Gimnazije Kranj. I. K.

Cerklje

Baletna pravljica 

Danes, v petek, 19. novembra, ob 18. uri bo v Kulturnem
hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah na sporedu glasbeno
baletna pravljica Babica in lonec pravljic v izvedbi balet-
nega oddelka in simfoničnega orkestra Glasbene šole
Vrhnika. Zgodba govori o babici, ki v sanjah med seboj
zmeša pravljice o Sneguljčici, Rdeči kapici ter Janku in
Metki. Glasbo za pravljico je napisal skladatelj Jaka Jerina,
pod scenarij, koreografijo in režijo pa se je podpisal balet-
nik Tomaž Rode. Orkestru dirigira Tomaž Kukovič. I.K.

Vabilo 
na 

razstavo

HIŠA KULTURE

Jaka Pernuš je bil v svojem šolskem obdobju vključen v
program Osnovne šole Helene Puhar Kranj. Že v tem zgod-
njem obdobju je kazal nadarjenost za likovno izražanje. Ob
spodbudah je razvijal likovnega duha in ga razvil do visoke
stopnje in prepoznavnosti. Njegovo natančno opazovanje
je vidno tako v motivih avstralskih domorodcev, kot v de-
tajlih narave iz domačega okolja. Vso motiviko spretno
prenaša na svilo. V sodelovanju z mentorico spec. pedago-
ginjo Mijo Kemperle se je Jaka skozi leta likovno izpopol-
njeval.
S svojimi likovnimi izdelki je razveselil in presenetil veliko
ljudi, tudi likovne poznavalce. Pohvale in nagrade so ga
motivirale za ustvarjalno delo naprej, hkrati pa so bile
spodbuda in pomoč pri graditvi njegove pozitivne samo-
podobe.

Vabljeni na odprtje razstave s spremljevalnim progra-
mom, ki bo v sredo, 24. novembra, ob 17. uri v avli Go-
renjskega glasa. Razstava bo na ogled do 3. decembra,
vsak dan od 7. do 15. ure, v sredo do 16. ure. Prisrčno
vabljeni, vstop prost!
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Novorojenčki

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 50 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 16 deklic in 25 dečkov, med
slednjimi tudi bratca. Najlažji je bil eden od bratcev, ki
je tehtal 2200 gramov, najtežji deklici pa je tehtnica
pokazala 4250 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 6
dečkov in 3 deklice. Najtežji in najlažji sta bila dečka,
prvi je tehtal 4360, drugi pa 3070 gramov.

Poroke, rojstva, obletnice,   
zabave ...

Delite osebno srečo 

z bralci in vaše predloge

sporočite Alenki Brun 

po e-pošti: 

alenka.brun@g-glas.si 

ali po telefonu: 

041/699 005. 

Presenetite, 

razveselite, 

dodajte piko na i 

dogodkom 

z objavo 

v Gorenjskem glasu. 
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engšan Bela
Szomi Kralj se
z glasbo ukvar-
ja že od otroš-

tva in rad eksperimentira z
glasbenimi zvrstmi. Kot
glasbenik sodeluje s števil-
nimi priznanimi slovenski-
mi skupinami, najbolj pa
ga ljudje poznajo kot vodjo
skupin Kontrabant in Ne-
pridiprav. Za ti dve skupini
je napisal tudi večino pes-
mi. Igra harmoniko, kitaro
in ustno harmoniko ter je
tudi glasbeni producent in
organizator prireditev.

Za svoj 50. rojstni dan si je
Bela Szomi Kralj novembra
v Kulturnem domu Franca
Bernika v Domžalah omislil
koncert s tremi bendi, ki so
del njegovega življenja. "De-
lite z mano moje veselje, za
moj rojstni dan obdarite
sebe - z mojimi koncerti," je
razpoloženo vabil Bela.

V dvorani je bilo tako že
od pete popoldne veselo. Z
Nepridipravi je najprej pre-

igraval pesmi, ki jih je napi-
sal za svoje otroke, ki zdaj
pri koncertih niso več le
njegovi poslušalci, ampak
tudi sodelujejo.

"Lepo je biti otročji med
svojimi otroki." 

Potem je sledil še dvojni
koncert bolj 'odraslih' ben-
dov: Robeldule in Kontra-
bant, ki je med ljudmi pre-
cej priljubljen. Dvorano so
napolnili zvoki moških in

ženskih čustev, poslušalec
se je lahko vživel v iskreno,
a sebično ljubezen do vsega
- žensk, moških, prijateljev,
klošarjev, Prekmurja ..., saj
Bela Szomi Kralj drugače
prihaja iz zibelke Prekmur-
ja, zato njegovo preprosto
kmečko srce bije kot srce
Slovenca, Madžara, Hrvata,
Roma, Žida, vendar Rad
prepeva in ga ni ljudstva,
kateremu ne bi prepeval.

Alenka Brun

M

Bela s svojim Kontrabantom / Foto: Tina Dokl

času, ko se opra-
vičujemo, da nis-
mo vsi Slovenci
"Hilde", so tudi

primeri, ki sodijo med red-
ke, a zato toliko bolj svetle
izjeme. Dejan Velinovski je
Makedonec, po izobrazbi
strojni tehnik, ki je kot golo-
bradi mladenič s trebuhom
za kruhom prišel v Slovenijo
delat kot gradbenik. Če si tu-
jec v Sloveniji kot obljublje-
ni deželi v narekovajih in za-
poslen v gradbeništvu, je da-
nes najhujša možna kombi-
nacija, ki pa Dejana ni iztiri-
la z njegove enosmerne poti.
Med celodnevnim delom za
število evrov, ki jih je sicer
takrat še redno dobival, je še
vedno imel čas, da je opazo-
val, kje sploh dela in da naša
dežela ni samo delodajalka,

ampak je tudi lepa. Med
opazovanjem vsega vabeče-
ga je opazil tudi Saško, ki jo
je kmalu vzel za ženo in
tako dobil še en večji razlog,
da se ne vrne več v Makedo-
nijo. Za tako odločitev je po-
treboval trden status. Z do-
datnim učenjem, neverjetno
voljo in pogumom si je po-
iskal in našel stabilnejšo
službo, pridobil novo držav-
ljanstvo, si skupaj s Saško
ustvaril udoben nov dom in
pridobil veliko novih prijate-
ljev, ki jim ni bilo treba nika-
mor v svet s trebuhom za
kruhom. V svojih komaj tri-
desetih letih je Dejan spisal
tipično zgodbo o uspehu. Le
da smo takih zgodb vajeni
od Američanov in ne Make-
doncev. Prišel je čas, da za-
čnemo take ljudi ravno tako
ceniti in jih spoštovati, pa
čeprav ne dobijo "Hildine-
ga" opravičila.

MAKEDONEC 
NA GORENJSKEM

Miroslav B. Cvjetičanin

V

Dejan Velinovski si je za 30. rojstni dan resnično zaslužil torto.

ZA VSE, KI GA POZNAJO 
DOVOLJ ALI RAVNO PRAV
Za svoj 50. rojstni dan si je Bela Szomi Kralj omislil koncert s tremi bendi, ki so del njegovega 
življenja. Izpeljal ga je kakšen teden pred dejanskim rojstnim dnem, 20. novembrom.

Župnija sv. Jurija Šenčur je ena tistih, kjer so tudi letos praznovali zakonske jubileje. Vsi zakonski pari, ki so ali pa še bodo
v tem letu praznovali deset, petnajst, dvajset, petindvajset, trideset, petintrideset, štirideset, petinštirideset, petdeset, 
petinpetdeset, šestdeset ali petinšestdeset let skupnega življenja, so se zbrali pri sveti maši eno prvih novembrskih nedelj.
Tokrat je bilo jubilantov - če štejemo par, kar triintrideset. Petdeset let: Janez in Helena Kuhar, Franc in Anica Jensterle, 
Anton in Ana Petač, Nikolaj in Frančiška Vidic, Janez in Milka Novak ter Vinko in Marija Šeško. Petinštirideset: Franci in 
Antonija Sitar, Alojz in Ana Hrovat, Franjo in Marija Žugec, Ciril in Milena Jerala ter Franc in Pavla Žerovnik. Štirideset:
Daniel in Ivanka Kos, Jože in Ivanka Gašpirc ter Štefan in Cveta Mikolič. Petintrideset let sta skupaj Florjan in Marija Zarnik,
trideset pa Drago in Štefka Pirc, Jože in Rafka Sajevic, Peter in Breda Arnež, Jože in Marija Gašperšič, Vido in Štefka Svetelj
ter Andrej in Tončka Kremžar. Petindvajset Stane in Erika Remic, dvajset pa Marko in Irma Golorej, Jože in Tatjana Pikš ter
Marjan in Nežka Žerovnik. 'Petnajstletnikov' pa je bilo kar nekaj: Zdravko in Mateja Logar, Stojan in Darja Kostanjevec,
Damjan in Veronika Jamšek, Miha in Helena Kovačevič, Martin in Damjana Remic ter Jure in Neža Krč. Stane in Petra 
Logar ter Roman in Damjana Bernik pa štejejo deseto leto skupnega življenja. / Foto: Jože Šenk

Bela Szomi Kralj/ Foto: Tina Dokl



a velikem trgu ne
manjka stojnic z
raznoliko "turi-
stično kramo",

od majic s takimi in drugač-
nimi napisi na temo Ukraji-
ne, zastav in zastavic, mag-
netov za hladilnik, značilnih
belih bluz z vezenimi izrezi
in robovi ... Zanimivo, da je
bilo raznih kučem ruske voj-
ske in babušk le za vzorec.
Mimogrede, te "robe" veliko

več dobite na primer v Var-
šavi, da ne rečem v Berlinu,
kjer ne prodajajo le kamnov
iz znamenitega zidu, ki jih je
najbrž že zmanjkalo, pa jih
pobirajo iz kakšnih drugih
porušenih zidov po Nemčiji,
ampak je na voljo tako rekoč
vse, kar diši na socializmu,
rdeči zvezdi in nekdanjim
vzhodu. Po manjši ulici smo
se povzpeli navzgor na velik
plato, ki se razprostira med
katedralo sv. Sofije na eni in
Mihailovo katedralo na dru-
gi strani. Zadovoljili smo se

z zunanjim ogledom obeh
cerkva, saj smo za naslednji
dan imeli v načrtu pravoslav-
ni samostan, kar naj bi neka-
ko zadostilo naše zanimanje
po bolj konkretnem ogledo-
vanju sakralnih objektov. 

Mimo impozantne stavbe
pravosodnega ministrstva se
znajdemo pri še eni, tokrat
cerkvi sv. Andreja, kjer se za-
čne tako imenovani kijevski
Montmartre, oziroma Andri-
ivski uzviz kot mu rečejo
Ukrajinci ali Andreevski
Spusk, kot bi rekli Rusi, po

naše pa recimo Andrejev
spust. Z vrha manjšega trga,
posejanega s pokritimi stoj-
nicami, na katerih (tako kot
spodaj) prevladuje tekstil, se
po klančku spustimo nav-
zdol mimo številnih proda-
jalcev slik, keramike, ročno
izdelanega nakita, kjer sicer
lahko najdemo kar precej
uvoza s Kitajskega, a vendar
je prava osvežitev od klasič-
ne stojnične ponudbe za tu-
riste. Zala Julija si zaželi tra-
dicionalno ukrajinsko bluzo
... Ah, ti otroci.
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HUMOR, RAZVEDRILO

Eden iz druge svetovne

Starejši gospod pride na spoved v lokalno cerkev. Zau-
pa se duhovniku: "Oče, med 2. svetovno vojno je na
moja vrata potrkala lepotica in me prosila, naj jo skrijem
pred sovražnikom, pa sem jo skril na podstrešje."
Duhovnik odgovori: "To je hvalevredno dejanje in zanj
se vam res ni treba spovedovati." 
"A ni samo to," tarna spovedanec: "Hvaležnost za za-
točišče mi je začela vračati s seksom."
Duhovnik blago in pomirjujoče: "Človeka v nevarnosti
naredita marsikaj. Če vam je resnično žal, potem vam je
odpuščeno."
"Hvala oče," olajšano zavzdihne moški: "Imam pa še
eno vprašanje ..."
"Kaj pa je?" vpraša duhovnik. 
"Ali naj ji povem, da je konec vojne?"

Taksistov nasvet

Mož se z letališča s taksijem vrača domov s službenega
potovanja. Polnoč je že mimo. Ker že dolgo sumi, da ga
žena vara, ponudi taksistu 100 evrov, če stopi z njim v
hišo za pričo, da ga žena vara. Potiho se splazita do
spalnice, kjer mož prižge luč, odkrije posteljo in zagleda
v njej ženo z ljubimcem. Izza pasu potegne pištolo in jo
nastavi ljubimcu na čelo.
Žena vzklikne: "Ne streljaj, lagala sem ti, da sem denar
podedovala. ON je plačal tvojo corvetto, ki sem ti jo po-
darila, ON je plačal jahto, ON je plačal letno karto za no-
gometne tekme, ON je plačal vikend ob jezeru. Celo
mesečne kredite plačuje ON."
Mož spusti pištolo, pogleda taksista in ga vpraša: "Kaj
bi ti naredil?"
Taksist odgovori: "Hitro bi ga pokril z odejo, da se ne
prehladi!"

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

a bi pomirili stra-
sti vse bolj jeznega
ljudstva, so se slo-
venski pravosodni

organi odločili, da bodo slo-
venske tajkune preventivno,
še preden se komu kaj doka-
že, pošiljali na tako imenova-
no opravljanje družbeno ko-
ristnega dela na različne lo-
kacije po Sloveniji. Da tudi
oni na lastni koži občutijo, kaj
pomeni delati polni delovni
čas, ne da bi zato dobili plači-
lo. Za prvo delovno lokacijo so
določili most preko Sore v sta-
rih Žireh, ki je trenutno v fazi
temeljite prenove in kjer naj bi
tajkuni opravljali družbeno
koristno delo ta konec tedna,
ko imajo gradbeniki sicer
prosto. 

Na zborno mesto pri mostu
pa se je včeraj odzval le najbolj
sveži med njimi, nekdanji
merkurjevec Bine Kordež,
medtem ko so se vsi drugi
opravičili. Hilda Tovšak se je

opravičila, češ da vsaj še dva vi-
kenda ne bo imela časa za
družbeno koristno delo, saj je
trenutno zaposlena s peko pi-
škotov, ki jih bo na sv. Miklav-
ža v znak dobre volje podarila
odpuščenim delavcem Vegra-
da. Boško Šrot iz Laškega je
navedel, da ga že dlje časa trga
po kolenih, da ima načeto ste-
gensko mišico, predvsem pa,
da mu je njegov osebni zdrav-
nik odsvetoval vsakršno preti-
rano uporabo zemeljskega
orodja, kot so kramp, lopata,
grablje ... Igor Bavčar je po od-

vetniku sporočil, da v sloven-
skih trgovinah nikakor ne
more najti dovolj velikega de-
lovnega kombinezona, iz dr-
žave pa ne želi, saj se je odlo-
čil, da bo vselej na voljo slo-
venskim pravosodnim orga-
nom. Kot je dodal, je že po-
skušal več modelov delovnih
oblek znamk Armani, Hugo
Boss, Pal Zilleri, Kenzo, Ver-
sace, pa mu nikakor niso
ustrezale, sicer zelo všečen
kombinezon Calvin Klein pa
je bil že po imenu premajhen
zanj. Ivan Zidar, ata, mama,

teta, stric in dobra vila gradbe-
nega giganta SCT, pa je rekel,
da ima ravno tiste plave dni,
saj je pravi in plavi Slovenec.

Tako se je oglasil le Bine
Kordež, ki je prišel naravnost
iz Francije (na fotografiji v nje-
govih rokah lahko vidite zna-
čilno francosko orodje), češ da
ne ve točno, za kaj gre, ampak
je pripravljen sodelovati.

Žirovci so nad neodzivom
tajkunov nekoliko razočarani,
saj se bo obnova mostu tako
zavlekla, čez Mršak se bo zara-
di makadamskega obvoza še
prašilo, kar še posebej moti
bodoče prebivalce doma upo-
kojencev, ki ga tam sicer niko-
li ne bo, tisti iz Starih Žirov
bodo sicer nekoliko pametnej-
ši, ker imajo v stari šoli knjiž-
nico in muzej, žal pa jim bo
manjkalo športa, saj bo še
otežen dostop na nogomet-
no igrišče na oni strani Sore.
Vsem, ki čakajo, kdaj bo
most končno obnovljen, zato
svetujemo, naj posedijo pri
bližnjem tapetniku. Baje iz-
deluje odlične sedežne ...

www.gorenjskiglas.si

Igor Kavčič

N

Mali Brat

D

S spačkom do Kijeva in nazaj (58)

MED RAZNOVRSTNO KRAMARIJO 
Stojnice z raznovrstno turistično kramarijo se bohotijo predvsem na trgu Maidan in pred cerkvijo 
sv. Andreja, v Kijevu pa imajo tudi svoj Montmartre.

Dokaz o praktičnosti Ukrajincev. Tale "vrtnar" kar iz 
tovornjaka cisterne zaliva zelenje ob spomeniku "Kronika
komunistične inkvizicije 1932-1933. / Foto: Igor Kavčič

Takole je bila videti Zala Julija, potem ko jo je "našemila"
prodajalka. Bluzo smo kupili, ne pa tudi tistega venčka 
plastičnih rož okrog glave. 

TAJKUNOV NI BILO NA DELO
Slovenski tajkuni so bili povabljeni na opravljanje družbeno koristnega dela. Vsi so se opravičili (beri 
zaglumili), včeraj dopoldne je na delovno mesto prišel le najbolj sveži izmed njih Bine Kordež.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Vesna 42"

Ob vsakokratnem branju vaše
rubrike sem se odločila, da se
obrnem na vas, ker me tare
kar nekaj problemov. Najbolj
me skrbi sin, saj se nikakor ne
znajde, kar se tiče šole in sicer
mu dela težave matura. Hči
je sicer v šoli še kar pridna,
kako bo nadaljevala, sedaj gre
v osmi razred in ali bo nada-
ljevala glasbeno šolo? Kar se
tiče moža pa me najbolj skrbi,
ker nima redne zaposlitve. Ali
bo sploh dobil službo in kako
bo z njegovim zdravjem? Na
koncu pa me zanima še zame
in sicer zdravje in ali se bom
kdaj izvlekla iz finančnih te-
žav? Kako se bova razumela
z možem, saj imam včasih
občutek, da se oddaljujeva
drug od drugega? Pa še za
službo me zanima, ali bom
ostala v tej službi ali bom šla
kdaj kam drugam? Želim

vam vse dobro in še veliko
uspehov naprej. 

Sreča je velikokrat tista, od
katere je veliko odvisno in
sreče vaš sin ni imel. Vedno
mu zmanjka le čisto malo.
Seveda ga vse to potre in
potem izgubi še tisto malo
volje za učenje, kot ga ima.
Videti je vpis na fakulteto in
tudi uspešno zaključeno šo-
lanje. Brez skrbi. Hči bo še
naprej tako pridna in ima
lepe uspehe v glasbeni šoli.
Podprite jo pri tem. Mož bo
imel zaposlitev, a redne ne
vidim. Njegovo zdravje pre-
cej niha in tako je tudi nje-
govo splošno počutje, v ni-
hanju. Vse to pa seveda vpli-
va na vajin odnos, zato ste
se odmaknili, če ste hoteli
obdržati mirne živce. Priha-
jata v novo obdobje, bolj
umirjeno in odnos se po-
pravi. V roku enega leta se

izvlečete iz finančnih težav,
služba zaenkrat ostaja tako,
kot je. Hvala za lepe želje in
lep pozdrav.

"Izgubljene sanje"

Lepo pozdravljeni in najprej
lepa hvala za vse dosedanje
odgovore. Moja, zdaj že kar
nekajletna želja po še enem
otroku se, kot vse kaže, ne bo
uresničila, saj se mož s tem ne
strinja zaradi najinih ne več
rosnih let. Vedno sem bila teh
misli, da bi bilo pametno ime-
ti otroka, preden se nama za-
čne vrteti novo desetletje, a,
kot kaže, ne bo tako. Če vidite
še enega otroka v mojem živ-
ljenju, potem tudi verjetno ve-
ste, s katerimi besedami prepri-
čati moža. Še nekaj na kratko:
kako ravnati z ostarelo taščo,
da mi ne bo več mogla do žive-
ga, ker dejstvo je, da me nikoli
ni marala in me nikoli ne bo.

Ponovni pogled v karte je
spet pokazal rojstvo otroka,
tako da sem prepričana, da
dobita še eno malo štručko.
Mož željo ima, a prevladuje
mu strah. Lepo mu povejte,
da je to vaša želja in da bi
vam bilo res hudo, če se za
otroka ne odločita, saj bo
lahko kmalu prepozno. Daj-
te mu vedeti, da še zdaleč ni
star in da bosta tudi temu
otroku lahko vse omogočila.
Samo to, da si res želite,
mora vedeti, in kmalu se
opogumi tudi on. Tašča se
ne bo spremenila. Prepriča-
na je, da nima napak in ste
za vse krivi vi. Dajte ji prav 
v vsem in si mislite svoje,
tako bo najboljše za vas. Ne
bodite več žalostni zaradi
nje. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Cel teden boste prekipevali od pozitivne energije, ki jo 
boste prenašali na vse, ki bodo v vaši bližini. Za izvor 
dobre volje boste vedeli vi, pa tudi nekdo drug. Ljubezen,
ki jo boste občutili, je lahko trajna, če boste le hoteli.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Še posebej sredi tedna se izogibajte večjemu nakupu. 
Nasprotno vam lahko postane žal, a se ne bo več dalo 
popraviti. Malo več strpnosti vam na trenutke ne bi 
škodovalo. V ljubezni se vam obetajo pozitivne spremembe.
Je bil res že skrajni čas.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Končno se vam bodo ljubezenske zadeve začele obračati
tako, da boste srečni, pomirjeni, ljubljeni. Polni dobre 
volje boste zmožni narediti vse, kar je bilo še pred 
nedavnim nemogoče. Le kaj bi še radi? Tudi kolo sreče 
pri denarju se začne obračati v vašo smer.

Rak (22. junija - 22. julija)
Cel teden boste premišljevali o poslovnih potezah in se
spraševali, le kaj narediti. Pogovor s prijateljem vas 
bo opogumil in naredili boste korak naprej, ki se vam bo
finančno obrestoval. S strani domačih ne boste dobili
podpore in boste zato napeti ter razočarani.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Občutek tesnobe, osamljenosti, pa tudi žalosti, se bo te 
dni končno umiril. Polni energije se boste podali novim 
dogodivščinam naproti. Vsi ne bodo vašega mnenja, a se s
tem ne boste obremenjevali. Dobre novice dobite glede denarja.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Že kar nekaj časa ste se otepali raznorazne družbe, z iz-
govorom, češ da nimate časa. Tokrat vam to ne bo uspe-
lo. Navsezadnje se boste imeli še kar lepo. Lepo presene-
čenje pa vas čaka tudi pri financah, saj boste dobili dari-
lo v obliki denarja.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Kadar ni vse po vaše, ste hitro razočarani. Tokrat se boste 
proti temu borili na vse načine. Zavest, da je že jutri lahko vse
drugače, bo zmagala. Ker ste v preteklosti dali obljubo, še vedno
nekdo čaka na njeno izpolnitev. Sobota bo vaš dober dan.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Ne samo, da si boste sami naložili preveč dela, tudi drugi
bodo od vas pričakovali vse mogoče. Za trenutek se boste
res zmedli, a zadevo boste uspešno opravili. Ob koncu tedna
se posvetite zgolj sami sebi, ne bo vam žal. Presenečenje ... 

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Nič kaj preveč vam ne bo všeč, da boste v središču dogajanja.
Svojih občutkov ne boste povedali naglas, zato vam ne 
bo preostalo drugega, kot da se prilagodite in sprejmete
komplimente. Zaradi presenečenja, ki vam ga pripravljajo
domači, boste ostali brez besed.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Kot ponavadi boste tudi tokrat izdelali popoln načrt. A malo
vseeno bodite pozorni. Lahko pride do nepričakovanega 
zapleta. Večje škode ne bo, le sam čas realizacije se vam bo
prestavil. Dobili boste dobro sporočilo, ki ga sicer ne pričakujete.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Cel teden boste polni energije letali naokoli in postorili 
še marsikaj za nazaj. Strah, da bi kaj ušlo vašim očem, je
odveč. Veliko bolj se boste začeli posvečati ljubezni, 
oziroma partnerju. V dvoje je lepše, ker to veste, boste 
izkoristili vsako minuto.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
V prihodnjih dneh bi bilo dobro, da bi si vzeli čas, si 
po dolgem času vzeli oddih in vzeli krajše počitnice.
Obremenjenost, ki vas ogroža z vseh strani, vam jemlje
življenjsko energijo, ki je nujno potrebna za obstoj.
Spomnili se boste starih hobijev.

"Večkrat sanjam svojega oče-
ta, ki je žal že tri leta pokojen.
Enkrat sem sanjal, da je prišel
samo malo na obisk, pač da
vidi, kako živiva z mamo. Od-
šel je v neko grobnico, tam je
igrala glasba, stregla se je pija-
ča, igral se je šah in karte, kar
je on zelo rad igral. Kmalu je
prišel ven, rekel mi je, da to ni
za njega, da je preglasno in
prevelika gneča. Odločil se je,
da gre kar nazaj "domov". Ob-
jela sva se, zaželel mi je vse
najboljše in je odšel. Nazadnje
pa je bil živ, bilo je neko vojno
stanje, ki ga ne znam prav opi-
sati. Streljali so v naše stano-
vanje z puščicami, nesel sem
nekega otroka, ki ga je zadelo
nekaj puščic, na varno, ne vem
pa, ali je preživel. Ko sem se vr-
nil k njemu, sem mu rekel, naj
pazi, da ga ne zadenejo, rekel
mi je, naj ne skrbim, ker se to
ne bo zgodilo. V naslednjem

trenutku so ga zadeli in je
umrl. Naj povem, da je bil naj-
boljši oče, z njegovo smrtjo se
nekako ne morem sprijazniti
in ga redno obiskujem. Res je,
da sva se večkrat sprla zaradi
malenkosti, nič resnega. Dosti-
krat sem bil jaz povod k temu,
ko sem ga pa prosil, da mi to
odpusti, je bilo že prepozno,
ker je bil v komi. Takrat mi je
lahko le še narahlo stisnil roko,
jaz pa obžalujem, da nisva
tega razčistila že prej." Jernej

Dragi Jernej,
pogosto pojavljanje očeta v
tvojih sanjah je izraz neizžive-
te žalosti. Občutek, da so
ostale stvari nerazrešene, za-
virajo tvoj življenjski tok. Ni-
kakor se ne moreš sprijazniti
s tem, da očeta več ni. V tem
smislu simbolizira grobnica,
v kateri je igrala glasba - po-
svetno, materialno življenje.

Kljub temu da je oče rad živel,
ti je rekel, da to ni za njega, da
gre nazaj "domov", torej v ti-
sto sfero, ki je nam, živečim,
še prikrita in ki obstaja on-
stran našega dojemanja. Očeto-
vo slovo izraža nujnost, da to
sprejmeš in ga končno pustiš
oditi. Druge sanje namigujejo
na vznemirljivo dogajanje na
tvojem duševnem področju.
Zdi se, da si resnično in za-
vestno žalovanje "preskočil".
Bolečina bi bila prehuda, zato
si jo delno potlačil vase in jo
zdaj postopoma predeluješ v
sanjah. Predvsem vojno sta-
nje opozarja na notranji kon-
flikt, ki ga rešuješ med razu-
mom in čustvi. Ranjeni otrok
simbolizira tebe, tvojo notra-
njo bit, ki jo hromi žalost nad
izgubo ljubljene osebe. Oče je
tu še živ. S svojo prisotnostjo
ti skuša dvigniti samozavest,
skuša te spomniti na vse du-

hovne vrednote, ki ti jih je za-
pustil. Nato ga zadenejo puš-
čice in umre. Puščica je v sa-
njah orožje, ki povzroča bole-
čine in počasno umiranje. Si
kdaj pomislil na to, da očetu s
svojo žalostjo povzročaš trp-
ljenje? Prepričana sem, da ne
bi hotel, da se predajaš žalo-
sti in si tako oviraš življenje.
Tudi to je razlog, zakaj se ne-
prestano pojavlja v tvojih sa-
njah. Hoče ti pomagati, da
greš naprej. Nikoli ni prepo-
zno za iskanje odpuščanja.
Čeprav sem prepričana, da ti
je oče odpustil že zdavnaj
(dokazano je, da nas pacienti
v komi lahko slišijo), je najpo-
membneje, da prideš do tega
spoznanja sam. Pripravi po-
slovilni obred. Spominjaj se
vsega, kar si z njim doživel,
kaj ti je pomenil, kaj ti je po-
daril. Ne zapiraj oči pred teža-
vami, ki sta jih imela, niti ne
izpusti tega, kar je ostalo ne-
razčiščeno in neizgovorjeno.
Najbolje je, da vse zapišeš.
Takšen obred bo razčistil tvoj
odnos do očeta in ga postavil
na novo raven.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 5. novembra 2010 v Gorenjskem glasu, 
je bilo podjetje VRTNI RAJ, d. o. o., iz Kranja. Nagrajenci so: 1. nagrado: bon v vrednosti 
40 EUR prejme Damjana Bučar iz Ljubljane, 2. nagrado: bon v vrednosti 30 EUR 

prejme Franc Soklič iz Preddvora, 3. nagrado: bon v vrednosti 20 EUR prejme
Angelca Kokalj iz Selc. 
Nagrajencem prisrčno čestitamo.

Želimo vam veliko uspeha pri reševanju nagradne

križanke. Rešitve nam pošljite najkasneje 

do srede, 1. decembra, na naslov: Gorenjski glas, 

Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali jih oddajte 

v nabiralnik 

na naši poslovni 

stavbi. 

Trem izžrebancem 

bomo podarili 

zgoščenko 

z naslovom Ljuba si, 

pomlad zelena.
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kranjski Qlandii
je bilo minuli te-
den še bolj pes-
tro kot običajno,
saj so praznovali

tretjo obletnico odprtja trgov-
skega centra. Ob tej prilož-
nosti so pripravili Teden pa-
metnih nakupov, praznova-
nje pa je vrhunec doseglo v
soboto. Ob obletnici so že
po tradiciji obiskovalcem
razrezali mortadelo velikan-
ko, posladkali pa so se lah-
ko s torto, ki je kot ponava-
di šla za med. Z žonglerski-
mi spretnostmi je navdušila
skupina Čupakabra iz Lesc,
njeni člani pa so najmlajše
razveselili še z oblikova-
njem pisanih balonov.
Praznovanje so sklenili z
nastopom Eve Moškon in

njene spremljevalne skupi-
ne E.V.A. Predstavili so ne-
kaj skladb s prvenca Pridi
greva, ki je nabit z elementi
funka, housa in popa, ter
nekaj priredb. Tržiška pev-
ka se je tokrat predstavila z
novo zasedbo. Skupini
E.V.A. sta se namreč pri-
družila bobnar Roman Mi-
lavec in basist Bernard
Pajk, od začetka pa so ji zve-
sti Luka Vehar in Andrej
Pekarovič s kitarami ter
Mitja Kavčič pri klaviatu-
rah. Eva se je nato s sprem-
ljevalno zasedbo odpravila
še v kranjski Klubar.

Tam je bilo v sobotnem
večeru poleg trkanja kozar-
cev v počastitev vina moč
slišati kar sedem različnih
glasbenih izvajalcev. V sklo-
pu turneje Odprti mikro-
fon, ki poteka po večjih slo-
venskih mestih, so svojo

glasbo predstavljale sveže
slovenske zasedbe, kantav-
torji in pevci. Pogoj za na-
stop je bilo izvajanje aku-
stične verzije pesmi, kar po-
meni, da so ušesa poslušal-
cev razvajale večinoma stru-
ne akustičnih kitar, klavia-
tur in bas kitare, vse skupaj
pa je bilo začinjeno s precej
raznolikimi vokalisti.

S svojo pozitivno misel-
nostjo so prvi nastopajoči,
že omenjena zasedba
E.V.A. z Evo Moškon na
čelu v jesenski večer priča-
rali sproščene poletne vi-
bracije, za njimi je odprti
mikrofon prevzela kantav-
torica Maruša Bajt in s soft-
rock priredbami zadovoljila
tiste, ki so potrebovali malo
nežnosti, s klasičnim sta-
rim rockovskim vokalom in
nastopom pa je očarala sku-
pina Highway. The Tide so

že stari znanci kranjskih
odrov, Equilibrium so bili v
ravnovesju s seboj - njihova
vokalistka je spominjala na
stare francoske dive. Za njo
je oder pripadal Maji Zalo-
žnik. Kot zadnji v projektu
Odprtega mikrofona v Kra-
nju so lovke svojih tempera-
mentnih južno ameriških
ljubezenskih pesmi razpro-
strli Pavel Čebašek (ritem
sekcija), Older Anthony Ke-
čua (kitara, vokal) in vsem
Kranjčanom poznan virtuoz
na kitari, Pablo Vitali.

Priljubljeni Lager bar, ki je
nekje vmes - na poti med
Šenčurjem in Kranjem, je
bil konec tedna nabito poln.
Razlog je bil predvsem na-
stop priljubljene zasedbe
Mi2, ki je koncertiranje v
baru vzelo kot za 'živo' vajo
pred današnjim nastopom v
oddaji Izštekani.

DRUŽABNA KRONIKA

Končno zaroka med Williamom in Kate

Waleški princ William (28) se je končno
zaročil s svojo dolgoletno partnerko
Kate Middleton (28). Zasnubil jo je v Ke-
niji in sicer s prstanom z modrim safir-
jem, ki je bil nekoč last njegove matere,
pokojne Lady Di. S tem so govorice, da
naj bi se razšla, končane. V zvezi sta

osem let, zaradi tabloidov pa zasebnega življenja skoraj
nimata. Poroka bo spomladi prihodnje leto - prva kra-
ljevska poroka po 30 letih, ko sta se poročila princ Char-
les in Diana Spencer.

Najbolj seksi je Ryan Reynolds

Revija People je, kot vsako leto, podelila
naslov najbolj seksi moškega na planetu.
Letos si je to prestižno lovoriko zaslužil
kanadski filmski igralec Ryan Reynolds
(34), ki ga trenutno lahko občudujemo v
filmu Zakopan (Buried). Dve leti je poro-
čen z igralko Scarlett Johansson (25).

Naslov so prvič podelili leta 1985, ko je slavil Mel Gib-
son. Po dve zmagi imajo Richard Gere, Brad Pitt, Geor-
ge Clooney in Johnny Depp.

Kitajska bodoča prva dama je zvezda

Sedanji kitajski podpredsednik Xi Jin-
ping (57) bo čez dve leti prevzel vodenje
države. S tem bo prva dama postala nje-
gova soproga Peng Liyuan (47), ki pa je
na Kitajskem velika glasbena zvezda,
ljubljenka ljudskih src. Njene koncerte si
na državni televiziji ogleda 800 milijo-

nov ljudi. Problem zna nastati, če bo njena slava zasen-
čila položaj njenega moža ter tako ogrozila patriarhalno
državno tradicijo, ki se drži strogih pravil, poroča Asso-
ciated Press.

Zagorelo skladišče Neila Younga

V okolici San Francisca v Kaliforniji je pri-
šlo do požara v skladišču, kjer svoje spo-
minske predmete hrani slavni kanadski
rock in folk glasbenik Neil Young (65).
Požar naj bi povzročilo vnetje oldtimerja
iz leta 1959, ki ga je Young predelal v hi-
bridno vozilo. V skladišču, polnem drago-

cenih avtomobilov, inštrumentov ter slik, je bilo škode za
okoli milijon dolarjev. Večino stvari so gasilci uspeli reši-
ti, za kar se jim je Neil še posebej zahvalil.

Študentka Karin Jeglič že vrsto let pleše oziroma 'hip-
hopa'. Prihaja iz Radovljice in šteje dvajset let. / Foto: Tina Dokl

GLASBENA RAZVAJANJA
Rojstni dan dežele nakupov, akustični oddih in vaja za Izštekane

VRTIMO GLOBUS

Brez torte v deželi priljubljenih nakupov konec tedna ni šlo. Oblikovanje pisanih balonov je pritegnilo precej otrok. 

Kantavtorica Maruša Bajt The Tide (Tomaž Štular in Drejc Pogačnik)

Klasični stari rock skupine Highway Tonček Kregar - Tonč, pevec skupine Mi2, poje miže.

A. B., A. H.,M. Z.
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